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Вісти з Парижа, Франція, арійський фашистський 
25, липня .говорять, що фран
цузький премієр Еріо заявив, 
що недавні французько-італій
ські непорозуміння на міжпар- 
ляментарній конференції в Же
неві не є так серйозні, щоб не 
можна їх усунути ,та що це не 
має нічого спільного з Лігою 
Націй.

Непорозуміння зайшли, ко
ли французький представник 
висказався неприлично про іта-

ФАРМЕРІ НОРТ ДАКОТИ НЕ МОЖУТЬ КУПИТИ 
ШНУРКІВ І ОЛИВИ до жнив

ВОЄННИЙ ВОГОНЬ в МАНДЖУРІЇ ТІЛЬКИ ПРИ- 
ТАХНУВ - КАЖЕ КИТАЙСЬКИЙ РЕЧНИК

ЕРІО НАДІЄТЬСЯ НА СКОРЕ ПОРОЗУМІННЯ 
МІЖ ІТАЛІЄЮ Й ФРАНЦІЄЮ

через брак відповідної органі- муністп здобувають великий 
зації бойкот не можна прове
сти на більшу скалю і тому він 
не вдасться.

гово- 
французьки і по ні- 

Але він, як сам зая-'дає, що всіх комуністів, вклю-

Треба очікувати нагіпки 
комуністів та завзятої бороть
би між робітниками , що йдуть 
під проводом Компартії Ні
меччини, а тими, які йдуть за 
проводом фашистів. З другої 
ж сторони ці німецькі робітни
ки, що досі вірили ще в соці- 
ял-демократів, побачать,, що 
коли йде до вибору між соціал- 
демократами, .які на ділі є со- 
ціял-фашистамиі, а отвертими 
фашистами з однієї сторони, а 
комуністами з другої, так їм не 
по дорозі з першими двома.

Всі очікують дальших подій 
з Німеччини, в якій 31 липня 
відбуваються загальні вибори. 
Можна припускати, що в цих 
виборах КПН зробить велику 
політичну роботу, а з другої 
сторони, іцо юнкерсько-фа
шистський уряд фон Палена 
буде робити все можливе, що
би побивати комуністів. В ви
борах, ,без| сумніву до .влади 
прийдуть фашисти і тоді випо
відять отверту боротьбу кому
ністам.

З Ріо де-Жанейро донесено 
25 липня, що між революцій
ними військами стейту Сао 
Павльо, а льояльними урядо
вими військами, було кілька 
менших боїв здовж залізниці, 
що йде з Ріо де-Жанейро. Ле- 
туни урядового війська бом
бардували з воздуха авіацій
ний табор в Кампо де-Марте. 
Літаки кидали також бомби
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З Мінот, Норт Дакота пові
домляють, що тамошні фарме- 
рі відбули велику нараду, на 
якій вирішили домагатися від 
уряд)' свого стейту по доларо
ві на акер допомоги, щоби 
можна купити шнурків та оли
ви до жнив і направу, бо ніхто 
не хоче поборгувати їм більше, 
а в них нема готівки на це. Від 
80 до 90% всіх фармерів цьо
го стейту минулими роками не 
мали врожаю та страшенно за

скакуй. Тоді він дав ще по 
Другій дощці і зробив огоро
жу майже в (і стіп високу, але 
ного свиня побила рекорд — 
перескочила й цю висоту, йо
му радять іти з цею свинею до 
Циркусу, Там мав би може 
більше з неї приходу, показу
ючи її штуки, як коли продав 
би її до різні по теперішній 
ЦІНІ...

"рекоріову 
Поркшайр. Вона 

в гору, 
вискакувати 

городи. Він прибив ще 
ШЦІ ВІИЦО в 
перескочила,

ку торговлі пшеницею, звану 
Фармерс Нейшенел Греки Кор- 
порейшен.

Голова суспендованої біржі 
заявив, що члени біржі не під
дадуться забороні та не зам
кнуть біржі, але вестимуть далі 
свій бизнес та вдадуться на до
рогу судову й повалять забо
рону. Збіжеві спекулянти ма
ють більше сили, як уряд.

Вони говорять, що коли висо
ким митом виключити б довіз 
пшениці до Ліверпул, так збі- 
жевий ринок перенісся б ДО 
Роттердаму в Голяндії або до 
Гамбурга в Німеччині чи до 
Антверпії в Бельгії. Це озна
чало б втрати зисків з торгов
лі пшеницею.

На цій основі можна споді
ватися, що справу торговлі 
пшеницею не будуть обгово
рювати цілком в Оттаві.

вив, знає краще по японськії і 
по китайськії, які то мови він 
спеціально виучував. Всього 
цього вивчився вже по рево
люції, а однак він не виїздив 
нікуди поза Радянський Союз, 
цей офіцер. Пильне і завзяте 
навчання, це пристрасть в ра
дянських комуністів — гово-

“ ", ; ’ . Ґрифін додає, 
що коли він говорить про ко
муністів, так має на думці чле
нів комуністичної партії. Він 
каже, що нема одного старши
ни в Червоній армії, який не 
вивчав би чужих мов. Він до

говориться в вістях з Берлі
на з 21 липня, що німецький 
уряд настановив в Прусії дик
татуру. Він помінував канцле
ра фон Папена диктатором. 
Новий диктатор примусив пру
ських міністрів ..
кратів, Отта Бравн премієри 
Прусії й Карла Северінг, міні
стра справ внутрішних, щоби 
.уступили з позиції. При цьо
му було арештовано прусько
го міністра поліції Гжезінсько- 
го й його помічників. Аре
штованих опісля випустили. 
Усунено всіх інших пруських 
міністрів.

В Берліні й провінції Бран
денбург проголошено воєнний 
стан. Переворот в Прусії зро
блено на домагання Гітлєра. 
Фон Папен заявив, що перево
рот робиться через це, що ко-

Спеціяльний кореспондент 
Вінніпег Фрі Прес, Фредерік

В БРАЗИЛІЇ ЙДУТЬ ЗАВЗЯТІ БОЇ МІЖ 
ПОВСТАНЦЯМИ й ЛЬОЯЛІСТАМИ

та стремить до привернення 
династії Гогеїщо.іерніп на ні
мецький трон. Тобто робить 
і'іриготунаинн попалити респу
бліку, а хоче встановити монар
хію.

Всі очікують з зацікавленням 
ішеліду загальних німецьких 
виборів в дні 31 .пиши, н яких 
фашисти сподіються дістати 
велику більшість.

Дублін, 25 липня. — Ухвале
ний .нещодавно закон відносно 
лаложення високого мита на 
цілу низку ірландських товарів 
входить негайно в життя. 
Урядово досі не проголошено, 
на які саме товари наложить
ся високе мито, але відомо, що 
уряд має вже готову лісту тих 
товарів. • Правдоподібно ліста 
включатиме автомобілі та ви
роби електричні.

ВДОВОЛЯЮЧИЙ СТАН ЗАСІВІВ 
В ЗАХІДНІЇ ПРОВІНЦІЯХ

Офіціальний звіт манітоб- 
ського департаменту рільниц
тва про стан засівів в Манітобі 
вказує на цс& що цьогорічні 
жнива в Манітобі будуть дале
ко скоріші, як іншими роками. 
На ділі жаття пшениці вчасної 
відміни, як Церес і Дурум, вже 
зачалося в кількох місцевостях 

не думає дозволити на полуднево східпьої Манітоби. 
пшениця доходить і буде 

. Загаль-.

ВИСНАЗМ КОРЕСПОНДЕНТА ФРІ ПРЕС .ПРО 
КОМУНІСТІВ В РАД. СОЮЗІ . . ,

Після вісток з Вашингтону з 
25 липня комісія з трох міні
стрів кабінету Гувера видала 
заборону на шікаґовську збі- 
жеву біржу, якою не вільно цій 
біржі через 60 днів вести ніяко
го би.знесу. Заборона насту
пила в наслідок відмовлення 
біржі допустити в членство 
фармерську кооперативну спіл-

Це у відплату за наложені 
Британією високі митні опла
ти па ірландські набілові про
дукти, на живого скота, соло
нину і інше свинське мясоі 
Британія наложила це як засіб 
відбити собі земельні платежі, 
що Ірландія відмовилася пла
тити. Крім цього Ірландія за- 
водйть оплати від всяких бнзпе 
сових документів. Це теж віді- 
бється па бритійських фірмах.

вплив в Прусії та разом з соці
алістами боряться проти Гіт
лєра.

Ціла зміна переведена з ве
ликою точністю. Президент

. І --------Так висказався представник 
Юнії Полудневої Африки на ім- 
періяльній конференції в Отта
ві, Гавенґа. Він сказав в сво
їй вступній промові, що “сьо
годні ми зустрінулися з поло
женням, що самі основи нашої 
економічної системи (читай 
капіталістичної) знаходяться в 
небезпеці’’. Гавенґа додав, 
що є мільйони безробітних а 
загальний життєвий рівень па-

довжилнея і тепер не можуть 
купити, чого їм конечне по
трібно до жнив.

Між фермерами стейтів, що 
граничать з Канадою зачалася 
агітація, щоб не продавати 
пшениці та бойкутувати елева
тори, доки ціна не буде дола
ра бушель. Інші говорять, що

Китай 
забраним Манджурії, Китайці Інша '
в Манджурії ставлять опір я-'готова за кілька днів. 2... 
понському наіздішкові. Япо-^ не вижинання пшениці буде за 
Ш «зачинає простягати руки по тиждень, або десять днів за- 
остаиню манджурську провін
цію Єголь, в якій громадяться 
китайські її японські війська.

Сподіються, що незадовго 
прийде до більших воєнних 
нерацій в Єголь.

на місто Тавбате, .50 миль на 
північ від міста Сао Певльо. 
Уряд Бразилії куїіив в Ню 
Норку 15 військових літаків.

Бразилійське повстання не є 
клясового характеру, а більше 
є боротьбою одної кліки бур
жуїв з другою за владу і нажи
ву в Бразилії. Вони тільки ви
користовують спричинене кри
зою невдоволення мас для сво
їх цілей.

СЕНАТОР БОРА РАДИТЬ ЩЕ СКЛИКАТИ 
СВІТОВУ ЕКОНОМІЧНУ КОНФЕРЕНЦІЮ

Вашшії'іші, і'ііо і. Держанії, 
25 лшіші. Голова американ
ського комлчту закордонних 
відносин, гешггор Бора, иіц. 
пан в (ііоїіі промові, щ.,6 сь И1. 
кати міжнародну економічну 
коїіфереішіїо. на якій обгово
рено (> НІН ПНІ ДОННІ, ріиніро. 
•’ІІШІ, нринеріїеііші полотого 
степдарту д.ш ірошей, нча- 
1Ю1І.ТСШІЯ сталих цш 1К1 срібло

НІМЕЦЬКА ПРЕСА ДОБАЧУЄ 
ПОВОРОТ ДО МОНАРХІЇ

З Берліна, Німеччина доне
сли, що частина полуднево ні
мецької преси атакує дуже те
перішній уряд баронів та шлях
тичів, що він стремить до при
вернення монархії в Німеччині. 
Говориться, що бувший ні
мецький кайзер спричинився 
до перевороту, який заведено 
перед кількома днями в Прусії 
та що президент Гінденбурґ 
зломив німецьку конституцію, 
даючи дозвіл на вегаповлення 
диктатури в Прусії. Баварія й 
Віртемберґія внесли проти усу
нення конституційного уряду 
в 1 Ірусії протест до найвищого 
державного суду в Ляйпцігу. 
Вони бояться, щоби їх не стрі
нула така сама доля, як стрі
нула Пруеію.

Часописи говорять, що гене
рал Ш.ішіхер, геперіпніій міні- 
сгер краєвої оборони, зробив 

Фармерські І гайне порозумінні! з Гіглєром 
носе-

дає. Мільйони, що відчува
ють наслідки кризи на собі, 
очікують від конференції не
гайної акції і по цім судити
муть конференцію, наскільки 
вона спричинить негайно якусь 
полекшу, додав він.

Іншими словами речник бур
жуазії Юнії Пол. Африки при
знає, що криза є велика і цілі 
основи капіталізму вже захита
лися...

датою 25 липня, принагідно 
дає таку оцінку радянських 
комуністів:

“Треба, щоб люди, які дума
ють про комуністів, як дику
нів та необразоваиих людей з 
низького походження людства,'рить Грифін. 
стрінулися з тим офіцером, з 
яким я стрінувся, як з типо
вим членом кляси, яка має вла
ду зараз. Він говорить по ан
глійськії гладко. Він міг 
рити но 
мецьки.

них Держав знаходиться та
кож в дорозі до Лондону, щоб 
сповістити свій уряд про на
стрій в Америці щодо воєнних 
довгів.

Дехто думає, що Мелон сам 
є великим банкирем, є зацікав
лений в різних європейських 
підприємствах і є за цим, щоб 
Америка ечеркнула всім аліян- 
там всі воєнні довги, але на це 
не годиться більшість кабінету 
президента Гувера. Тому мала 
б бути ця резигнація.

в Ні-
Ьо'"1 н ‘нзнюї;:

Зайшло з цього, що 
ський делегат зачав 
поуку про парламентарну про
цедуру. На це французький 
делегат сказав, що убійники Ґрифін, пишучи з Кавказу під 
посла Матеоті не мають права 
говорити багато про парла
ментарну систему. З цього 
приводу прийшло до бійки па 
кулаки між італійцями а фран
цузами, що аж поліція мусілз 
розлучати їх.

Після нисказів китайського 
посла до Британії Кно Тай Чі, 
іцо переїздив на днях через Ка
наду і дав пресі ііггервю, так 
воєнний вогонь в Манджурії 
наразі тільки притахнув, але 
він відновиться за короткий 
час та охопить інші великі 
держави, якщо Японія не змі
нить свойого способу думання.

поголоски ПРО знільипь 
ПЯ ГАНЦІ З ВЯЗНИЩ '

Пуп,і, Ііщін, 25 .ініііщ 
М'УЖагь шполоекн, Що ,н 
ІПН НШіе перегонорц а замкие_ 

ним Магатмою І .пгн т..
^иишіин, не те, го маю.і. неаа хощо вщ,"^

Лондон, Британія, 25 липня--. 
В стосунках між Америкою, а 
Британією зайшли якісь пова
жні зміни, бо ходить вперта 
чутка, що дотеперішннй аме
риканський амбасадор до Бри
танії Мелон їде до Сполучених 
Держав, щоби більше не вер
нути, як амбасадор. Говори гь- 
ся, що він подасть свою рези
ґнацію президентові Гуверові. 
Замітним є також, що бритій- 
ський амбасадор до Сполуче

ній не допускала радянської 
пшениці й деревинних матерія- 
лів, ані аргентинського мясч. 
Бритійські капіталісти мають 
більше вкладів в аргентинських 
різних, великих худобячих фар- 
мах, .холодильних мяса і т. д., 
як мають в Канаді. Вони ма- 
оугь не згодяться на високе 
мито на названі товари з Ар
гентини. Щодо пшениці, Бри
танія, можливо, лишиться віль
ним ринком, бо вона спробу
вала минулими роками, що до
оре є торгувати з Рад. Союзом 
й брати від нього пшеницю.ходить, щоб Брига-

МАЄ “РЕКОРДОВУ” СВИНЮ.

Доносять з Белвпл, Онтеріо, 
що тамошній фармер Каултер 
має “рекордову" свиню поро- 
Дії Поркшайр. Вона здобула 
рекорд скакання в гору. в0. 
на навчилася вискакувати з за- 

по до- 
■іагороді. Вона це 

неначе вчений

чаючи комуністичну молодь і 
дітей, є. 18 мільйонів на 160 тійські 
мільйонів населення, отже по
верх 11%,. Або на кожних 100 
осіб 11 є вже комуністами, ка
же Ґрифін.

Порівнайте тепер цей при
хильний висказ про комуністів 
в Рад. Союзі з тими підли
ми бчерненнями, які розсівала 
буржуазна преса, а “своя рід
на українська” залюбки з до
датками помішувала, неначе б 
то комуністи якісь неокресані 
простаки, нелюди, без вихо
вання і культурності! і т. д. Чи 
не приходиться тепер редакто
рам неньколюбських часопи
сів червоніти із встиду, що так 
безсоромно оббріхували своїх 
читачів? А може в них вже не
ма встиду?

ЗДОРОВАЯ Є ВАЖЛИВІШЕ 
АК "БОЖІ ДОМИ"

З Монтреалу доносять, що в 
часописові Монтреал Газет на
друкований є лист норси Бел, 
яка працювала минулого року 
в ані.іійській місії в околиці 
Сван Рпвер в Манітобі. 11ор- 
са Бел говорить, що між посе
ленцями тої околиці так бага
то всяких слабостей,’ іцО иоіІІ( 
зверталися до Червоного Хре- 
є’та та до уряду, щоби надали 
їм порсу, але їм відмовлено. 
Вийду цього ііорса Бел піддає 
думку, чи не можна б огранить 
ти видатки на будову і прикра
су та вдержання церков та о- 
берпутк ці гроші па опіку над 
хоримн.

Чи не ".ібі.іьшошічп.іаен" Ц)1 
слабих,

Оттава, 25 липня. — Наскіль
ки можна зрозуміти, так бри- 

і канадські торговці 
пшеницею будуть обстоювати 
на імперіяльній конференції в 
цім місті, щоб Британія не за
водила ніяких змін в торговлі 
пшеницею і не давала ніякій 
домінії виключних прав щодо 
торговлі пшеницею в Британії. 
Іншими словами, ці круги об
стоюють дальше отвертий ри
нок на пшеницю в Британії.

ші Далекім Сході та "іппіі 
таїїші".

Ці “інші ішташш” можуть 
вкліочатн обі оіюрешш війіш 
н|н>ти бі.п.іінпшкін, помпмо 
нього, піп Бора гоїіоріш кіль
ка разів при нп.ш,шіш |чі шп- 
іьізіі п нідп.

В Лондоні, н Женені і 
Мі'ЧЧШІІ і...........
дуже Прихильно.

ВИКЛЮЧНОГО РИНКУ НА МЯСО, НАБІЛ І т. д.
Оттава, 25 липня. - Пред

ставники Канади, Австралії і 
Нової Зеляндія шісказалн вже 
свої домагання до уряду Брц- 
ганії, В коротці ці домагання 
є, щоб Британія наложила ви
соке мито на мнео, шііеницю, 
вовну, набіл, вино, металі, цу
кор, овочі н деревині матерія- 
ЛН, які приходять па ц ринки 
з чужих країн. За це домі, 
нн дадуть в себе иерщенетво 
па деякі бритійські фабричні 
і'онарп.

Годоішо

простягати руки по тиждень. або десять днів, 
’лежно під погоди.

В Алберті стан засівів теж 
Дуже надійний, але жнива бу
дуть досить припізнень Звесни 
були в Алберті дощі і при- 
пізнили весняні роботи, тому 
жшша будуть дві три неділі 
пізніші, але врожаю сподіють
ся гарного. Тільки г 
місцях Албертн, між 
І Ііс Ршіер, 
Дощу.

В А. аекеченані також жшша 
пшоні іаюгьея добрі, .і цінни
ком її тих місцевої тих, в яких 
і рад, сарана аоо хробн ішіщн- 
.ні засіви.

На чіі.і.і жшша .і.піоіііі.ь 
іогься тоорі, а.ц. Мала (1І(1Х по. 
"\а, по ціни ніякові й фарме-

поборювання зростаючого комуністичного руху
--------------- - “Ч ; ■ 
Гінденбурґ набачив фон Па
лена високим пруським комі- 
сарем. Це є встановлення дик
татуру в Прусії, яка становить 
дві треті части Німеччини. Фон 
Папен доконав вже решти, ка
зав усунути ославлену соціял- 

соціял-демо- демократичну шайку, яка сиді
ла в Прусії при владі, але тра
тила вплив між широкими ма
сами робітництва. Воно пере
ходило в лави Комуністичної 
Партії Німеччини.

Фон Папен назначив посад
ника міста Ессен Брайхта пру
ським премієром, який відві- 
чальний є перед фон Папеном. 
Генерал фон Рендстсд назначе
ний комендантом Берліна і 
провінції Бранденбург. Під йо
го команду переходить 90 ти
сячна армія поліції. На місце 
Грежінського назначено голо
вою поліції Курт Мілхера. 
Ґржезінського арештовано й 
як везено до вязніщі, його при
хильники пробували робити 
демонстрацію. Демонстрантів 
які збиралися па вулиці, розі
гнано.

■С
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му — 84 проти 0 голосів і в

аптир.і-

1'0-

Довгиіі
шлях і

частину ікони
залишено під

на 
які

нації5’ (відшкодування дідичам
День скасування пашцппп 

хай стане днем протесту проти 
визиску еелянсвта, проти визи
ску праці, днем перегляду се
лянської сили та гарту до бо-

Гсть з облудними залишка
ми покори-подяки!

Хай жиі|с свято свободи, як 
провісник нового життя, дій
сної свободи!

можуть темніти, зсихатцся, збі
гатися маленькими грудочками, 
братися щілинками, спухати

У реетанраціїі- 
Лєнінграду,

блищатиме нсім і 
. • Таких 
можна ро-

КОЗЛЯНСЬКЕ ЧУДО
/Передрук з книжечки В. Дродзова, видання Рад. Кннгоспілки.)

ВАРШАВСЬКІ ПАЛІЇ ВІЙНИ 
НЕ ВГАМОВУЮТЬСЯ.

Провокаційне протирадянське 
“братання” пілсудчиків з пе
тлюрівсько-білогвардійським 

кублом.
“Кур’єр Поранни” від 28 тра

вня і “Польська Збройна” від 
29 травня повідомляють, що в 
салі фаршавського магістрату 
відбулося урочисте засідання 
петлюрівців, на якому були 
присутні грузинські, азербай
джанські і інші білі емігранти, 
члени білогвардійського клю- 
бу “Прометей” у Варшаві.

На засіданні, як пише “Поль
ська Збройна” були “численні 
представники уряду”, армії та 
громадських організацій, в то
му числі: Славек, полковник

у своїй промові заявив: “Наста
не час коли національна укра
їнська армія викине радянських 
окупантів із України”.

Саля була оздоблена петлю
рівськими і польськими прапо
рами. На засіданні спільно з 
офіційними

......і папщизняіши
пережиток. Приспішу-1 здоичкд КОМІСІЇ ЛІГИ НАЦІЙ

В НОВІЙ СНОШІЇ АРЕШТОВАНО МЕНЕДЖЕРА 
МАЙНИ Й ПОЛІЦАЯ ЗА ЕКСПЛЬОЗІЮ

ВІЙСЬКОВІ еКСПЇ’ДЧЦІ і. 
селянства до закупна 
хсцької землі до сьогодия 
же не використано 
дальшого убожіння 
впх селянськії: 
не ; 
впав величезнії

1) О. Мицюк: “Аграра політика”.
2) “Самопоміч” ч. 2 за 1910 р.
3) Т. Войнаровськпй — Вплив Поль 

ті на скопом, розвиток України-. 
Русії.

4) І. Фрапко: .Панщина та її ска
сування в Галичіщі".

5) ІЬісІ- ■
6) .Самопоміч ч. 2. Львів 1910.

ВІД 
старих іко- 
; НріІЧИН.

ькому Державно-
(напр., 

шар бруду в 
і о-

ЩО КАЖЕ НАУКА ПРО ОНОВ
ЛЕННЯ СТАРИХ ІКОН.

Щоб остаточно засувати пи
тання про оновлення ікон, тре
ба дати відповідь на запитан
ня, яке завжди ставлять селяни 
в розмовах про оновлення: чи 

приводу мусить бути бувають дійсно будь-які зміни 
в стані старих ікон, і чи не мож
на такі зміни робити навмисне? 
Відповідь така: в старих іконах 
зміни щодо оновлення чи по
гіршення можуть відбуватися 
самостійно під впливом різних 
природних причин, і навмисне 
зроблені рукою людніш. ‘

1. ТЕХНІКА МАЛЮВАННЯ 
ІКОН.

Щоб довідатися, які саме змі
ни можуть відбуватися в ста
рих іконах і як духівництво л 
своїми прибічниками може ни
шком шахраювати па "оновлен
ні", треба звернути увагу На 
техніку ма.'ііопашін ікон.

Дошка Ікони. Для ікони, 
часнмнеред, гоїуіоті. дошку і 
сухого матерія.іу (лина, дув, 
1'Шшріи- тонні). Щоб дошка 
не жо іобн.шси під аміни тем
ператури, ц л піорошого боку

господарства. До цього треба 
додати іце 132 мільйони кор., 
які виплачено дідичам із се
лянської кешеві за право про- ряді звичайних днів громад- 
цінації, за право розпоювання 
населення, що його продали 
поміщики державі. (23,206 
шинків, 1 шпик припадав па 
233 особи, а кожна з них випи
вала пересічно в рік 26 літрів, 
на суму 108 міл. корон річ
но!)' , Ось тому то вже в році 
1910 само лише гіпотечпе за-' 
довження селянства Галичини 
дорівнювало 639 міл. коорн,6’ 
тому то маємо тепер понад 90 
проц. економічно несамостій
них господаств, тому маємо сьо 
годні безодню селянського ли
ха і економічної руїни селян
ських гоподарств.

Як бачимо і радіти, і тіши
тися, а тим більше бути вдяч
ним за таку волю — аж ніяк 
не прпходиться. Знесення пан
щани не було жадним актом 
ласки, це була історично-еко
номічна кйіечність. В госпо- 

збільцпівея,' царському житті країни почав 
вибиватися на чоло промисло- 

4 . вий капітал, який вимагав для 
котрі загарбано дідичами під свойого дальшого розвитку пев

Та чи день знесення панщи
ни має пройти безслідно? Чи 
мав би він загубитися в сірім

ського життя?
Як не як, а дата скасування 

панщини, поминаючи мотиви 
цієї події, є датою історичною. 
Селянство Галичини з тим 
днем вступило в нову фазу роз
витку своєї Групової свідомо- 

1 стп, включилося помітно у за-
■ гальнпй господарський процес, 
1 наблизилося на наступного, о-

статочного заняття належних 
1 йому позицій у народнім го- 
• еподарстві. Немає ніякої під- 
1 стави присвячувати цей день
■ вдячності до тих владних 

кляс, які' в силу необхідності! 
мусілн “датіГ’волю, а при цій 
нагоді здорово таки оголили 
“звільнені” маси. Владні кла
си, щоби згодити сам па- 
митний день, щоби затушкува
ти свою виразну, нахабну про
вину визиску, внесли у саме 
святкування елементи рабської 
покори та подяки за цю своє
рідну пацифікацію Галичини. 
Виконавцями цієї волі стало 
в першу чергу попівство, а в

ке рів.
В майні Брес Д’Ор Кол Ком- 

пані в Литл Брес Д’Ор мавнтсд 
поліція арештувала у вівторок 
Енгуса Морфі, менеджера май
ни, повітового поліцая Пітера 
Леффіна й компанійного ро
бітника Джорджа Лонґа за те, 
що вони 4 липня спричинили 
експльозію недалеко компа- 
нінного магазину пороху.

Експльозія наступила около 
10-ої години вечером і вчини
ла небагато шкоди, але обви- 

зета нувачення каже, що вона мо- 
”"ч загрожувати- людському 

другого дня тобто 15 разів в'житті та спричинити знищення 
місяць, 
кінці червня “Серп” святкував 
10 літний ювилей.

армії брали участь делегації і 
петлюрівських військових ча
стин, що прибули до салі з сво
їми прапорами. “Братання” ПОТІМ звалити вину на страп- 
польських офіційних представ
ників з контрреволюційними 
емігрантами та їх генералами єі 
нова провокаційна антнрадян- 
ська вихватка відомих поль
ських політичних кол, що під
тримують найщільніші стосун
ки з білою еміграцією.

З БІЛОБАНДИТАМИ.

Як повідомляє “Юманіте”, 
комісія Ліги Націй, коли була 
в Манджурії, віддала багато у- 
ваги білогвардійцям. Особливо 
старався Клодель, представник 
Франції в комісії Літтона. Він 
мав ряд довгих розмов з біло
гвардійськими генералами. 
Французький консули у Ман
джурії заявив кореспондентові 
білогвардійського органу “Зо
ря” буквально таке: “Члени ко
місії вважаютьь що подорож 
дала їм змогу докладно обізва
тися з станом російських емі
грантів. Розслід показав, що е- 
міґранти являють автономну, 
щасливу і здорову силу. Член 
комісії Клодель сказав мені, що 
розмова з представниками емі
грації в Харбіні справила на 
нього найглибше вражіння. Та
ке саме вражіння вони справи
ли і на представника комісії 
Літтона. Мушу констатувати, 
що всі вражіння є сприятливі 
для емігрантів”.

представники міністерства за
кордонних справ, міністерства 
внутрішніх справ, міністер осві
ти Стемковський і численні 
соймові депутати, сенатори і 
інші.

Збори мали яскраво провока
ційний антирадянський харак
тер. Газета “Польська Зброй
на” пише: “Урочисте засідання 
відкрив генерал Сальський, ши
рокою промовою, присвяченою 
нам’яті трагічно загинулого а- 
тамана Петлюри, а також всіх 
борців, що загинули протягом 
15 років у боротьбі з червони
ми загарбниками України”.

Газета “Кур’єр Поранни” по-

Сторона 2

ШІИ0ЛЮ--ТА НЕ ДАЛИ ЖИТИ
(Передрук з львівських “Кооперативних Вістей .)

них передумов. Першії 
сів він мати ерзерву вишнії.. 1

вЗ,

по” стати до праці, до ро,шо я 
діімоети фабричного виробни
цтва.. Паїпцпзняно-февдальшіи 
лад не мив таких передумов, 
сільське господарство почало 
поважно відставати від загаль
ного виробничого темпа, по да 
вало бази для розвитку проми
словості!, не було апі поважним 
терепом збуту готових виробів, 
апі потрібним джерелом сиро
вини. Отже, поміж окремими 
складовими частинами госпо
дарського життя зарисовува
лись щілини. Наростали нові 
форми господарського життя, 
воші мусілн тороїцпти 
своїм шляху перешкоди, 
спінювали його розвиток,, му
сі,ви усунути папщизняіши 
.лад, як і _
вала це заграва кровавцх рево
люцій 1848 р., що. широкою 
хвилею охопила тоді зах. Евро- 
пу, готова захопити і Галичи
ну, натхнути її думкою про но
ву “мазурську різню” (1846). 
Краще виходило — дати “ла
ску” з гори, аніж чекати, за
кінч збунтоване селянство са
мо візьме собі тс, що йому на
лежиться. Ось тому-то цісар
сько ■ королівським - поміщиць
ким урядом “дано волю”, зне
сено панщину, лишено селян
ство па поталу, його коштом 
забезпечено поміщицтво, а при 
цій нагоді ще обмануто народ
ні маси так спритно, що майже 
сто літ бідування не розвіяло 
між селянством цього дурману

_________ _...и канацять міл. Ці належитостп 
давно немає між живими,' перевищували впятеро тягарі 

" чеського селянства. Поміщи
цтво дістало від уряду обліга
ції за “даровану землю і волю” 
і таким чином могло зробити

• поважні готівкові вклади у свої подяки і упокорення.

(Продовження)

Як видно з наведених трьох 
прикладів, — оновлення ікон 
можливе лише в уяві тих зать
марених релігійним оточенням 
людей, іцо бажають цього онов 
лення, чекають на якесь чудо. 
З якого і---------

■■ будь яке чудо? Навіщо воно 
потрібне па думку боговірних? 
Без сумніву, щоб виявити не
задоволення бога сучасним со
ціалістичним ладом з одного 
боку й для підтримки тих, хто 
перебуває ще вірним і богові 
й поваленому капіталістично
му устрою. Отож всіляке чудо 
взагалі /) ононлення ікон зокре
ма, но суті своїй, є виявлення 
контрреволюційного 
дянського настрою.

Ішіоію, що агентами, які 
сприймають чи ширять чутки 
про ці оновлснші майже завжди 

жінки старі або маті, як у 
наведених прикладах. Це иису- 
ііае друїнй пік важкої спадщи
ни під часів ііона.іеііиго цара
ту: поневолення жінки, іиікре- 
ми селянки, .іліідпііми сгіцніг.і 
іідініосііґківоі о сільської о ці- 
сиодаріїїваїїнії.

ни.
Лак. Для захисту фарб іко

ни від шкідливого впливу по
вітря, вогкости й бруду фарбо
вану ікону окривають, або ва
реною олією, які прозоро-бли
скучою плівкою укривають всю 
площу чільного боку ікони. 
Поверх лаку на старих іконах 
з бігом часу накопичується ще 
шар бруду, пороху, який, таким 
чином, майже завжди стано
вить перш верхнє нашаруван
ня на старій іконі.

Після цих зауважень подиві
мось, які "чудеса" можуть ста
тися на старих іконах у цих по
слідовних нашаруваннях, почи
наючи зверху: в бруді, в лакові 
і п фарбах.

2. ЗМІНИ В БРУДІ НА СТАРИХ 
ІКОНАХ.

У повітрі в хаті і тим паче 
в Церкві, завжди багато поро
ху, тому й не дивно, що май
же щ'і старі ікони, з бігом ча
су, припадають густим поро
хом; змішаний з вогкістю .люд
ського віддиху, чадом кадиль
ного й свічного диму, цей по
рох утворює па іконі брудну 
непрозору заслону, через яку 
ледве видко зображення.

Успіх 
України на муніципальних 

виборах.

За попередніми відомостями 
про наслідки перевиборів ор
ганів місцевого самоврядуван
ня в 7 громадах Закарпатської 
України, компартія здобула в 
боротьбі за маси Закарпаїгя 
величезних успіхів.

Не кажучи вже про Мукаче
ве, де список компартії зібрав 
нових 450 голосів і комуністи 
тепер є найміцніша фракція в 
громадській раді, в деяких мі' 
сцевостях, де комуністи перше 
мали мізерне число голосів, 
під час теперішніх переговорів 
вони вийшли на перше місце.

У Нижніх Всречках комуні
сти дістали 319 голосів проти 
6 під час парляментських пере- 

Фургальський, пані Голофко виборів 1929 року. У Влахові 
за комуністичний список пода
но 1.332 голоси проти 5 голо
сів 1929 року. У Сазовшцеку 
__ 190 голосів проти 27. Над
то великих успіхів дійшла ком
партія у Верховині; де за про
водом компартії успішно роз
горнуто кампанію пролетар
ської самодопомоги голодній 
людності.

У громаді Воловій комуністи 
дістали 285 голосів Проти 43 
під час парляментських переви
борів 1929 року. У Скротсько- 
му — 224 проти 6 голосів, у 
Гукливому — 371 проти 0 го
лосів, у Капорі — 295 проти 21 
голосів, у Жденовому — 189 

відомляє, .що генерал Шандрук проти 55 голосів, у Задільсько-

іноді штатні 
винного мистецтва, 
бруду на іконі, паче 
навіть захищає мальований від 
дальшого псування ц зберігає 
попід собою живопис іно й 
протягом СТОЛІТЬ. | ЦЬО1°

У Чернігівському Державне-Гем,1а’ а 11а Них і 
му Музеї є ікона Балнкнпської ,11,Ску,пть Фарби 
божої матері XVIII ст. з таким !На І1Ш1'Й іконі, крім „„V 
і'РУбнм шаром бруду, що крізь' кла»пікіП> через . 
НЬОГО ледве-ледве видко тілі,-!,і;и' ”СШ1 смуГа о' У ЩС 
КИ контури зображень. Учений ідесь І1о11аД іконою 35,'Л'’ Ц° 
реставратор, на прохання му|1юі кісі'ь і. крапаю "
лею. зчпстщ, шар бруде з вер-Ід«»гнй чає „о ікш.н Д НДУЧ" 
.хньоі полошиш ікони, і нідбр‘ -|собі чілях і змнт ПроМнла 
ЛОМ виявилися яскраві фарби І /гт‘ РУХ

(Далі буде.)

СИДНІ, Н. С., 14 липня. — 
представниками'в своїм намаганні розбити 

польського уряду та польської СТраак майнерів вугільні баро
ни пішли так далеко, що самі 
спричинюють експльозію, щоб

Майже -століття, бо ото вже 
84 роки, як в Галичині знесено 
панпщну, "даровано” селянам 
волю і майже століття в Гали
чині. з приводу цього рік-річно 
відбуваються паради, молебні,- 
процесії до хрестів свободи та. 
тому подібні чудасії. В більшо
сті випадків патронують цим 
урочистостям місцеві ДІДИЧІ, 
приймаючи від рабеько-успо- _ . 
сібленої частини селянсвахліб- ‘тязі 
сіль на доказ вдячності!. На 
північних землях, де панщину 
знесено на 13 літ пізніше, день 
свободи по деяких селах та мі
стах носив характер більш офі
ційних виступів — молебні, ка
зання, вільний від науки день 
тощо. Організаторами та ви
конавцями тих свят — було по
півство, поліція, сільська адмі
ністрація. Та на загал такі 
святкування не закорінились і 
тому вони скоро перевелися.

В Галичині справа мається 
інакше: до звеличання дня сво
боди взялося не лише попів
ство, але і світська інтеліген
ція» тут святкування набирало 
помпатичностц, із розманітни- 
мп застосуваннями усіх мож
ливих засобів, щоби притягну-
ТИ ~ П—” ----------- ----- Т—1_ V ’’ »

стп у вдячних церемонях. І демнізаційного фонду ще кіль- 
хоч “найяснішого татунця”;
вже ) 
в багатьох місцевостях Галичії-' 
ни іце й досі покутує, вору
шиться, а навіть виявляє намір 
відродитися та набрати розма-, 
ху давній звичай самозатемнен- 
ня, самообдурення’якраз в цей 
день, коли селянство мусіло б 
поважно застановитися над 
своєю долею.

Націоналістична преса і в 
цім році взялася наганяти збі
ловане селянство до віднови 
святкування. Оце “Діло” з 11 
травня ц. р. жаліється, що “з 
року па рк затпраєтья память і 
про страшну панщину, про вті
ху з нагоди її скасування” та 
закликає “вложити новий зміст 
у дотеперішну форму свята 
свободи”, доповнюючи його свя
том “Сільського Господаря”. 
Слід памятати, що автором та
кої “щасливої” статті є інж. 
Хрипливий, який чомусь ні 
словом не згадує про ті блага, 
яких зазнало селянство при на 
годі знесення панщини.

Отже ще в році 1819 начи
слено в Галичині 61 проц. еко
номічно - несамостійних кріпа
цьких господарств.1’ При. зне
сенні панщини земельній фонд 
селянства (т. зв. рустпкаль-’ 
ний) не то що не 
але, навпаки, зменшився нащо- 
верх пів мі.тьйопа гектарів,

ком-
—-д иисла своїх 

12 разів, перетво-
*. В 

абсо- 
Цікаво від- 

при цьому цілковите 
банкроцтво куркульської пар
тії Куртяка, який завдяки де
магогічним фразам про о- 
ротьбу з Прагою за автономію 
Закарпаття” донедавна мав у 
закарпатському селі певний 
вплив.

У нинішніх перевиборах, за 
даними згаданих семи громад, 
партія Куртяка в 6 з них не ді 
стала жадного голосу проти 
1.090 голосів під час парля
ментських перевиборів 1929 
року. Отже, компартії поща
стило викрити перед масами 
демагогічну фразеольоґію “ав
тономіста” “Куртяка”. Комуні
стична “Руде Право пише з 
приводу попередніх наслідків 
загальних перевиборів на За
карпатті: “Бойова кампанія на 
користь голодній людності у 
Верховині, проведена нами, 
дає свої наслідки. Не допомо
гла “дужа рука”, яка на Закар
патській Україні відчувається 
багато твердіше, ніж де інде. 
Верховина сьогодні — черво
на”.

скріпляють одною чи двома 
поперечними шпугами, впу
сканими у вирізані для них рів
чачки. Не вважаючи на ці за
кріпи, зворотний бік більше, 
ніж чільний, підпадає впливові 
зміни температури: неминуче 
—- з бігом часу —■ усихання до
шки відбувається на зворотно
му боці швидше, ніж на чіль
ному, від чого дошка ікони по
троху жолобиться і краї заги
наються назад; при збільшенні 
вогкости, навпаки, дошка з зво
ротного боку скоріш набрякає, 
і краї випростуються наперед.’ 
Отже дошка ікони начебто ди
хає, і це дихання шкідливо від
бивається па фарбах ікони: ко
ли спідній бік дошки усихає й 
краї дошки відходять назад,- 
фарби на чільному боці ро.ь 
тягуютьси Й можуть розрива
тися щілинами; коли ж спідній 
бік дошки набухає, фарби на 
іконі стискаються, ииднмаїоть- 
сн горбками й можуть осина- 
тиси.

Левкас. З чільного боку 
гону дошку Грунтують, накла
даю Ш па пі і досить міщщм! Іик11 14Ко,|ч иц<і і ціно иі ібива- 
шаром леикас (розчин аднба -------
сіру на досип, рідкому клеї). 
Здсоїлі.шою леикас наклад,і- 
і”Ч. безпосередньо на дошку, 

часів леикас іно'іі'.щ' .
накладали на ноіоціо, ііакле [при

єне па дошку (так звана “паво
лока”). Оця полотняна під
бивка, певною мірою, захища
ла ґрунт від шкідливого дихап- горбочками й осипатися з іко
ни дощки.

Фарби. По левкасу роблять 
рисунок ікони й малюють її 
фарбами. За старих часів иів- 
иічці малярі вживали фарб, роз
чинених на воді чи то на хліб
ному квасі, з домішкою яєчно
го жовтка; вживалися інші фар
би, подібні до перших, так 
знана “темпера”, на розрідже
ному яєчному жовтку з розчи
неним на воді клеєм. Пізніше 
почали вживати фарб, розмі
шаних на олії (олійні фарби).

Яєчні фарбп й темпера на- 
кладаютьсн иа ікону тонким 
шаром і міцно зєдиуютьси з 
•левкасом, але в наслідок інша- 
І’овуванші складової частини 
’х “оди вііспхашш можуть 
’М’и Ні’енрипілпіїнх умовах бра- 
'нсн щілинками, розтрощуиа- 
1ІІе” “а дрібне лушпиння й о- 
гшіатисц а іко1,п; дихання до- 

I піки ,__ _
1 на щ1х (|,щбах.

фарші ііаклатаетьсн
”"49 густіїїнім і грубішим 

аі,||4"і, іи„ді Мі1і|<амн, не всю- 
иі іч’чнімц 3>и(|1цнпкн. Ці фар
а ‘І'Н“кі, оі ц,ш пружиннії. 
' и,ч‘Чіні іоиікіі, але з часом

Перед святами такі стемнілі ікони; 
ікони мастять олієм, від чого'”''" 
живопис на деякий час ясні
шає. Аде олія далі ще більш 
забруднює ікону, всмоктуючи 
до себе порох, як та губка во
ду. Ікона так іноді чорніє, що 
зображення на пій майже не 
видко. Таку ікону, як кажуть, 
хоч спалити, хоч в комору ви
нести. Але такс вражіння від 
ікони помилкове; живопис на! 
ній хороший і фарби ясні, тіль
ки їх не видно під густим ша
ром бруду. Цей бруд можна 
з ікони зняти, 
них майстернях 
Москви, Києва цим способом 
знімати бруд реставрують ста
ре малярство (картини, ікони) 
і знаходять під цим брудом 
іноді іиїдатні намяткн старо- 

Цей шар 
покришка,

да.'іьіііому міцПфспо1а^ПСП11 
ним світська інтМІ1^11^’1- 
п цілцх громадв’’1'1^ площ па 
гною власність.” Розвязка серпі 
тутів (32,000 пограних селян
ських скарг!) і™ словам їв.
Франка: “пожСР-'1’1 -чільиоїйі ротьбп на кращий лад, днем 
Шіродпього дояра, підрубала робітничо-селянської єдности! 
на довгий чиє |л|51 корінь на- " 
роднь'ого добробуту, зачинила 
селянству галицької землі 
шлях до господарського розвит
ку”. "Кровавоіо ілюстрацією 
розвязки сервітутів були карні 

...........  1—Право 
б. піля- 

■■’т май- 
внаслідок 
мільііопо- 

мас. Як було 
убожіти; ко’іи на їх барки 

і тягар іидемні-

покрпшкою пусток. ЗФмлеза- 
безпеченість селянства з цього 
часу постійно паде, погіршуєть 
ся, ’ тик шляхом ліцптуваніїя 
селянських господарств за гі- 
потечпі борги, як і через все 
дальше роздрібнення землі вна
слідок приросту населення, 
яке не мало МОЖЛИВОСТІ! відтя
жній сільського господарства, 
переходячи в інші ділянки на- 
роднього господарства. На про- 

і 1874—1892 р.р. зліцито- 
вано 43,000 господарств, а вже 
на передодні війни продавало
ся їх майже 2,600” річно.

Крім загарбання та випрода- 
жі селянських земель шляхом 
ліцптації, немала їх скількість 
перейшла до дідичів в голодні 
роки, особливо'В 1863 р., коли 
дідичі “купували” гектар за 4 
сотнарп картопель і 2 сотнари 
ячменю. Дальше з нагоди за
кладання ґрунтових книг в р- 
1874 подбали дідичі про впи
саний селянських земель, а то 
за скасування панщшш), що 
вже 1858 р. виносив 123 міль- 

і світська інтеліґен- нони корон або 330 корон на 1 
господарство; ’а який селяни 
сплачували у формі окремих 
податків, до 1898 р. сплачено 

___ г ___________ и 250 мільйонів вже з відсотка- 
широкі народні маси до уча-’ ми, після чого вплинуло до ін-

; нижню 
для порівняння 
брудом (Чернігівськім Держав^ 
Н1.М Музею Куток оновлених 
ікон ч. 41).

Цей секрет знімати бруд з 
ікони відомий і духівництву. 
Ьагато з попів самі малюють 
ікони, тому ці,.ком МОЖЛ11ВІ і 
шахрапськ! штуки духівництва 

ІЗ заорудненимп іконами. За 
декілька годин стару ікону, іщ- 
“т, простим кустарним спосо
бом, можна очистити під бруду 
і ікона знов г...  н < »
кольорами своїх фарб.' 
чудес “оііовлешиї” 
бити скільки завгодно

Іноді таке “оновлення” 
бруду станеться на < 
1,ах ’ само, з різІІІІХ

V Чернігівсі ■■

... .............
клаптиках вн- 

1 й позолота.
ясних

“ВЕРХОВИНА СЬОГОДНЯ ЧЕРВОНА”
—— ”7 іп5 проти 5 голосів,

компартії Закарпатської АбРа,І1<у __ у Воловій при- 
виборні» 

становив '53%, У СкрОТС^"”У 
... 3.633%, , Ка№Р. - ІЛ5/- 

в Абранку — 2.066/,,,
Отже протягом трьох оста 

піх років у них громадах 
партія збільшила

п’ятьох з них вона має 
лютну більшість, 
значити

спричинено навмисне з намі
ром дискредитувати майнерів, 
які є на страйку понад два 
тижні.

Арештованих відставлено до 
вязниці в Сидні Майне і пізні
ше звільнено за беїілом. Ме
неджера Морфія випущено на 
беїїл в сумі 7,500 доларів.

Майнсрі в числі около 200 
вийшли па страйк більше як 
два тижні тому на знак проте
сту проти відправлення чек- 
веймена, якого вони вибрали, 
на розпорядок суду. Компа- 
нійні урядники відмовилися 
переговорювати, поки робіт
ники не повернуть до праці. 
А майпері заявили, що будуть 
стояти на страйку, поки ком
панія не прийме до роботи від
правленого чек-веймена. Вони 
кажуть, що не нарушують кон
тракту, бо останній агрімент 
вийшов 15 травня.

Майпері пікетують майну в 
день і в ночі.

ПОЛЬСЬКІ ЧАСОПИСИ НА 
РАД. УКРАЇНІ.

Зараз виходить на Радян
ській Україні 14 польських ча
сописів. З них найстарша й 
найбільш поширена газета 
“Серп”, що виходить кожного І гла

Інші що тижня. При майна.
Поліція заявила, що має до

кази на те, що експльозію
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КОКЛЮШ І ЙОГО ЛІКУВАННЯ

за податки чи

на

Брусик.

ЧОМУ КИ ДОРОГЕ 0 КАНАДІ
Разом розходу

ЩО ЛЮДИ ПОВИННІ ДАВНО ЗНАТИ

жінка
БОРОТЬБА З ПРИРОДНИМИ ШКІДНИКАМИ

З

ХОТЯТЬ РЯТУВАТИ ВМИРАЮЧИЙ КАПІТАЛІЗМ

ду-

ічііщі. в цім

типа може не 
випльовувати.

з .
з .
За
За
За

тон 
. Ц.

є “перс- 
десятки

господарське 
в руках тих 

Вони

Разом приходу • • • •
• На другій картці пишіть ря
док під рядком скільки видали:

Розхід:
Насіння і формаліна • ■ • ■
Орка і сіяння •■■■
Олива, шмір і т. д.
Репаратура до машинерії - • • •
Шнурки до вязалькії • ■ ■ •
Молочення ' • • • ■
Харчі молотнльникам • • • •
Податок, асекурація, процент ....

проти поступовання муніципа- 
лу. Про це повідомити муні- 
ципал, заславши йому відпис 
резолюції, а також написати 
про це до часопису.

В кожній місцевости повинен 
бути відділ Ліги Фармерської 
Єдности і він повинен догляну
ти, щоби такого не робилося, 
як відмова муніципалу дати ко

ми яку

пред-
ІЦО
От-

Прихід:
З .... бушлів пшениці ПО .... Ц. 

бушель
З .... бушлів вівса по .... Ц.

бушель
. тоніїцсіна по $....
. дозппів яєць по ..
.. баньок сметани
,.. кортів драв
.. худоби чи свиней

В цій статті хочемо написа
ти, про що нас деякі люди пи
тають, а що вони давно повин
ні знати. Питає нас, напри
клад, чоловік з одної місцево
сти Саскечевану, чи може він- 
купити гомстед, хоч не є канад
ським горожанином. Свого ча
су писали ми про це, що в Са- 
скечевані і Манітобі продають МуСЬ потрібну лікарську,

ні від 1 до чотири долари акор 
і кожний, хто має гроші і хо
че, може купити таку землю 
без огляду на це, чи він має 
горожанські папери, чи ні. Зві
сно, кожний повинен старатися 
дістати горожанські папери.

В Алберті дають гомстсди 
ще по десять доларів, але тіль
ки людям, які 5 років мешка
ли в Алберті й мають вже го
рожанські папери, або право 
вибрати їх. Це всі читачі по
винні затямити собі, й другим 
про це пояснювати. Найкра
ще задержувати часопис, а по
тім час від часу переглянути і 
відсвіжити собі це в памяті. Ча- 

. су на цс можна знайти, бо як 
є час на непотрібні балачки, з

нічого для фармгра і 
гн.

Фармері навісь пі
Ці'ю гирпвою до іп.тьіиічого

........... ГОЛО-
Де-

чару.

ЧОМУ ОБУВА ДОДРОГА.

Всяка обуйа в Канаді є тому 
дорога, що всі фарики, в яких 
роблять обуву, є під контро- 
лею кількох капіталістів, які 
теж “подокторували” фінанси 
тих фабрик і хотять’тягнути 
зиски від грошей, яких не вло- 
жили та кажуть управі фабрик 
рахувати високі ціни за шкіри 
й обуву з неї.

І через такі самі шахрайства 
великих капіталістичних зло
діїв ціни на вироби з заліза,- 
сталі, каменя, землі, дерева — 
словом всякі товари — є дуже 
високі.

.10 та через не устійнити ціни 
на товари. Сомерс буде пере-

1
■■ФАРМЕРСЬКЕІКІП^М^^

говорюватн в цій спрапі ., ,. 
ставниками різних урядів, 
будуть зарепрсзситоваиі в’ 
таві.

Капіталістичні 
рять себе. що 
двометалевої грошевої бази-2 

вони вспі- 
3 капіталі- 

зав-

ЧНсло ЗО. ~

ВЕДІТЬ ЗАПИСКУ РАХУНКІВ

ЧОМУ ЦІНИ НА ПРОДУКТИ 
РІЛЛІ Є НИЗЬКІ?

Бо ті самі шахраї й злодії, 
що шахрують і бкрадають по
купців на фабричних товарах, 
є власниками збіжевої біржі, 
стокцрдів, елеваторів, млинів, 
різнів, залізниць, що ними всьо 
треба перевозити, і тому вони 
можуть встановляти такі ціни, 
як ось зараз встановляють.

Словом ціле 
життя країни є 
шахраїв і злочинців, 
встановляють уряди. Вони на
казують тим урядам, що роби
ти, щоби вдержати своє пану
вання, яке їхні прислужники, 
попи всяких вір і сект, звуть 
“богом встановлена влада” для 
простолюддя, а “конституцій
на влада” для тих, що дещо 
грамотніші її не -вірять в “бо
гом встановлену владу" капіта
лістичних рабівників.

КЛОПІТ ОНТЕРІЙСЬКИХ САДІВНИКІВ — ПТАХИ 
З'ЇДАЮТЬ ЇМ ЧЕРЕШНІ

також прилагодитн докази 
чорні на білім, що фармері не 
можуть платити податків, про
центів та довгів.

Треба старанно записувати 
на одній картці паперу в одній 
рубриці всі приходи, а на дру
гій картці в рубриці всі розхо
ди. Це не є зовсім трудно, коли 
подумати добре та поглянути 
на понищий взірець.

Писати приходи ось на такий 
взір:

так повинен бути час на читан
ня часопису та обговорювання 
прочитаного.

І Іитає нас один читач' також 
з Саскечевану. чи то правда, що 
як треба спровадити лікаря до 
слабої особи, а людина не має 
чим заплатити, так муніципал 
заплатить. Ми вже кількома 
опадами писали, що у всяких 
справах, що доторкають зло- 
ровля людніш, треба вдавати
ся до муніципальної ради, а 
зглядпо до секретаря чи до 
радного із своєї піддииізії. Пі
сля муніципальних законів такі 
справи належать до муніци
пальної ради. Муніципал по
тім стягає кошти, як є нагода.

Наколи муніципальна рада не 
хотіла зробігі и цього, що тре
ба для слабої особи, треба ис- 
іаііііо скликати мітіїп фарм''- 
рів і фармгрок та іромадно за
жадати від івч виконати, що 
закон каже, а крім шано наші- 
сані письмо до департаменту 
муніннцп п.иих справ свої і про 
ійиціі. 11 цім ааироіггіуваиі

що ціни низькі па всякі про
дукти ріллі, що ц природні 
шкідники зменшують фармер- 
гький прихід.

На що є досить грошей.
На саму імиерія.тьпу конфе

ренцію, що зачалася в От
таві 21 ліпиш, уряд Бенета 
призначив 3(10,000 доларів, а з 
неї стільки корнети, що з там- 
тогорічного снігу.

пий.
При трудному коклюші на

падів буває по ЗО—40 на добу, 
триває кожний до 5 хвилин, ди
тина блює. Найпсбезпсчніше 
при трудному коклюші, якщо 
опадають ускладнення — запа
лення легенів; у дітей з при
хованими сухотами хороба ця 
може загостритися.

З інших ускладнень слід від
значити випадіння простої ки
шки. Часті напади кашлю по
слаблюють мязи, отже іі мязп 
відхідника. Коли позначиться 
таке ускладнення, матері ма
ють пильнувати, іцоб дитина 
не довго сиділа на горшку, не 
дуже дулась. Треба привчи
ти дитину ходити під себе на- 
півстоячки.

Вогка, холодна погода спри
яє ускладненням — запаленню 
легенів і погіршенню коклюша.

Як лікувати коклюш.

Лікувати коклюш не легко. 
Певного заходу, щоб швидко 
видужати — немає. Нагляда
ти за дитиною має лікар, він мо 
же спостерігти ускладнення іі 
своєчасно послабити його, при
значити відповідні ліки, щоб 
напади не так мучили.

При коклюші багато важить 
догляд і умови. Хора дитина 
повинна бути щонайбільше на 
чистому повітрі; кожного пого
жого дня — випускати дитину 
гуляти. Якщо пустити гуля
ти не випадає, одягніть дити
ну, відчиніть кватирку і ■ хай 
іде свіже повітря 1-2 години. 
Частіше провітрюйте кімнату.

Багато уваги треба віддати 
годуванню. їсти давати часті
ше і потроху. Коли дитина 
їсть, не розмовляйте з нею. Як 
хора поїсть — дати їй спокій, 
добре як би полежала. Якщо 
після їжі дитину бере на блю
воту, намагайтеся годувати її 
по нападі.

Отже, наііперші ліки проти 
коклюшу чистота, свіже пові- 

| тря й відповідне харчування.

З місто Лондон в провінції 
Онтеріо є вісти, що там фарме
рі садівники маюц, ще Одии 
клопіт більше. Імадно на їхні 
Черешні кинулися цілі стада 
птахів, яких тут звуть стар- 
ліні', та зїдаюі’ь ве.їику кіль
кість черешень. Досі вони аї.'іп 
вже ДО 35% всіх черешень і 
як так їстимуть діщі, то ,ШК11 
всі чещчині іоіріюіь, мабуть 
нічого для фермера .щщігп,-

Панська кляса наступатиме 
на зубожілих фармерів неї осе
ні більше, як будьколн перед 
цим. Треба буде вміти борони
тися перед цим наступом. Тре
ба буде не тільки ставити опір 
забиранню 
та фантуванию

ВИВІЗ СИРА ДО БРИТАНІЇ.
Ліній і . ............... ....... .

іііііюсніі 9.030.012 Фмііііі, ніс Нона 11,1 срібла базою 
Зе.інініи нішезла на армійські рнн- так, ЯК Є золото, 
кн поверх 11 разів більше, бо ' 
1.10,152.412 фунтів. Крім цього Го- 
.1ІНПІН продала 1 , 
фунтіїї сира.

Як довго людина є на світі, 
вона мусіла боротися за своє 
існування. І зараз люди му
сять боротися за це існування. 
Природних видимих ворогів 
має нині людина три: насікомі, 
буяниі гризуни. Ці три вороги 
є в кожній країні земської кулі. 
Невидимий ворог, це мікроби, 
тоб то малесенькі, невидимі о- 
ком тварини, що можна їх ба
чити тільки через побільшавше 
шкло.

Якщо природа не помагала б 
людині в цій боротьбі, людина 
була б вже давно загинула і 
СЬОГОДНІ! було б не було люди
ни на світі Але природа пома
гає вдержувати рівновагу в сві
ті ростшшім та звірнннім. Ко
ли замиожиться одних тварин 
за багато, так зараз множаться 
другі, які винищують перших. 
Наприклад коли є багато .ми

ти, золото, срібло, сафіри, ґар- 
пети та інші дорогі ювелі... А 
цс, що там на фармах фармбр- 
ки з хати не виходять, бо не ма
ють в що одягнутися, як це ви 
пишете, тут не входить в ра
хубу! Впрочім так затурка
ним фармс.рам і їхнім жінкам 
треба! А вони чому не органі
зуються?! Чого віддають свою 
працю капіталістам за безцін? 
Хіба ж ці перли і діаманти, 
шовки та золото не для панів? 
Не для їхніх жінок?

Ні, ні. Не пишіть мені про 
невдачу імперіяльної копферен 
ції... Вона аж тоді була б не
вдячна, як би цього всього на 
ній не було. Але як довго всьо 
це і багато іншого, що тут ще 
не описане, є для панів, так 
для них ця конференція вже є 
дужо вдачпа.

Графиня Бесборо, жінка канад
ського королівського намісни
ка, була одягнена в крепову 
шовкову сукню “бейдж , бру
натного коліру. Ґалєрії були 
переповнені “леіїдіс’ в прекра
сних дорогих літних строях .

До цього ще треба додати:
“Кожна з цих пань має кож

ним разом іншу сукню на ба
лерин, іншу па обід та іншу 
на ве.чірпий балі, та іншу на 
всяку іншу оказію”. А далі, 
що “настрій між тими панями 
був дуже веселий і гарний”.

Так, по що ж ви, більшови
ки кляті, пишете, що конфе
ренція в Оттаві не матиме успі
ху, коли ось бачите, що має чу-

Звичайпо коклюш триває 
щось (> тижнів, але може и за
баритися. По шостому тижні 
напади стають рідші, коротші.

При легкому коклюші напа
дів буває два-три на добу — ДИ 

блювати, тільки 
Та все ж і в 

такій легкій формі коклюш 
6 тижнів і є зараз

УСТІЙНЕННЯМ ЦІН НА СРІБЛО
Як повідомлено 8 липня з 

Вашингтону, Спол. Держави, 
на імиерія.тьпу конференцію в 
Оттаві приїде американський 
депутат Сомерс з Цю Порку, 
Що є головою конгресового 

! Грошевого комітету, який має 
ірозсліднти справу вибивання 

енра з к.ніа.ін’дн Бріпаїїії 1 Ршш'й 3 срібла та встановлен-
■ ■ ...... - ........ - ’ Для грошей

Цей комітет
^іає прослідити також можли- 

Британії І.алодкі 1 ЇСТійнити ціни на сріб-

ІІа коклюш хорі ЮТІ, здебіль
шого діти до ю років, але бу
ває, що він опадає дорослих. 
Панує ще неправдива думка, 
ніби на коклюш не хоріють не
мовлята. Це не так. Немов
лята хоріють на нього дуже 
тяжко. їхній кволий орґапізм, 
не пристосувавшися ще до 
життя, легко піддається цій триває щось 
хоробі. Найбільше мре з кок
люшу саме немовлят.

Як позначається коклюш.

Коклюш має свого побудни
ка, — маленькі створіннячка, 
рухомі палички. Вони бува
ють у слині й харкотинні хо- 
рих па коклюш. Розмовляючи 
чи кашляючи, хора дитина роз
бризкує ті палички аж па метр 
від себе. Так і заражуються 
коклюшем. Третя особа, тобто 
не хора і не та, що захоріє, мо
же також переносити заразу, 
щоправда, дуже рідко це бу
ває, коли той, що ходить коло 
хорого, переносить на собі 
бризки з заразного.

Бактерії коклюшу швидко 
гинуть з сопяшного світла, ви
сихають і не люблять провітрю 
вання. Отже, чистота й сонце 
— наші пайвірніші спільники 
у боротьбі проти коклюшу.

Бактерії, попавши в орга
нізм, швидко виділюють отру
ту, а вони отруюють ціле тіло.

Хто коли чув, як кашляє хо
ра па коклюш людина, не забу
де, який той кашель відмітний. 
Він береться поштовхом, дити
на аж згинається, горбиться, 
синіє, очі наливаються кровю, 
повіки набрякають. Посинілий 
язик висополується, під язи
ком беруться садна, а потім ви- 
разочки, що не минають аж до 
кінця хоробп.

Отакий напад коклюшу три
ває від кількох секунд до 2-3 
хвилин. Дитина випльовує ба
гато харкотиння або блює.

Такі напади на початку хо
робп бувають здебільшого вно
чі. Потім кашель опадає вдень, 
після їжі.

Коли немає нападу, дитина 
почуває себе добре, здорова, 
грається, але часто вередує.

Обличчя хорої, навіть між 
нападами, позначає на собі 
“коклюшний вид” — воно на
брякле, повіки припухлі, очі 
червоні. Дитина нервує, погано 
їсть. -

ІМПЕРІЯЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ МАК УСПІХИ
дового вслвеІУ з пердалц щг 
рубчиках. її чі’ровіїкц з білої 
сатини, шпур11 п’-Рлів та стру- 
севий иахлярідля холоджений.

“Лейді Пюі'он, жінка Доґле- 
са Путона з ^ондоцу, мала па 
собі ' модель} темно-золотавої 
брокадп та діаманти па шиї.

“Лейді Гічі’ішам жінка сек
ретера державного з Британії, 
мала па собі ‘іаруючу сукню з 
морсько-зеленої шаптіді мереж 
ки з обишрпоф ДОВГОЮ спідни
цею, й блюзочкою з цього само
го матеріалу. Черевики ЇГнеї 
зелені, діямаятова брошка та _ ____ _______
перловий наибімник. в руках доєний успіх: шовки, бриляп- 
трпмала вахлір з перлової ма
тиці та струейвпх пер.

“Міїсис Давні Стюарт, з По
вої Зеландії, була в прекраснім 
“дресі” з чоррої дорогої сати
ни.

' “Мпсис Ґроблер з Юнії Пол. 
Африки, була, в любенькій су
кні з иіґер-брудатпої джордже- 
тп, прикрашена в листки того 
самого коліру. Вона мала зе
лені черевики й ґарнетові юве
лі, як прикрасу.

“Мисис Фурі з Юнії Пол. 
Африки, мала на собі блідавої 
краски флямінзолю', гарненько 
пасовапу до сіапнка та з фля- 
ровою спідницею і Ітоновим 
джекетом мережаним на черво
но та червоні черевички й стру
сові пера у в.ахлярі. Її оздоба 
складалася з шпурів перед.

“Підчас отворенпя імперіяль 
пої конференції її оксцеляїшія,

ЧОМУ ЦЕМЕНТ ДОРОГИЙ

Відповідь на це є: тому, що 
кількох мільйонерів, між ними 
сер Герберт Голт, Голова Роял 
Банку оф Кенеда, контролю
ють всі фабрики цементу в Ка
наді. За ці фабрики вони за
платили несповна 15 мільйонів 
доларів, але воші їх “організу
вали” й ‘^переорганізовували” 
та так “подокторували", що в 
книжках записано неначе б ці 
фабрики коштували поверх 
100 мільйонів доларів. Гурток 
мільйонерів хоче приходу від 
цих 100 мільйонів і тому упра
ва фабрик має наказано про
давати цемент, який йе коштує 
ані 10 ц. на мішок, по 85 ц. мі
шок зараз, а був час, що про
давали мішок цементу поверх 
долара.

ЧОМУ ОДЕЖА ДОРОГА.

Тому всяка одежа дорога в 
Канаді, бо компанія Домініон 
Тскстайл є так само контрольо
вана гуртком банкирів, як є 
контрольована Кснада Семент 
компанія. І так само 
капіталізована” на 
мільйонів доларів.

Бід цих книжкових мільйо
нів власники хотять приходів і 
тому кажуть управі кожної 
прядільні й ткальні рахувати 
такі ціни за полотна й інші во- 
локнові матерії, що коли фунт 
бавовни коштує 6 центів, то 
полотсіще, якого з фунта ба
вовни буде кілька ярдів, ко
штує 25 ц. ярд. Справа з вов
ною така сама.

все разом, 
нам, що ви 
ходу, а навпаки, 
вас є і .. 
хід, як прихід.

Тоді кожний з вас має хоч 
якусь підставу опертися па пій 
й доказати, що не можна опла
чувати процентів, довгів та по
датків. Життя є перше. Люди
на є перша. Тому насамперед з 
приходів, які фармері мають, 
вони повинні мати забезпечене 
життя, одежу і фармерські діти 
науку, а всякі інші зобовязання 
хай зачекають.

Це повинні обстоювати всі 
фармері, всі фармерські органі
зації, бо це є слушно й справе
дливо ,щоби життя людини за
безпечити вперед.

Такі записки треба Конечне 
вчитися вести в кожній хаті і 
ними доказувати в муніципалі, 
в провінціональнім уряді й де 
тільки треба, що в цих часах 
кризи нема на фармах стільки 
приходів, щоби можна платити 
вперед податки, проценти та 
довги. Влада і банкирі думають, 
що фармері таки можуть пла
тити, тільки не хочуть. Отже 
треба доказати, що НЕ МО
ЖУТЬ, БО НЕ МАЮТЬ ПРИ
ХОДІВ.

шей і сусликів, так зараз ястру
би, сови лиси та каюти мають 
більше поживи з них і тоді ма
ємо більше цих звірят. Всі дрі
бні яструби та менші сови це 
дуже корисні тварини і їх не 
треба винищувати. Є тільки дві 
або три породи яструбів в Ка
наді, що нападають домашнє 
птаство. Інші живляться ви
ключно мишами й сусликамч 
та сараною тощо.

Якщо лиси, каюти та лінки, 
(дикі коти) не винищували б 
заяців, заяці так розмножили
ся б, що ніхто не дав би їм ра
ди, та з’їли б всяке збіжжя. Як
що не було б менших пташкіг,, 
що живляться всякими насіко- 
мнми та хробами і гусільницн- 
ми, людина не мала б що їсти.

Людство ще через дові сто
ліття буде вести цю боротьбу 
з природними ворогами ц иікіт- 
пиками.

дель сукні з червоної сатини та 
з перлами на шиї і на руках.

“Мпсис Томас була вдягне
на гарно в сукню зроблену з 
легко синьої “шармевз” сати
ни, найновішого крою з фляро- 
ваною спідницею. Черевики в 
неї, були сипі й перлові оздоби.

“Лейді Чатерджі, жінка го
лови індійської делегації, сер 
Атуля Чатерджі, (обоє з жов
тої раси, мимоходом кажучи) 
мала на собі сукню лавової 
краски з прикрасами з синьої 
мережки та з дорогим брилян- 
товим нашийником і брапзолє- 
тами па руках. Черевики в неї 
були веселкової краски.

“Миепс Брюс з Австралії ма
ла на собі “дрес” з пречудної 
чорної й срібної мережки пере
ткану темнорожевимп цвітамн. 
Спідниця фальбанкова до ко
лін, а рубчик футровий.

“Миепс Ковтс жінка голови з 
Пової «Іеляпдії була щіекраено 
одигнеші в фіГуропу сукню з 
б'.іочерепіненої шовкової мате
рії креп ді нііп", довгого 
крою, череп ч. пого коліру че
ревички та кришталеві орцп. 
менти.

Миеие Гпруп, жінка члена 
індійської делегації, ('ер Гадщі 
Абіу.ііі Гпруп, мала білу ін
дійську сарі сукню на собі, а 
ручно мильовпіпімп рожами па 
ній, та поеиппну порошком за
лога і срібла, дінмаи гаві кулі,- 
чнки пі іііпішіііііш і ііарпмец- 

‘ ""К|1- її і" Йііевкі черевики І 
0,1 ли і жі.-'. :

"Мигне Гііпсніїц жінка 
ки палу (ііева іи|іріікаисі.і;аї 

і ісіиції чула аднгіїепп в >■ 
"нога Краю сукню а біла брека-

Без огляду, чи ті вже запла
тили, чи ще винні за ці всі ре- 
чі, пишіть їх і підсумуйте, що
би знати, чи ваші приходи рів- 
наїсться з вамиши розходами. . 
А далі на третій картці запц- 

збіжжя шерифами шіть, скільки годин ви робили 
при якій праці, на якім куснику < 

викиданню з фарми, але треба ріллі чи сіиожати- й порахуїНе , 
собі хоч по бідненьких 26 цеи^. 
тів на годину. Тоді зрахуйте щ 

щоб показати па- ' 
ніяк не маєте при- 
------, в кожного з 

недобір — більший Р03'

Ціеслпея з 

'іаргаменту.щоби даівиї якій.
■ як ні (еірпіиц іп .птахів 

іч ( череіііеш., але щц.і иі,101Ч) 
•ні Це не придумано. МабуП) 
нріицегьен виііпіцупитц к'іп. 
11,114 еиособом. Отже но ЛІН.ПТ|(

• чфіціїїніио напноікиїо, \ іі.пі. 
ІІІ.ІІІП.ЬНІІ НІЧ ІІ.І.ІІНЧ чим.ІК \ ір.ІІІІІІ 
іючмкі щ іі,іі<ц; іі.цжнін.ііі,

незабрані урядові землі по ці- іНШу поміч.
... ..... і „„„„ Людина є старша, як долар і

тому кожний повинен це знати 
та домагатися від муніципаль
них радних своїх прав відносно бритіііеького міністра торговлі

можна добитися, що муніци-

знатокц 
встановленням

золотої і срібної 
ють внкарапкатнея 
стичної кризи та врятувати 
мираючни капіталізм вН ост.. 
точного розвалу. Не зоччт,, 
ані срібло чи інший медаль а 
людська праця повинна Гтат„ 
підставою грошей.

Оттава, Онт.

Хвальна Редакціє “ФЖ”!
Читав я кілька ваших стаї- 

тів про цс, то імперіяльна кон
ференція в Оттаві не буде 
успішна. Я з цим не годжуся. 
Вона вже має великі успіхи. 
Не вірите мені? Ось читайте 
гамі, як ці успіхи описує коре-, 
спондентка Кенодіян Прес Де- 
спач-у, Джіпа Лоґан.

' ІІі/( датою 22 липня вона ро
зіслала опис конференції, в 
якому пише ось так:

“Велика бальова саля готе
лю Шато Лор'к, балькоп і фоає, 
заповнилися в четвер 21 липня 
гістьми домініяльпого уряду, 
який дав обід делегатам на ім- 
періяльиу конференцію. Були 
також члени канадського пар- 
ляменту й сенату, члени се- 
стерніх парлямептів та радни
ків королівського двора. При
сутніми були жінки-всіх назва
них.

“Столи були прпманчііво 
влаштовані і накриті. Ужито 
пілево зелених обрусів і па кож 
цім із 11 “крил” столів був 
капделябер та приміщення па 
столове срібло; оздоби з слоно
вої кости. Столи вкриті 'щи
тами зіігії.

“Гостей приймали премієр 
Бенет та ііого сестра мисис Ге- 
ридж в салі припять, що була 
забита масою прекрасних цві- 
тів. Мисис Герпдж була ча
рівною в сукні з “сієль блє” з 
прикрасами з ІІотінґгем мереж 
ки, сатини та біляво синього чі- 
фону. Сукня високого стани
на та “деколєт” з паском в 
спряжечку. Спідниця сукні 
флярована до долини та з ма
лим “фостом”. З цією сукнею 
мисис Герпдж мала такої са
мої краски черевики та сафіро- 
ві і діямаптові оздоби блищали 
на ній.

“Нбтінгемова мережка в оде
жі пані Герпдж була ця, що 
робітниці ІІотіні'гему подару
вали її брату, премієрові Бене- 
тові, з нагоди його останньої 
візптп до Апґлії. Тканина по
ходить з цього самого звою, з 
якого даровано подібну одежу 
княгині Йорку.

“Мисис Балдвщі, жінка го
лови бритійської делегації, 
Стаплея Балдвип, мала на собі 
прекрасно модельовану сукню 
з жовтої брокадп, оздоблену 
цятками топазу та в такім са
мім тоні черевички. Па шиї 
носила шнури перлів.

“Мисис Ронсиман,

здоровля. Тільки організацією ^ула одягнена в чарівний мо- 
можна добитися, що муніци
пальні ради дадуть поміч, як 
треба.

В справах, які відносяться до 
слабостей живого скота кож
на провінція має рільничі шко
ли, агрономів, рільничих аген
тів, ветеринарів, тощо, які бе
руть за це платню, щоби вони 
давали фармерам різні поради 
та вказівки, а як де нема таких, 
Ліга Фармерської Єдности по
винна бути перша впоминати- 
ся за цим, щоб уряд настановив 
їх та щоб вони сповняли свою 

яких нікому ніякого хіспа нема, роботу.
Звісно, Ліга цс члени її, фар

мері, це всі ті, які платять по
даток, хоч може собі на житія 
не мають. Так треба, щоб вони 
зачинали всяку акцію від себе. 
Не чекати на інструкції з голов
ного офісу.

Треба п першу чергу всюди 
зорганізувати відділ Дігц фар- 
мерської Єдности, а і; другу чу
вати бачним оком, щоби ніяко
му фармерові бідакові не ста
лася ніяка кривда. Коли йому 
грозить якась несправедливість, 
або сталася йому якась кривда^ 
члени повинні скликаїн мітінг 
1 еформунатц з себе і з других 
фармерів печдеиів Комітет Ак
ції іа ділити: вислати протест, 

' демонструиатк походом до о- 
г ідку муніціїнії.іьної ради і т. т

Про цс все, що КА можуть 
й шипінні робіни, писалося ічие 
іак багато, що нема потреби

' повторювати його і \ г.



Числло ЗО.

МІСТ ЧЕРЕЗ МОНТРЕАЛЬСЬКУ ПРИСТАНЬ
Передплата

воєнні два кораблі, є гро-
■деіппіре#, Мав., Савайа.

ЗДОБУВАЙТЕ МІСЦЕВУ ВЛАДУ

Він принявточно скористав.в

Ступа.

сек-

іі НЕМА ГРОШЕЙ

ча інший

робіні,

робітник, чи радянський 
час по великої її

т. д. розробили в себе промисловість і не купують стільки бри- 
тійських товарів, що купували колись.
зубожіння працюючого народу, з другого бо'і?у розроблення

фармів не припиняться.
Вихід з кризи тільки 

мим, тільки в гуртуванню 
маднім діланню в своїй обороні.

не 
що

та 
капіталістич- 
уряду Бенета

компанія
це були

Премієр Бенет і його колеги 
відрочили по. весні парлямент 
— вже трету його сесію — але 
ні на одній не старалися роз
крити невидиму руку, яка пра
вить І

кадетів, е гроші.
банкам, е гроші!

інтересі ба-

Заки парлямент приняв ра
хунок — а було це в останніх 
днях сесії — посол з округи 
Бетл Ривер, Алберта, Г. І. Спен- 
сер, запитав премїєра Бенета 
таке питання:

“Я Хотів би поспитати премі- 
єра, чи в виду його власної ве
ликої здібности він є задоволе
ний із способу, яким ці гроші 

мон-

і рішень ніякого добра, ніякої полекші, 
працюючих не буде. /- —. ■

і недо- 
фірмерські діти рогі фабричні 

умових ро- .....
і.

капіталістів, на яких і----
вляють нечуваїшй визиск.

пролета- 
1 ко- 

апглій- 
> раз- 
смер- 
казе-

Бенета дає 
з Алберти : 

тів бонусу на 
нім до і - 
це є теж

ляціями” в Лондоні.
За офіціяльннми даними, від 

4 січня ц. р. дотепер засудже
но в Індії 44,753 індусів. А в 
тюрмах Бритійськнх Індій си
дить тепер 32,691 членів кон
гресу. От, панове ундо-радика- 
ли та канадські петлюрівці яка 
правдива “культура і справед- 
ливіст” англійських капіталі
стів на практиці в Індії!

вуглевим 
по 50 цен

тові вугля прода- 
' і на

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ

...... ................... ’ .......  $2.00 на рік ...................... —....... І-------

мат. Це робиться в І 
українська буржуазія

ЩО ТАКЕ ІМПЕРІЯЛЬНА КОНФЕ
РЕНЦІЯ В ОТТАВІ ]

ра ї з’їхалася 
$300,000 |
тії

Уряд Бенета дав 19 мільйо- 
вів доларів шахраям, що бу
дували залізшій міст через 
пристань в Монтреалі, і на це 
були гроші!

Немай торговлі, ковці, істину й процент.
ПрОмисл тільки' тоді поплачу- 

еться, якщо є збут на промислові товари. Збувати товари, 
значить продавати їх. Торгувати ними. Отже, на ділі торгов- 
ля, це душа і тіло, це життя буржуазії.

Через світому кризу торговля зменшилася; широкі маси 
трудового народу зубожіли, як ще ніколи перед.цим, і не купу
ють стільки товарів. Це зветься, що ринки звузилися. Колись 
бритійські товари розходилися в великій скількости по цілім 
світі. Зараз навіть бритійські складові частини, як Канада,

мусить вчитися сам собою ря-

Ка- 
і влади.

життєвою 
визискувачів і рабівників — владу 

цьої великої ро- 
до меншої роботи — до ви-

докіп- 
елєк- 

в Кве- 
^ільйонів доларів й

видано на будову мосту^в 
Отже 'з одного боку треальській пристані?”

На це премієр Бенет відпо
вів:

“Я не є вдоволений, що ви
дано 19 мільйонів на будову 
тоді, як ця будова мала кошту- 

за торговель- вати тільки 6 мільйонів’-’.: '
Премієр Бенет повинен був 

додати ще такі слова;
“Але на нещастя цей парля

мент не (
нічого, бо з цих 19 мільйонів 
доларів невидима рука дала 
приблизно 3 мільйони доларів 
на консервативну та на лібе
ральну партії на вибори в 1930 
році по рівній часті обом. І це 
є причиною, чому лідер лібе
ральної партії так завзято мов
чить кожного разу, як про цей 
міст в Монтреалі говориться, а 
також це є причиною, чому я 
(Бенет) не можу входити в це 
глибше”.

ПАЦИФІКАЦІЯ ІНДІЇ
Багаті простори Індії, це за

гарбані кольонії Англії, 3010- 
годайні “помірки” англійських 
капіталістів, на яких вони упра. 
вляють нечуваїшй визиск. Бо
ротьбу індійського 

’ з цим великим 
льоніяльним визиском с: 
СЬКІ ІМГіерІЯЛІСТИ ТОПЛЯТЬ 
У-раз у потоках крові, в 

приглянь- Л1О,‘НХ порах підземних
Індії тоді, 

як українська буржуазія гала- 
сує про англійську культуру й 
справедливість про “прихиль
ність” Англії до “української 
справи’’ і як усякі “Діла” та 
"Громадські Голоси’’ захлисту.

іе-

2 1І

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 27 ЛИПНЯ 1932, 
~ • =•■ г ~

™ ^спільно-корисної працюючої клясн. Натомісць 
могутньої т У .ґент почуває себе частиною, буржуазії, попи- 
буржуазний ільний буржуазний лад, щ0 зРеться кашта-
РіізмТЄйЄп б орює Цілу працюючу клясу, Яка хоЧь увільнитися 
Л13М, Н ПО' н всіх його пЄКОльних мук на ЦІМ СВІТІ.
В1Д Тому є в руках місцевої влади в школі й му^іципалі 

=’■■■* г 
бітників— на посади учителів, секретарю, тощц!

Уряд Бенета Дав 
чення будови к.а^ 
травні компанії Боарноа 
беку, 15 
на це були гроші.

Уряд Бенета дав 
ра на тоні вугля з 
шії до

тів” в банках, 
ші люди — , 
буржуазія — 
СТІЛЬКИ 1-------
дів до банків, як г 
піше. Цей факт 
самі банки у 
звітах.

для широкого загалу 
А навпаки, можна сподіватися, що буде 

погіршення... бо під капіталізмом не може бути поліпш 
для буржуїв й для працюючих. фармерські

Значить, криза не всунеться. Низькі ціни на ч и і 
продукти, що не звертають коштів продукції, н . нс-Л——і товари в сторах від оттавської 
потаніють; ліцитації та фантування й випродаж

в освідомлюючій праці над собою са- 
в свою клясову організацію й в гро-

маси 
й після, цього

В цілій історії Канади нема чорну тінь на промислове й по- 
- .. І пітичне життя Канади. 1 Ц-

так нахабного шахрайства, „ всеціл0 уряд Бе„ета
І в Оттаві є під контролею кіль
кох одиниць поза парламентом.

Підчас війни цих кілька люд
ців зробили велику силу гро
шей й від цього часу дають 
так багато грошей на обі полі
тичні партії, консервативну й 
ліберальну, що вибрані посли 
цих партій ніяк не можуть об
стоювати та оборонняти інте
ресів широких народніх мас, 
але мусять обороняти інтереси 
цих людців, оцеї невидимої ру
ки, яка зараз править Канадою.

Широкі народні маси не усві
домили собі ще всієї небезпе
ки від цеї невидимої.руки. Ця 
рука затягнула Канаду в стра
шенні довгії публичні й при
ватні. Міські й фармерські му- 
ніципали, провінції і домінія — 
всьо страшенно задовжепе — а 
всі горожане з’окрема, голов
но ж фармері, аж стогнуть під 
довгами особистими. Всякого 
рода здирству кінця нема...

Уряд премієра Бенета в От
таві відкинув домагання ро
бітників, щоб встановити без
платне державне обезпечення 
від безробіття, бо на це “нема 
грошей”.

Уряд Бенета відкинув пред- 
ложеннй йому т. Шунаменом, 
бувшим редактором “Форов”, 
якого вислала Ліга Фармер- 
еької Єдносїчі, законопроект 
Ліги, званий Фарм Реліф Бпл, 
теж через це саме, що "нема 
грошей”.

Уряд Бенета казан запере- 
статц псі публичні роботи н бу
дови, які були клішовані па 
змеїппепнн безробіття по про
вінціях, бо "нема грошей”, 

ряд Бенета підмовився да- 
Добре п пригляну- ЇН безплатно насіння минулого 

року фармерам в Саекечевані, неріяльної конфіюенції' 

кн даная насіння н брав ноти 
від фармеріп почерез уряд 

Навіть міжнародній, Кіідерсона.
Уряд Бенета втіш на більш як 

полонину видатки на дослідну 
роботу при рощенні збіжжя, 
пастівних грав, тощо, на до’

дннків, бо “нема грошей".
Багато дечого іншого 

зробив уряд Бенета цим, 
"нема грошей", але і 
мося ось, чи це правда?

За останні 3 роки уряд Бене
та видав на кошти вдержання 
канадського членства в Лідзі 
Націй в Женеві $731 214'’ч і 
на це були грршії

Цього року при закінченню
зимової сесії уряд Бенета ка- ються посольськими “інтерн' 
зав парламентові Канади ухна- 
•інтн на кошти вдержання ім- 

. . іцо за-
і н Оттаві, суму
1 на це були гро-

ЩО ЦЕ ЗНАЧИТЬ?

В новинці з Монтреалу з 20 
липня говориться, що два най
більші банки Канади, Бенк оф 
Монтреал і Роял Бенк оф Ке-

■ нада, знизили дивіденду своїм 
шеровцям з 12% на 10%.

Що це значить?
Для думаючої людини це ба

гато значить. Це значить, що 
капітдлістичн'а криза, помимо 
дальшого визиску широких 
м.ас працюючого населення, 
щораз більше поглиблюється 
й зачинає вкорочувати зиски 
банків.

■ Це значить ще, що власники 
тих банків зроблять ще біль
ший наступ на працюючу кля
су. Тим, які ще працюють, за
чнуть.врубувати й так вже ни
зеньку платню, а фармерам об- 
низять ще більше ціни на про
дукти ріллі.

Через це життєві умовини 
широких працюючих мас по
гіршаться. Ці маси будуть 
щораз більш невдоволені, огір- 
чені й озлоблені на визиск та 
більш склонні ставити опір, 
давати відбій, цьому новому 
наступові, а це, в свою чергу, 
збільшить й загострить класо
ву боротьбу в Канаді.

З другої сторони це значить 
захитання фінансової структу
ри Канади. Люди зачинають 
недовіряти банкам і не вклада
ють вже стільки своїх “депози- 

Головно багат- 
середна й велика 
- не вкладають 

грошей з СВОЇХ прихо- 
вкладалц дав- 

признають 
своїх місячних

Працюючий народ Канади

ДИ™Працюючий народ Канади стремить до встановлення в 
наді правдивої народньої, це є робітничо-фармерської

Працюючий народ Канади буде приневолений жі 
конечністю усунути владу 
НЕВИДИМОЇ РУКИ й встановити свою власну.

Але заки працюючий народ візьметься до 
боти, він повинен перше взятися . іпп„ппї
чищення місцевих установ самоврядування з всякої шкідливої 

ГИА°По місцевих установах самоврядування — як шкільні ради, 
Муніципальні ради, тощо — напхалося всіляких здирців і во
рогів працюючого народу й господарюють по свойому.

Нам донесено, що в однім фармерськім муніципалі в пів
нічно-середній Алберті жовтоблакитні фашисти мали через дов
гі часи муніципальну раду в своїх руках — радні й секретар 
були з їхнього, табору. Нарешті освідомлені більше фармері 
вспіли переломити “сталевий” фашистський фронт. Перебра
ли секретарку в відповідніші руки. Фашисти покликали про- 
нінціональний уряд на поміч, бо підшилися під організацію 
ЮФА. Поліція й інспектор з департаменту були зразу за ста
рим секретарем. Однак свідомі фармері поставили таки на 
свойому.

Новий секретар вкопався в старі рахунки й. витяг на денне 
світчо погані речі- показалося, що попередний секретар (яко- Австралія, Полуднева Африка, Нова Зеляндіц,,Індія, Ірляндія, > 
го урядовий інспектор хвалив,, що це добрий секратар і що т п л™.
його книжки в порядку), завинив кільканайцятьсот доларів до 
муніципальної каси! Приїхав цей самий інспектор і признав, .............г.----------—....................................................... ........
що так. Тепер пан секретар мусить виплачувати неправно при- домородного промислу, спричинили, що бріїтїйська торговля 
своєне собі громадське добро. Тільки протекція вхоронила ........
його перед кратками — говорять фармері в околиці.

Урядовий інспектор мусів признати також, що новий 
ретар веде всі рахунки справніше й дуже взірцево. ,

’А скільки то буває випадків, що фармері будували своєю 
працею так звані Народні Доми, школи й інші приміщення, а 
сьогодня це все.знайшлося під контролею різних панків, що 
не позволяють фармерам відбути мітінгу, на якому треба обго
ворити різну фармерську кривду.

А скільки є випадків, що шкільні тростіси наймають учи
теля зовсім проти волі більшости податковців і опісля фармері 
мають одного противника більше, бо пан учитель має голову 
набиту панством і стає ворогом класового освідомлення та по-

слідннх фармах, бо “нема гро
шей".

Уряд Бенета счеркнув видат
ки па досвідні фарми в Індіян 
Гет, Саск., що постачала фар
мерам в преріях безплатних де
ревець на садження кругом бу- ріиту.

Адреса:

ЕАКМЕВ’8 ЬІРЕ
Оог. РгіІсЬм-а Дує. апй НсОге^оі 81.,

набагато зменшилася. А також торговля додофій та кольоній 
через світову капіталістичну кризу зменшилася. Подекуди впа
ла до половини.

Ходить про це отже, щоби наладнати дравіду 
ні ринки, тобто в першу черг)' за визиск широких мас працю
ючого населення в країнах, що становлять' брїітійську імперію.

Водночас так Британія, як бритійська імперія як цілість, 
стрічаються на закордонних ринках збуту, — отже в Азії, в 
Африці, в Полудневій Америці, — з сильною конкуренцією 
других капіталістичних держав, яких буржуазія також хоче 
жити з торговлі товарами, що є продуктом праці* їхніх робіт
ників та фермерів. Отже і на цих світЬвих’финк’ах ведеться 

.......—........„ драчка. Головно ж між буржуазією Британії, а Сполучених 
борює одиноку під сьогодніший час фармерську оборону, Лігу Держав, Франції, Німеччини, Італії, Бельгії, і т. д. як також 

між Британією і домініями йде ця драчка. ,,Там, де продає 
Британія, хоче продавати й продає й Канада, ІОнія Пол. Афри
ки, Австралія, Нова Зеландія і т. д. і • ■

Це всьо треба наладнати, вигладити, прийти до якогось по
розуміння. Ось і для цього, відбувається конференція в Оттаві.

На цій конференції вправді говоритимуть представники 
у рядів, але вони говоритимуть це, що наказали їм різні капі
талістичні групи, які контролюють господарче життя даної 
країни. Так чуємо, наприклад, що в середу вечером 20 липня 
наспіла з Монтреалу вістка, що прийшло до згоди між бри- 
іійськими, а канадськими власниками сталівень щодо подищ 
канадського ринку. Бритійські сталівні будуть могли висила
ти до Канади такі сталеві вироби, яких в Канаді не виробля
ють (а які, мимоходом кажучи, Канада спроваджувала досі 
із Сполучених Держав). За це бритійські експортери не бу
дуть висилати в Канаду таких залізних товарів,..які в Канаді 
виробляються в достаточній скількости, щоб вдоволити весь 
канадський ринок. Знов же з таких товарів,і'іцо в Канаді ви- 
по ляють, але не досить для вдоволення канадського попиту, 
бритніці можуть привозити якусь части а 20 епт >■ 
носій - ДЛЯ П0ШИреИ01 камської сталево-залізної промисло- 
вости И якась частина лишається для чужих держав.

Що ж це все означає? Означає, товариші і товаришки 
мчів°То“бЬнІ1 К0НфЄР!ІІЦ1Я’гЦЄ 3’13А капіталістичних визиску- 
ДТЯ н’ичисі^ ІЄ|)ШУ ЧЄрГУ Обговорити ІІЛЯІ1Ц розподілу ринків 
для визиску, а в другу чергу, наскільки визиск викликує в ма- 
сах Пегодування, щоби обговорити лоПп»
пі маси в карбах. А що вдержав я ои - Л,"1П’ ВДСржатн 
бо голодних і неодягнених мас е "іс, Гч^,Х незадоВоле,,нх’ 
батьківщини будованого соціалізму проте”33”0 3 уВа“ПЯМ 
є "сопьмнще нечестивих”, щоби об оио >т ! “ 'Г11°-У Р'7, 
ти країни, з якої віє надією па і.шшй' ? ЧГ" ПР°' 
такий, в якім визиск зникне... ’ вільний лад, на

Чи є на це які дані, що в Оттаві обгопг 
воєнні плянп? Є, товариші. В брі1тX, “Р’опатпмуті. таке ж 
міністер війни Гамилтон. Кажеться , ? •’ "^‘Дить
Це. щоби деяку часті, вдержуванні, ’бщ гф” Мае ,Ч”“’Р"Т*! 1,р° 
ти Канада нзяла на себе, ц и ,.с .... ,Пеі>коі шинної фати 
Ф-ч-ота буде охороняти канадські'т ?.”1401'' ВІП"И “І’пт'ійеьк:, 
лунками товарів. А ця пропозицій ., ]'“Є''"аіі кораблі з л-.і- 
тнся, має багато спільного з воєнним •
‘на випадок війни" вказує, що очік "‘“'Памч- Самож слова

Врешті, вен буржуазія’робип. „У'.’ 
імперія,н.на конференція ніігладц , ,, *,адії. то от ганська
‘пінь міжімпсріяльїіу, а то ю невіп'1* Пе|,оРоз\'.мііінн та влек- 
,орпи’‘поічсре'непасгаиуг1..-и 
перечній, що для буржуазії не можу,,' 11,1 Часп- 11е 1'1’ат'мо 
етапі деякі кращі вигляди па ведеш,,. 1р" конференції на
шого ваіапнн скажемо, що ці і шч . але без п.іймеї,

' 'ІК'РеіЩІЇ ,а її постанов
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Повищі слова, читачу, не 
виссані з пальця, а подаємо їх 
за буржуазним журналом “Ді 
Джорнал оф Комерс” за чер
вень ц. р.

Люди, які його видають, 
мають доступ до таких жерел, 
до яких роб.-фарм. преса не 
має доступу. їхні інформації 
є першорядні. їхні факти не- 
збиті. Ми їх будемо частіше 
й більше наводити, щоб читачі 
мали Нагоду більше вчитися, 
як відбувається рабунок і ви
зиск і чому то зараз невидима 

іа петиція цей парлм- рука КЗЖЄ робити наступ 113 
є в статі зробити тут(клясово свідомих одиниць та 

на радикальний рух взагалі.
Арешти, увязнення, депорта

ції, “перепити” по фармах й 
“відвідини” поліції — це все 
походить з наказу невидимої 
руки. Уряди є тільки виконав
цями наказу згори, тільки зна
ряддям в силі цеї невидимої 
руки в Канаді.

Боротьба працюючих в Ка
наді є проти цеї невидимої ру
ки й її знаряддя званого уряд. 
Уряди не репрезентують ніяк 
широкі народні маси, тільки 
невидиму руку — канадських 
великих капіталістів.

Широкі маси трудового на
роду мають повне право усу- 

............ г нутн невидиму руку н її уряди 
Канадою та кинула свою] від влади.

Фармерської Єдности?!
Ми за цим, щоб всякий добрий громадський робітник ді

ставав добру платню, бо це слушно й справедливо, але всяка 
чесна людина є проти цього, щоби платити багато тому, хто 
шкодить фермерській справі й справі працюючих взагалі. Хто 
засіває між трудящими фармерами нездорове зерно роздорів 
і незгоди,, як це деякі учителі-петлюрівці роблять.

ПІД УВАГУ УЧИТЕЛЯМ.
Доля кожного учителя й учительки звязана тісно з еконо

мічним станом працюючого народу. Цей народ і тільки він пла
тить всі податки в країні. Одні прямі податки, а другі непрямі, 
про які широкі маси працюючих навіть не знають, що це є теж 
податки. Отже всі учителі повинні пояснювати це фармерам 
і фармерським дітям.

Якщо народ праці стоїть краще економічно, учителі стоять 
краще дістають більшу платню. Якщо капіталістичний ви ■ 
зиск призводить до зубожіння фармерів — учителі одні з пер
ших, що це відчують на своїй шкірі.

До часопису “Фарм. Життя” доносять фармері вже що 
слідуючого шкільного року вони не будуть могли платити 
учителям більше, як від 45 до 60 доларів місячно! 1 що ж 
чи думаєте може, що учителі не будуть мусіти приняти цю 
платню? Приймуть, бо жолудок їсти хоче!

Ці нещасні фармерські діти, щ0 попалися в різні саскатун- 
ські та едмонтонські “могили”, де надуто їх буржуазними по
глядами на світ, а не класовим знанням та вщінлено їм вузкнй 
український націоналізм, що зводиться до шовінізму й фаши
зму, до нетернимости й подекуди до дикої ненависти тих, в ко- 

о є вщмпіш погляди на світ - кажемо, ці діти стают’ 1ІНІІІ 
колодою рщііим батькам і цілій своїй клясі, з якої вони вий- 
шли, бо гак їх виховали в тих "могилах”. Ііе тільки шо на 
брались вони там неправильних поглядів на світ, на суспільство 
и на сусшльний лад, але там вмовлено в них, .до всякі і, й ”, 
™ щірядоу’І0""" СУПР°Т" “б°ЖОЇ В0ЛІ” Та ‘втопленого бо-

ІІа цій Основі деякі з них стали народними шкіїшік імп 
нолпнйішмн. донощиками, хуліганами тощо. їх >,Х і 
попи не штелєктуальїіі робітники, але “інтелігенція" ' 
Ци.к.ГІм Умовою робітника,
пількн інтс.шснга й усуненням слова "робітник" пнитьм ииіп 
його клнеоне походження й суспільне сі-іи..,.. .. 1
робиться людина іншої, окремої, суепі іьної к нн-іі ' іи'°1 ’ 
ти буржуазної ііггеліїеннії. А є веінкі і “'а
-ііпелепуальїшм робітником", або як н кі ' є 
аниають “трудовою інтелігенцією" ■. пніч іїі.ш .•г""1 Па 
ЦИМ інгелііенгом”! тііічанним буржуа і-

Умониїї (отже іпте.чєкгуалі.шііі) 
трудовий ііітелігеїфпочушіе себе складоііою

Майже всі делегати на 13 З’їзд висказувалися, що в “Фар- 
меоськім Життю” треба писати більше про канадські справи, 
про місцеві, про провінціональні й домініяльиі/ а менше.про 
світову політику.

Щоби вдоволити це бажання, в цьому числі вже є далеко 
більше статтів про всілякі справи в Канаді, Як поза Канадою. 
Крім цього в цій статті пишемо ще про імперіяльну конферен
цію що зараз відбувається в Оттаві. Ця конференція, це є 
з’їзд представників від всіх країн, що разом творять бритіи- 
-ьку імперію й уважають короля Юрія V своїм монархом.

Чому ця конференція з’їхалася в Оттаві? ВоНа літком 1930 
року зачалася в Лондону в Британії, але через певні непорозу
міння між канадськими, а бритійськими капіталістами, виска- 
зані канадським премієром Бенетом, ця лондонська конферен
ція розбилася, не „--------..
Бенет предложив бритійському урядові скликати її в Оттаві 
в 1931. Але не от.* ........ г ■. -
мабуть через поглиблення світової капіталістичної кризи, ка- заміток, або прослідження 
надські капіталісти казали Бенетові скликати відрочену кон
ференцію. Він вислав запрошення до урядів' інших складових 
частей імперії й вони приняли його та зараз всі вони мають 
своїх заступників й знатоків в Оттаві. Разом, є їх там кілька 
тисяч осіб.

Буржуазія жиє з торговлі й промислу, 
промисл на нічого не здався. Г.

’ > на промислове й 
літичне життя

з мостом понад монтреальську 
пристань. Будову цього мо
сту удобрив канадський парля
мент. Вона мала коштувати 6 
мільйонів доларів. Коли міст 
скінчено, “підприємці” заявили 
що будова мосту коштує 19 мі
льйонів доларів! Отже поверх 
З рази початкову суму!

Премієр Канади Бенет поди
вився,на відтинки з чеків, але 
не глядів, за що ці чеки були 

, риніти VI»* ---- ї ї .
довівши до ніякого закінчення.. її відрочено, виплачені и кому га хто оста- 

[ ]-і в 0ТТаві точно скористав. Він приняв 
було виглядів це зробити. Щойно'в цім році, рахунок за міст без дальших 

казав, щоб цю суму виплатити 
позиченими в банкирів грішми, 
а довг залучити до канадського 
державного довгу, який спла
чуватимуть канадські подат-

бонус дола- 
Нової Ско-

Оптеріо, шо
Беско продає й на 
гроші!

Уряд 
баронам

іусу ЛС*
Манітоби й Онтерю і 

гроші.
На всякі інші “субсидії 

“субвенції" ДЛЯ 
них компаній є в 
гроші.

На і- — - - 
ші!

На навчання
Напроценти
На всьо, що є в 

гачів, мільйонерів, й вдержан
ня іхньої влади над працюю
чими масами, в уряду Бенета 
е гроші, але на поміч потребу
ючим робітникам і фармерам, 
яких мільйонери визискали і 
зробили зубожілими, В уряду 
Бенета “нема грошей”!

Це працюючі маси Канади 
повинні знати 
поступити.
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талом і його системою визиску.

1 сн°ї 
сесії аж до осінного зібрання.

! ТОРПЕДОВД РАКЕТА ДЛЯ 
' ПЕРЕЛІТАННЯ В03ДУХ0М

Доносять з Оснабрік, Німеч
чина, що в неділю 24 липня ро
блено там проби над озером 
Діммер з нового рода літаком- 
ракетою торпедового типу, що 
збудував Райнолд Тілінґ, інже
нер. Літак-ракета полинула в 
воздух з великою скорістю на 
висоту 5,000 стіп, де її зложені 
крила створилися і з неї зро
бився літак, що при помочі тих 
крил спустився знов на землю.

Німці ведуть перед в винахо
ді ракетних споруд до літання. 
Вони мають на цім полі великі 
успіхи. Говориться, що німці 
вірять, що незадовго можна 
буде пересилати такими раке
тами почту з Европи до Аме
рики за кілька годин, бо така 
ракета летить з неімовірною 
скорістю у воздусі; щось, нена
че стріла. Ракета летить ду- 

• же високо у воздух, а опісля 
. опускається вділ.

ЦЬОГОРІЧНІ ЛИШКИ Збіжжя 
В КАНАДІ В МЕНШІ

Оттава, 25 липня. — Урядо
ве бюро подає звіт, що вказує 
на цьогорічні лишки пшениці 
в Канаді. Після цього звіту 
мало б бути в Канаді ще около 
136 мільйонів бушлів пшениці. 
Звіт підчеркує, що у фармер- 
ськнх шпіхлірах нема так бага
то пшениці, як іншими рока
ми в цім самім часі, бо фарме- 
рі вивезли її, щоб дістати 5 ц. 
бонус, який виплачують тільки 
за пшеницю доставлену до ре- 
чинцю 15 липня. Недавно ще 
були звіти, що в Канаді є до 
160 мільйонів бушлів пшениці.

З’ЇЗДИ УКРАЇНСЬКИХ МАСОВИХ ОРГАНІЗАЦІЙ
ПРОТЕСТУЮТЬ ПРОТИ БУРЖУАЗНОГО ТЕРОРУ
Вітають вязнів економічної й політичної боротьби, заявляють 

свою солідарність з ними.

РЕЗОЛЮЦІЯ ПРО НЛЯСОВУ БОРОТЬБУ І УЧАСТЬ 
в. НІЙ МАСОВИХ МОВНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ 

ухвалена Тринацятнм з’їздом ТУРФДім, Восьмою конвенцією 
РЗТ і Другою конференцією ТОДОВИРНАЗУ.

Пі- 
пайблишими 
при помочі 

замкненої алюмі- 
нової гондолі на висоту поверх 
10 миль у воздух, щоби прослі
дити воздушні відносини на 
цій висоті. Він вже минулого 
року досягнув таким самим 
способом поверх 10 миль висо
ти.

На цій висоті воздух дуже 
розріджений і тому Пікар му
сить сидіти в замкненій, нена
че яйцева шкаралупа, гондолі, 
в якій має кілька вікон, щоб 
міг обсервувати довкружну 

і матиме з со
бою радіо, щоб порозумівати
ся з землею. Це перший раз у 
світіі ,що людина знеслася так 
високо, як 10 миль. Цим ра
зом Пікар сподіється дістатися 
ще вище.

«ФАРМЕРСЬКЕ^И^^^^ ЛИПНЯ 1932. 

 Українських Робітничо-фармерських організацій, 
—.. .... .... . «ані говншті ХОЧЕ ЗДОБУТИ РЕКОРДОВУ

ВИСОТУ У ВОЗДУСІ
Бельгійський професор 

кар лагодиться 
днями знестися 
бальона та

Екномічна криза у всіх капіталістичних і кольоніяльшіх 
країнах, що розгорнулася на т.'іі загальної кризи капіталізму, розумієгьси, и» ■*»- -------- кампанії українські робіт-
далі поглиблюється.' Замовкли пророкування капіталістичних ^роботі. На всі вище перечислеш . відгуі<уВалися добрс 
економістів і дипльоматів про швидкий прихід “добрих часів , иичо-фармерські масові °Рґа ‘„ипсть Ми не зуміли ще 
що їх чути було минулого року. г>^тт. ч але не все членство брало в нихд' ' його в клясову бо-

Останнш рік (від часу Дванацятого З’їзду ТУРФДім). п0- ^активізувати всього членства та зворотом і або зали-
значився в цілому капіталістичному світі величезними фін^н- р0ТЬбу. Частина членства не пішла хвості. Частина зля- 
совими та індустріяльними банкроцтвами, що ще гірше захи- шнлася поза організацією, або йде ц у таких не великий 
тали підвалинами капіталістичної системи. Ринки збуту ще біль- калася терору й переслідувань і при' • потпебй цієї бороть-
ше звузилися, виросли нові тарифні мури довкола капіталістич- прОцЄНТ. Частина ще просто не зрозу, ого звороту меха- 
них держав. ,

Поряд з кризою індустріяльною й фінансовими банкроцтва- 
ми ще більше загострилася криза в рільництві, іцо зруйнувала 
й далі руйнує мільйони дрібних рільників.

Безробіття зросло до нечуваних розмірів, збільшилося
- збідніння мільйонів трудящих.

Через дальші звужування зовнішнього й внутрішнього рин
ків, через збільшування тарифів на довіз закордонних товарів, 
через погоні за новими ринками, кольоніями — ще більше по
глибилися суперечності! між імперіялістичними державами, що 
вовною силою пхають їх до нової світової війни за перерозпо
діл світу, за вихід з економічної кризи, який вони бачуть тільки 
у війні. .

Вірним стороженим псом на варті капіталізму стоїть і до
помагає соціял-демократія з II Іінтернаціоналу. Соціал-демо
крати, реакціонери з реакційних трейд-юній не тільки допома- 
мають імперіялістам у підготовці до нової світової війни — во
ни допомагають прийти до сили фашистам, вони повністю під
тримують інтервенційну політику імперіалізму проти СРСР.

Поруч з капіталістичним світом, що корчиться в муках е- 
кономічної кризи — фінансових та інших банкроцтв, величезно
го безробіття, страшного збідніння трудящих мас, скорочення 
продукції її зменшення торговлі — виростає нова соціалістична 
система — Союз Радянських Соціалістичних Республік, країна 
великого'.індустріального будівництва, яка зростанням своєї 
індустріальної продукції випереджує вже передові капіта
лістичні країни світу. В країні Рад немає безробіття, немає кри
зи, вона будується, міцніє й з кожним днем визволяється від 
залежности капіталістичної техніки, розвиває велике культур
не будівництво.

Тільки страх перед Радянським Союзом, перед кольоніяль- 
ними повстаннями та перед пролетарською революцією у вла
сних країнах спиняє покищо імперіялістичні держави перед но
вою світовою війною. Зате ж вони спільним фронтом готують
ся до збройного нападу на країну Рад. Цей фронт вони постій
но зміцнюють, підсичують ного різними брехнями та провока
ціями проти країни Рад і тільки міцне поготівля трудящих Ра
дянського Союзу й цілого світу стримує руку імперіалістичних 
хижаків.

Канада, канадська капіталістична кляса й її влада не ста
новлять винятку в цьому капіталістично-імперіалістичному кс-

; лання з буржуазією інших капіталістичних країн, вона бере у- 
часть у всіх міжнародніх конференціях, змовах, коншахтах на 
світових ринках, вона підсичує кампанію проти Радяньского 
Союзу, відмуровує себе тарифним муром від решти світу, щоб 
забезпечити зиски дома своїм Капіталістам.

Економічна, криза в Канаді.поглиблюється ра^рм з кризою 
в інших капіталістичних країнах. 'Стан індустрії в Канаді ско
тився до часу повоєнної кризи з 1921 року, безробіття зросло 
до 750 тисяч, нечуваної ще в історії Канади цифри — майже 
половина пролетаріату Канади без преці й без засобів до існу
вання — голодує.-

Щоб забезпечити свої зиски, канадська буржуазія звалює 
увесь тягар кризи на плечі трудового населення, зриваючи за
робітну платню робітникам (почин до цього в минулому році 
дав сам уряд Бенета та провінціональні уряди, а за його прикла- 

. дом пішли залізнодорожні, вугільні та інші магнати й фабри
канти), погіршуючи умовний праці, зриваючи допомогу безро 
бітним, викидаючи фармерів з фармів за довги й податки. Я< 
в інших капіталістичних країнах, так і в Канаді перекидати цей 
тягар кризи на плечі працюючих допомагали й допомагають 
соціял-угодовці та реакціонери реформістичіїих трейд-юній.

Цей посилений.наступ капіталу в минулому році ще більше 
зрадикалізував Трудящі маси, які міцніше почали лучитися, ста
вати під провід революційних політичних і економічних робіт
ничих організацій, організовано ставити опір наступові капіта
лу та його оборонцям, видвигати свої домагання й завзято за 
них боротися. Численними демонстраціями, страйками під 
проводом ВІОЛ, протестами, солодовими походами до і. ...  
делегаціями, підтриманими стотисячними підписами та масо-] вона провадить проти політичних киднепінгів і 
вими демонстраціями, заатакували трудящі капіталістичну кля- г" 
су та її домініяльний, провінціональні та міські комітети.

Капіталісти й уряд відповіли па це шаленим терором. Пер
ший й головний удар спрямували вони 98 секцією карного за
кону проти комуністичної партії й її. провідників — проголо
сивши цю бойову організацію пролетаріату незаконною й запа
кувавши на довгі роки в тюрму її провідників. Терор зміцнив- . ...................  „ ир1о..ю
ся по цілій країні, почалися масові арештування, засуди, депор- У всіх кампаніях КРОЛ минулого року 
тації, наїзди на робітничі приміщення, розбивання демонстра- ---- —............... ■ ■ -
цій, мітінгів, а нарешті витягнено 41 і 42 секції іміґраційного 
закону й па їх основі почалося виловлювання й депортувавші 
до Галіфакеу передових борців робітничої кляси.

Й тут соціял-угодовці не залишилися у хвості, але почали 
допомагати капіталістам і поліції в здушуваній масового про
тесту трудящих мас проти виголоджуванпя. Соціял-фашистн 
минулого року показали своє иаиогидніше обличчя у своїй 
співпраці з буржуазією в здушуванні робітничого руху, в на
ступові капіталістів па робітників, в знижуванні їм заробітної 
платні, а в співпраці з поліцією в арештовуванні робітників 
(Гіпс в Іст Випдзор і Вінніпегу). Наші організації виявили 
активність в поборюванні цього соціял-фашизму, як вірного 
слуги капіталізму.

В цій боротьбі проти політики виголоджуванпя й терору 
зросли, загартувалися й широко розвинулися бойові організа
ції робітничої кляси іі пезаможнього фармерства - Воркерс 
Юниті Ліг, Фармерс Юниті Ліг, Ради Безробітних, Канадська 
Робітнича Оборонча Ліга, Міжнародна Робітнича Допомога 
створився масовий рух конференцій за підкинення 98 секції й 
в обороні робітників чужинецького уродження.

Поруч з ЦИМИ організаціями існують, Пориться, загаргову- 
ються в цій боротьбі й мисові мовні орізнізації культурно-,ост- 
тпього та заіюмої ОД"1?’ і його секції
(жіноча й молоді), І ЗІ» ІОДОВІП НЛЗ.у, яке головно за остан- 
ній рік в цій боротьбі розшшу.іося, виросло іі зміцніло, та ма
сові робітничі організації штих національностей.

Днин знятий ші;і ТУРФДім та конвенції братні:. .  
робітничо-фармерських оргаїїічаціїї РЗТ і ТОДОВИРНАЗУ 
пройшли іипулого року під кличами зііороіу ца шлях клясщіоі 
боропбп, проти національної окремнпноетн її опоріунізму 
проти правих та ‘ ліііііцькнх ухн.іні, а за правильну .ііпііо ц к.щ. 
совій боротьбі .. ..

ц. нос і пінній своїх надів наші орі анізації і гідністю пико- 
пали. ’Іакі ие.ііікі кампанії, як кампанія н оборані нрсінгонаніїх 
комуі.’еттічіїпх ііроіігіникін її німої компартії, як оборона її,- 
ред’д< ііоріаишмн роогпііікін чужнпецького уродження, як кон- 
(Ііерс'їн.і за гк.ісуваїїн і ІН секції, будунапіііі КРОЛ, ВІОЛ <|>іоч 
доііомоїл і іранкам. |><н>гііінчо.фармерсіжііі пресі, не тільки 
украпи і кііі. але и ані .пін і>кш, Воркероіц", '‘Форои" , ,,,
доііомоїл іі участь у виборчих кампаніях, масових дсмшитра'

процент. Частина ще просто не зро У ° ^вйрОт меха_
би. Деякі поодинокі шміа^иезуМіЛи ще зробити його 
пічно, виконують його “ьби СВОЄЇ організації. Час
щоденною потребою ЖИТТЯІ II• Р проявляються ще залиш-

“ '"Г0
паші -- Л І ' З »0“к 

ють успіхи. В цьому їм допомогають самг ' Умо^и що їх 
н’аші'оргаЕп™ впапв мі», Х«раін.

' аМ ТомуК.чівио,°що і? витичив Д®аІІаияТи%0ПОВИРНАЗУ —

(Ьеоеннія ТОДОВИРНАЗУ повністю стверджують. Тези Двана- складова частина, під бойовим проводом його революційних 
ятого З’їзду ТУРФДім, резолюція про економічну и політичну організацій — вперед на фронт загальної класової боротьби за 

клясову боротьбу й всі інші постанови повинні й на далі слу- ПЄгайні щоденні домагання й за остаточну перемогу над капі- 
жити дороговказом в праці наших організацій, а’ в доповнення 
до них сьогорічні з’їзди згаданих вище наших організацій по
становляють:

1 Будувати Воркерс Юниті Ліг, як справжній революційний 
трейд-юнійний центр, що створився в противагу до реформі
стських Трейдс енд Лейбор Конгресу та Всеканадського Конгре
су Праці. Воркерс Юниті Ліг й її трейд-юнінні секції, головно 
Майн Воркерс Юніон оф Кенада та ті робітники, що йшли під 
проводом ВЮЛ, були одинокими в минулому році організація
ми, що поставили опір знижці зарплатні й бойовими страйками 
відстояли свої домагання. Членство наших організацій повин
но будувати індустріальні юнії під проводом ВІОЛ, а в рефор
містських трейд-юніях творити опозиційні групи ВЮЛ і по
ширювати “Воркерс Юниті”, бойовий орган ВЮЛ. За три тиж
ні відбудеться перший конгрес ВЮЛ й з’їзди наших'організацій 
кличуть дати йому повну підтримку.

2. На фармах наші відділи й членство повинні'далі будува
ти іі поширювати Лігу Фармерської Єдности, як організацію, 
яка за короткий час існування, де фармері стали її /членами не 
тільки формально, а й ділово — показала, що вона справді бо- 

лі. Канадська імперіалістична буржуазія є в колі спільного ді- ронить інтереси незаможніх фармерів, що вона бореться проти 
------  _ ......■..... —................ ■.------- --------- г.— .. викидуваиня фармерів з фармів, проти спродавання їхнього 

маєтку за довги, податки, вона лучить незаможніх фармерів до 
боротьби за право на життя. Будуючи цю організацію, треба 
поширювати її пресу “Форов” в англійській мові й “Фармер- 
ське Життя” в українській.

е . -іпа дсмупаіі рацш, паюлкн поліції па рииипп1-
.гі 3. Радій Безробітних — це масовий рух, що вкрив'цілу Ка- борона свободи зібрань, слова й організації, 
ваду й що організує до боротьби за соціальне забезпечення від 
безробіття коштом держави й капіталістів ті сотки тисяч ка
надського робітництва, що його викинено від праці й позбавле
но засобів до життя, що його постійно виголоджується. Цей рух 
організує безробітних до боротьби за їхні щоденні потреби. Ті 
супкічени та жалюгідні голодові допомоги, що їх дістають без
робітні та їхні родини — виборені тільки завдяки організованій 
боротьбі, яка взяла стільки жертв. Наші організації й їхнє член
ство, між якими є так-багато безробітних, пові: : 1.::.; 
активно допомагати в будуванні сусідських та інших рад безро
бітних, самі повинні брати в цім русі активну участь, і у всіх 
кампаніях, що їх проводять ради безробітних.

4. Канадська Робітнича Оборонча Ліга за минулий рік теро
ру — арештувань, засудів, депортацій своєю завзятою оборон
ною боротьбою засвідчила, що вона є дуже потрібна й дуже ко
рисна трудящим масам організація. Кампанії, що вона про
вела їх, за активної участи й наших організацій, в обороні ві
сьмох арештованих комуністичних провідників і компартії в 
Торонто, в обороні провідників естеванського страйку, в оборо-

іми під Ніі соток робітників арештованих по цілій Канаді, проти 98 сек- 
урядів, Ші, проти депортації робітників чужинецького уродження, що 
і масо-1 вона провадить проти політичних киднепінгів і депортацій до 

аліфаксу та на допомогу родинам політвязнів — цими кампані- 
?ЩИ\ппб>]п‘ЗУоДНІІЯМ ТРУДЯЩИХ м.ас й різних поступових елємеп- -.г-. .... 1ІС„адивих оопців

числених конфеїе^ організуванням бітничого руху по цілій Канаді, проти розбивань і заборон
.. конференцій, зокрема конференцій східньо-канад- ----- • . ь

ської в І емилтоні та західньо-канадської в Келгарі — КРОЛ до- 

ваді?^^ Ф°«А ‘

5. Міжнародна Робітнича Допомога хоч і не нова ооганізп щя в класовій боротьбі, однак тільки аж нЦашіо, головне. від 
іасу маинерських страйків в Естевані й Кровз Нест Пес позви 
ула ширше свою діяльність і доказала, якою потрібиошГонга’
з-п=\’ В0І1а.Робітникам в часі класової бороті

И13 орі а,ІІЗУвашіІ° Цією організацією постачання пожи- 
вже чРетв7„тИЧ-М -майнеРам- зм°™> манері Кровз нест Пес ось 
-ах економічної'крішп “обіття"^'4^ * НаЙГП'ЦИХ >’М0В“- 
ішживГГвадсН-ом^^ організувала постачання
шшия поживи Рос т,во,!а організує поста- “вЦ^ йч2™ оГ 0±"^ІЧ1,ій КонферГшйї в^О^і. 
лом нести допомогу П<?б тпи„.. “ °РгашзУватн й нід її прово- 
клясової боротьби беручи собі ’’коли 1101111 виходять на шлях' рів околиць Летбрі’іджу ВегребвилуП^п^паАіРОбіТ,"ІК1В'1 ФаРме- 
ішіро поспішили з допомозі“Ау’ ,^ОІ1ДЄ1‘РУ та інших, які так 
Нест Пес. л П0М0г0ю страйкуючим майперам в Кровз,

6. Друзі Радянського Союзу --- -- -'
НаДСЕКОГО ПпґнтіїпП-ТЧ..1 .і  У

Дальше поглиблення економічної кризи, зріст безробіття, 
.'.ростання‘революційного протесту трудящих мас проти зниж
ки зарплатні й виголоджуванпя кинуло канадську буржуазію 
й її уряди а шлях брутального терору, за посередництвом яко
го капіталісти хочуть не тільки здушити протести Д опір го
лодних мільйонів трудящих, але й далі звалювати на їх плечі 
всі наслідки економічної кризи та забезпечити власні зиски.

Свій терор в минулому/ році домініяльний уряд капіталі
стичної кляси розпочав арештуваннями та тяжкими засудами 
передових борців робітничої кляси, провідників комуністичної 
партії та забороною комуністичної партії, революційного аван
гарду канадського пролетаріату, застосовуючи проти них 98-му 
секцію карного закону.

Цей терор потім зміцнено по цілій країні, яскравими при
кладами якого є розстріли та тяжкі засуди в Естевані, засуди 
в Монтреалі та інших місцевостях Канади, розбивання робітни
чих демонстрацій, наїзди поліції на робітничі приміщення, за-

Депортація та переслідувана робітників,чужинецького уро
дження за те, що вони не хочуть мовчки голодувати та за 
участь в боротьбі проти виголоджування, цифра яких за мину
лий рік, після урядового звідомлення, сягнула поверх 7,000.

Вихоплювання передових робітників, що вже довгі роки 
жиють в Канаді, з робітничих організацій та без- ніякого роз
гляду їхньої справи на місцях вивожування їх за дві-три тисячі 

. миль, щоб в цей спосіб позбавити їх всякого права легальної
іинш нд.майбутнє 05орони, та на ^засуджування” їх на основі 41 і 42 секцій імі- 
ініпих пяп рано- ґраційного закону на депортацію до фашистських країн —-

Тринацятий з’їзд ТУРФДім, Восьма конвенція РЗТ й Дру
га конференція ТОДОВИРНАЗУ вважають це позбавленням ро
бітництва й незаможнього фармерства всіх тих найелементар
ніших прав свободи слова, зібрань' і організації, які вони вибо
роли довголітньою боротьбою за своє існування.

Згадані з’їзди українських робітничо-фармерських масових 
організацій, що зібралися на свої всекраєві наради в тижні від 
11 до 16 липня в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу від імени свого 
двацятьтисячного членства протестують:

Проти засуду вісьмох комуністичних провідників в Торон
то й проти заборони комуністичної партії;

Проти розстрілів робітників на мирній демонстрації в Есте
вані й проти засудів провідників естеванського страйку;

Проти масових арештувань і засудів передових борців ро- 
і ------—----------------- »-»-» і оаиимигі рО-

бітничих демонстрацій, наїздів на робітничі приміщення забо 
рон свободи слова, зібрань і організації;

Проти депортації й спеціального переслідування робітни
ків чужинецького уродження, заактованих і привезених до Ка
нади агентами капіталістичних та корабельних кампаній а нині 
викинених Від пращ й позбавлених всяких засобів існування-

Проти викидуваиня бідняцьких фармерів з фармів Фоп- 
кльожурів, -спродавань їхнього збіжжя за довги моргеджі й 
податки, яких вони не можуть платити через обезцінення їхніх ' продуктів. ( оцінений їхніх !

Згадані вище з’їзди українських масових робітннчо-фармеп- 1 
ських організацій повністю підтримують постанови східні о : канадської й західньо-канадської' конференцій Л"а відкпн ш , 
98 секцц карного закону п в обороні робітників чужіше ького1 
уродження, що їх скликала Кан. Роб. Оборонча Л^а всенИо 
підписуються під законопроектами соціяльного забезпеч', н 
під безробіття коштом держави й капіталістів та під законі нп" 
єктом Робітничих Прав і Протпдепортації. д законоиро-

Згадапі вище з’їзди українських масових побітніїчо-іЬю 
морських організацій, солідаризуючись з б-'"''-- л  - іра‘ 
гаю™ ЛИ "Р0ТИ 11ОЛІТ,1КИ в»Ьїіодж.\'вання й терору, дома-’

Звільнення завезених до Галіфакеу й засуджених на деноп- 
НП1ПІ4І ЛІ 1 ЛО ...

Л 3’1-
Кіідіїепііігс на робітниках. ....................М°ЖЄ доко,ІУпаТ» таких
• Занерестання депортації робітників чужинецького употжо.. 
ія за їхню участь в боротьбі за кусок хліба, або тільки -■

.и.‘.Т.!Ди..Гі.,..цс,‘ хл'6’ б-уд>'4" побавлені спромоги самі
Тринацятий з’їзд ТУРФДім, Восьма і  ' -

Піт- Іашія іїеім кападеьюім шкпшм'ектайпіоИі поїїп« Х?? фаКСу 11обіт11ІІКІВ-
І !!?!.^р™‘бп’ ‘’!'°тав.іюють свою повну солідарність з т і

с^н:;-^^ чн це11 апель
н таких 11|‘'иі • 33 негайні домагання робітничої ктисп •. .. .. .. 1,отер- . поможе,фармерства аж до повного їх визволення з к н?Чба.<--'М1І1ВЗТ,‘СЯ- бо Раа “не- 

гнету. ' каніт.і.іістпчпого ішдима рука” Канади наказала
іпродовікеніш резолюцій на 6-ій стооаііі , вивезти тих робітників з Ка-

р 111 - нади, для них виходу нема.

ЗАДЕРЖАН1 В ГАЛІФАКСІ 
АПЕЛЮЮТЬ ДО НАЙ

ВИЩОГО СУДУ КАНАДИ.
У вістці з Галіфакеу з 19-го 

липня говориться, що дозволе
но адвокатові Раєнові, який 

вивезених до Галі- 
. внести апель 

до найвищого суду Канади в 
Оттаві.

Чи цей апель

Резолюції й Постанови^їздов 
ціях як першого серпня, пері! лод0вих походах в оргапі- 
багато було в минулому роп. , ґаІІізацій інших паці0НаЛь. 
зуванні безробітних, робпти ор активної участи Членства 
костей - всі ці кампанії про>‘и,л« а масових орґан:зацій.
українських Робгг=-фа=ькодя ^.зацід стали 
' За цю свою діяльність прим щення а тувань передових 
предметом частих шлздів поліц і, тру^ деІ1Орїацііо, заборо-

■

>“^^3X3^5^

гашзаціи самі проте продана і[ р°^ •• цілком безплатно,
цих національностей, "Ри“1‘де”“я А3 ‘ уЖУЮчи роботу укра- 
заганяючи в довг свої будинки, „„„„ци; ТИх робітників 
їнських робітничих організацій. Ми ™хр° °р03ви.
не тільки організувати, але и заставляти '* д £ .. *ІИ во.
вати у них самих від самого початку самоіншИ.^ОАИ д0. 
ни ппимішшоться у наших будинках, то притягнути їх до до 
ПОМОГИ втримування ЦИХ будинків. 1ЯЗК2^хуМ ддя якого МИ ДО- 
організацій активними чинниками того, ру У, Д повинні по- ппмагпи їм чооганізуватися. А найголовніше, МИ повинні по 
ставити роботу так, щоб під ніяким зглядом не звужувати р 
боти наших організацій. "

8 В звороті на шлях клясової боротьби ми не пеРе^°.р°лл 
ще остаточно нахилів до національної 0КР^1шн°СвГИ’Хт- 
від часу проявляються в поодиноких місцевостях в самос™‘ 
йому несенні допомоги жертвам клясової б°Р°™би . 
совій боротьбі всі галучі праці є централізовані и тої форми 
повинні притримуватися всі наші організації пере р 
кі місцеві сентименти.

9. йдучи за витичною Дванацятим лінією, що и ми й нині 
підтверджуємо, ми повинні вирівнювати наші ухили, ви Р 
ляти наші помилки та недостачі не приховуванням їх, але ви
криванням і виправлюванням через засіб широкої товарисько 
конструктивної самокритики, памятаючи, що критикуючи дру- атмосферу. Він 
гого, перевір і критикуй свої власні помилки. Вся наша діяль
ність наша участь в клясовій боротьбі, наша організаційна, 
культурно-освітня праця, наші успіхи й недостачі — все не по
винно знаАідити відзеркалювания на сторінках нашої пРес • 
Наша преса, значіння якої ми до певної міри недоцінювали 

------------- в минулому році, повинна існ\-
вати, розвиватися й стати справжнім організатором і керівни 
ком класових боїв. ...

Спаяними рядами, нога в ногу з революційною частиною 
______________!____________________________________________________ ПАЇОПСТІ

НІМЕЧЧИНА ДОМАГАЄТЬСЯ 
ПРАВА ЗБРОЇТИСЯ V

Женева, 23 липня. — Німець
кий представник на конферен
ції роззброєння, граф Надоль- 
нн, заявив, що Німеччина до
магається для себе рівних прав 
щодо озброєння. Він дома
гався признання рівноправно
сті! для всіх націй щодо забез
печення себе перед нападом 
ворога та сказав, що доки цьої

■ -........ - ч-“г засади не буде признано, доти
”е ‘"'"і»™

І ніякого співпрацівішцтва ч ін- 

_ . ..... ...........

Скасування всіх протпробітнпчнх законів

делегації до СРСР на питній „ті рокІн^

.■» • лрх- ЧО|ЧШ,ТЬ1 ч ‘ • ЦК' К‘‘111 “еім канадським вязням економічної й нштітї«
-• Ми й на талі, як і минулого о..... , • І1’"1 боротьби, висловлюють свою поішу .и„;. “и 1

І ич ніікш інших націоналі,цоеіеіі ! ват » прирікають далі організувати й мобілізувати
ГІЖПІо ІІОХОДЖЄІІНН, але в цій „ І ,а,ОПНО рОбіПНІМП с ' ............... ...................... ......... —- '

.. і. ««ГЛИ5:



Числло ЗО.

1932.

Сторона 6

го

ГОЛОСИ НА1Ш ЧИТАЧІВ
УСПІШНІ ІМІТІНГИ ДЕЛЕГАТА ЛФЄ ДО РАД.

СОЮЗА МІЖ АНГЛІЙЦЯМИ

ЯКБИ ТАК ТРОХИ БІЛЬШЕ АКТИВНОСТИ

здуше-

•V. ТЛ.
іічґу веіав і

мусить йти

запвилп, що і що
• і іцчіпнтп,! ніоті.

Це 
то в якпай-

пилося.
а 
тапия

цих 
мни, 
його

Т-ка Флоренс Бовс, що вхо
дила в склад делегації Ліґи 
Фармереької Єдностп до Радяп 
ського Союзу, відбула 3 успіш
ні мітіпґи в дпетрікті Псрдю- 
Каидо. Свої мітіпґи в цій око
лиці почала вона ЗО червня, 
опісля подалася в Алберту і 
відбула цілий ряд успішних 
мітінґів на захід і південь від 
цього міста. Т-ка Нове говори
ла на своїх мітінґах про поло
ження в Радянському Союзі та 
організувала відділи Ліґи Фар 
морської Єдностп.

Деякі урядники місцевих 
відділів Обедпанпх Фармерів

ііі.ічхиі, ру-і Фармер,і.кої ('■ иіогтп.
..... . Церквах також |.......

' ' ..... ' проти цій організації і

•■.ЯК .■

11 'У іоі’ні 
ба?

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ», СЕРЕДА, 27 ЛИПНЯ

м,Ч'е хвилю»:, іиішпн для що відважилас
є, чого і

Чесні
"“ПІНСЬКИХ іеревенін і ту' перемучений і'

“поважні енттізенп”'
РАНО і!таїптппепгг, ..І

Силвенія, Саск.
С червня відбувся в цій мі

сцевості! мітінґ, на якому про
мовляв Л. П. МекІІемі. Хоч 
на дворі падав великий дощ, 
то па мітінґ прийшло поверх 
60. фармерів і бизнес.мепів. Три
годинна промова МекНемі ду
же зацікавила всіх прпеутнпх. 
Прнкіпці мітінґу до Ліґи Фар-

літ, щоб до їх місцевості! заїхав 
делегат Ліґи Фермерської Єд
ностп до Радянського Союзу, 
відмовилися проголосити мі
тінґи по отриманню повідом
лення з центрального офісу 
ЛФЄ, що т-ка Бовс приїде до 
їх місцевості!. На кількох мі
тінґах т-кп Бовс організовані 
фашисти та самогонники пока
зали своє обличчя, але в загаль 
йому звіт про будівництво со
ціалізму під урядом ромітпи- 
ків і селяп припято з енту
зіазмом.

В околиці Цар палоговпй 
піяк, великий прихильник ка
піталізму і бутлєґеретва, про
бував викликати замішання, 
але голова мітінґу і велика 
часті, прихильників закричала

подвійною еперґією, з напру
женням своїх сил, фармер за- 
прцг себе, до тяжкої праці, щоб 
стати знову па ноги; Він не 
усвідомляє собі цього, що по
півська балаканина про надхо- 
дячий "добробут” з огляду па

іншому, також не вийшло нічо- його. Деякі відсталі фермері 
навкруг околиці Вайлдвуд да
лися перекопати реакційним 
аґентам, що хто з них заппшеть 
ся до Ліґи Фармереької Єдно
сті!, так тоді мусить віддати 
весь свій маєток до колективу, 
як це зараз практикується в 
Радянському Союзі.

(Докінчений резолюцій з 5-ОЇ сторони.)

ПРИВІТАННЯ ОРГАНІЗОВАНИХ УКРАЇНСЬКИХ 
РОБІТНИКІВ І ФАРМЕРІВ ТРУДЯЩИМ СРСР

Тппнаиятіїн з’їзд ТУРФДім, Восьма конвенція РЗТ і Друга кон
ференція ТОДОВИРНАЗУ вітають трудящих Радянського 

Союзу з успіхами соціялістнчного будівництва.

паителпку. Немає на його ні
якої відповіді!. Побачили це 
поплечпики премієра і майже 
силою потягнули його па баль.

Балюють пани тоді, як трудя 
щі маси тисячами гинуть з го- 
■•юду.

А от вам ще одна благо
дать”, яку наш муніципал.ухва

АНГЛОСАКСОНСЬКІ ФАРМЕРІ ЧИСЕЛЬНО 
ВСТУПАЮТЬ В ЧЛЕНСТВО ЛФЄ

ду грошей на шнурки до жни- і ціню
ВІШКИ І 11.1 Іілипппк М,І..-

Приїхав Епдерсоп до Бруно. І давно вислати, але в місяці 
< ііишов до іеаіру і почав год червні в нас но було місячних 
"'.’л'1," ’ЦЮ ,й,п’° У!»11 Л ' “ооріп і гроші лежали в фініш- 
.,.д. . ,11‘° ФаР"орп’- Людей |сивого секретаря, бо він самий 

не міг їх вислати.
Пресова кампанія могла в 

нас винасти трохи успішніше, 
як би так члени наших органі
зацій викази,і були трохи біль- 

■' активності!. А та актип- 
в пас дуже жіенітплаеь.

і симпатини ошінп- 
їлись в рядах наших противіш- 

я • кін, попали під іш.пш попів, які 
пагоді по забува-

Вчеис обличчя премієра змі- 
Стало зразу червоне, 

потім поблідло. Просте пи- 
фармерки збило його з 

паителпку. І—.... ........ -

З’ЇЗД ТУРФДІМ І КОНВЕНЦІЯ РЗТ ВІТАЮТЬ
БОРЦІВ ЗА ВИЗВІЛ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ

З’їзди українських масових робітничо-фармерських організа
цій протестують проти терору окупантів на західньо-укра- 
інськнх землях та пятнують їхніх жовтоблакитник союзників.

(Друга конференція ТОДОВИРНАЗУ має по цьому питанні 
свою власну окрему резолюцію.)

Тринацятий з’їзд ТУРФДім і Восьма конвенція Робітничого 
Запомогового Товариства, зібравшись на своїх нарадах 11—14 
липня 1932 р. в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу, від імени своїх 14 
тисяч членів і українських робітників та незаможніх фармерів 
засилає своє палке привітання трудящим Західньої України 
всім революційним борцям, що їх польська шляхта, румунська мерської Єдностп записалося 
та чеська буржуазія запакували в тюремні каземати за участь в ■ 
революційно-визвольній боротьбі.

Робітники й селяни окупованих польською, румунською й 
чеською буржуазією західньо-українських земель терплять не 
тільки тяжку економічну й політичну неволю, але й страшне 
національне насильство.

Українські села на Західну! Україні під Польщею спацифі- 
ьоваїи польсько-фашистською дефензивою, трудяще населення 
о.іодуе, тиф і різні хороби в наслідок голоду й злиднів шалі- 
’ин п° с?лах> Десяткуючи населення, українські школи позами

кані країна вкрита наглими судами й шибеницями.
. Ьуковині, під румунсько-боярською окупацією 

о ВС! ознаки елементарних прав трудящої людини, там : 
нсио українську мову, здушено робітничо-селянську пресу, а 

урашцики стягають з селянина останню свитину за податок 
ти ііпі’Іп1""1- Закарпатської України крім соціальної й націо
нальної неволі пухне з голоду, а чеська буржуазія позвязаті 
! ототу’ю'г “ 0ДІШ0Ку ^Р' аиізацію, М0Г1Р, іцо Гіочала рятувати 
іолодучс бідняцьке населення. 1 л
укп ґїн!^^^аї"ЄІ'І<Д жоитоб™<»тиа буржуазія цих західш.о- 
Й ‘ ЗЄМІЦЬ пішла па уе.іуги до польської румунської й 
“ісіфоі буржуазії, продалася їі за те, щоб бути хоч до певної

' сиіхАм. з кожійію йоюи.» п. •; ппо 3 кожним

іцих Радянсько! України її ііо.,-1 . ‘ \ 1У’°Ш ФУД“-.''країни. Тому її мщу (аси 1 ,,,. 111 Ф“•||,|1“і боротьби Західні,»>ї 
мунеьких бояр 11.''"ееі'кш 6 щл ........ .
ічі'іи шквольїшіі рух іщ ія'и І1< І ,ч‘,, V Лі,и,>ма'а' Д'.- 
.пгіп іі.пшд на Україну Радчпеїжх' 1 1 |'1’ап,и “ шдгчтов-
с.іідчиі'-ч^ро.^ в Канаті чи іьно ,ую,ь ИІ"Ї* вірвіїїне’мппГїй
П’їнніеі.к.іці'боротьб.цо своїх "ї> ! \ ' :ІЧНІ11'.н .-Украйні, ,л ......
ЛІІН.ІЯШИТ, на те, Що самі непе і . о 1' "иіиі|'ііі і селян і (І1.. . ...

. ............................ .. <н-,.ро(ц11и п ,Н11І,,.ЩП1

Вох, Алта.

Посилаємо вам $20 пресово
го фонду на “Фармерське Жит
тя”, який ми з великим трудом 
зібрали в травневій кампанії. 
Кажу, з великим трудом, а це 
не тому, що зараз тяжкі часіі 
коло фармерів, трудно цента 
гетаратц, але тому, що ми на
віть не спромоглися зорганізу
вати пресовий коміїег, який 
керував би був нашою камиа-

> в користь преси. Вібра-
I ВЖ(- 

в місяці

кількох фармерів.
Па слідуючий день вечером 

ми поїхали до МекКсйґ, де та
кож відбувся успішний мітінґ. 
На мітінґу було поверх 150' 
осіб. Сформовано’ відділ Ліґи 
Фармереької Єдностп з 16 чле
нів.

8 червня відбувся масовий 
мітінґ в Тісдейл в приміщеній 

заборо- лєґіоцерів. Па мітінґу було

ВИГНАЛИ ЧУЖннців
В Коте Сг. МіІ11ел 

Робіишх французі!, 
до камеііодОМу іі 
ЖІНІЦІВ з роботи II 
працював тільки . 
замовлень на

РОНИ не сходилися .1 "боль- 
шевпкамп”, бо це дуже страт- 

. .. Самі ж попи влапіто- 
і та і-тягають 

а людей останні центи в тепе- 
. Д тяжкої кризи.

Між Оставпшми членами та-

Загальпо беручи зацікавлен
ня па мітінґах було добре. 
Успіх соціяльістіїчного будів
ництва і повна свобода в Радян
ському Союзі для робітників і 
селян, в порівнанні до загни
вання та упадку капіталізму з 
його немилосердним гнітом 
трудящих мас в капіталістпч- 
ішх державах, починають пе
реконувати незаможних фер
мерів і заставляти їх до думан
ня.

В кількох місцевостях під
час мітінґів збільшилося член
ство Ліґи Фармереької Єдностп 
існуючих вже відділів. Так са
мо за.тожепо кілька нових від
ділів ЛФЄ. В Меєрторп запи
салося до ЛФЄ 21 нових чле
нів, в Годлеіі 2 старші фармері 
і 7 молодих фармерів заложп- 
лп повий відділ Ліґи. Всі ці 
нові члени є анґльо-саксонці, 
скандинавці і німці; Є добрі 
вигляди на організування біль
ше нових відділів в осени, ко
ли фармері будуть мати лпш- 
нього долара на заплачений 
членських вкладок. Щоб цьо
го лпцшього долара мати, тре
ба фармерам організуватися, 
бо тільки в такий спосіб змо
жуть вони лишити для себе ча
стішу своєї праці.

Т-ка Боне буде продовжатп 
свою обїздку в Алберті аж до 
кіпця місяця липня. Вона бу- 
де працювати в південій Албер
ті аж по Келґарп, а опісля за
кінчить свою обїздку в дпетрік
ті Веіін.

В половині червня т-ка Бовс 
відбула кілька мітінґів під го
лим небом, як також і всереди
ні між робітниками в Едмонто
ні. Робітники слухали її звіту 
про Радянський Союз з вели
ким ентузіязмом.

РОБІТНИЧА ЕКОНОМІЧНА КОНФЕРЕНЦІЯ
Й ПЕРШИЙ КОНГРЕС ВІОЛ

0
Першого серпня збереться в Оттаві імперіяльна економічна відразу 

конференція що ставить своєю метою обєднати на економіч- ■
чому полі капіталістів цілої бритійської імперії в боротьбі за 
вихід з економічної кризи. Трудящі вже з досвіду знають, що 
всяке обєдиання капіталістів, всі їх шляхи виходу з економічної 
кризи відбуваються коштом трудящих мас.

Щоб протиставити цій конференції імперіалістів робітничі 

пий"комїтет Рад Безробітних постановив скликати на той час 
в Оттаві Робітничу Економічну Конференцію, запросивши взя
ти в ній участь сотки різних робітничих організацій Канади: 
трейд-юній, культурно-освітніх, допомогових і ін.

Тринацятий з’їзд ТУРФДім, Восьма конвенція РЗТ ц Дру
га конференція ТОДОВИРНАЗУ повністю приєднуються до 
скликання тієї конференції й закликають всі свої організації на 
місцях взяти активну участь в скликанні місцевих підготовчих 
конференцій, у виборі на конференцію до Оттави делєґатів та 
дати її повну фінансову підтримку.

ф **
Слідом за цією економічною конференцією відбудеться 

перший всекраєвий- конгрес Воркерс Юниті Ліґ, керівного, 
центру революційних трейд-юнійних організацій в Канаді. Пер
ший конгрес ВЮЛ важливий не тільки тим, що він збирається 
перший раз в історії існування такого трейд-юнійного центру 
в Канаді, а й тим, що збирається він в час великої економічної 
кризи, безробіття, клясових боїв пролетаріату — після того, 
як під проводом ВК)Л в останньому році пройшло стільки бо- 
евих страйків, що тільки під проводом ВЮЛ робітники ставили 
опір знищці зарплатні, де й зараз під проводом ВЮЛ вже чо
тири місяці провадиться страйк майнерів на Кровз Нест Пес.

Вище згадані з’їзди українських масових організацій кли
чуть всіх українських робітників, що є членами різних юній, 
взяти в них активну участь в підготовці до цього конгресу, чи 
то в юніях індустріяльних, що належуть до ВЮЛ, чи в юніях 
реформістських, де є групи ВЮЛ, чи навіть в неюнійних фа-

.; та галузях індустрії, які треба зорганізувати під про
водом ВЮЛ.

З’їзди наших організацій кличуть всі наші відділи ца мі
сцях широко спопуляризувати цей конгрес та дати йому повну 
підтримку.

Ііомогового Товариства, Друга конференція Товариства Допо
моги Визвольному Рухові Західньої України, зібравшись з цілої 
Канаді! На свої з’їзди в тижні 11—16 липня 1932 р. в Україн
ськім Робітничім Домі у Вінніпегу, засилають від імені! 20 ти
сяч своїх членів і від і.мепи українських робітників і незаможніх 
фармерів Канади, братнє привітання будівникам соціалістичної 
країші, робітникам Харківського Тракторного Заводу, Дшпрель- 
стану, Дніпробуду, Турбінобуду, Донбасу, Магнітогорську, Куз
басу Й СОТКаМ ІНШИХ велет»'? іііпуетпіпльнпгп еоіІІЯЛІСТПЧНОГО 
будівництва та успішного викінчування пятилітки за чотири 
роки — й ЇХ провідникові — Ленінській Всесоюзній Комуністич
ній Партії.

Українські трудящі маси 1-----„ , , .. .
го світу пильно слідять за розвитком соціялістнчного будівниц
тва, як також за тими ворожими силами імперіалізму, що збро- 
яться та снують.провокаційні змови проти першої в світі кра
їни соціялістнчного будівництва,, яка за проводом великої й 
загартованої ленінськії комуністичної партії перемагає всякі 
труднощі та перешкоди в середині країни, дає гострий відбій 
всяким шкідникам і не піддається на ніякі провокації міжна- 
родніх імперіалістичних хижаків. , ..

Капіталістичні країни задихаються в обіймах економічної 
кризи і величезних фінансових банкроцтв. Капіталісти вики
дають нові мільйони робітників з роботи, а тим, що ще працю
ють, зривають все далі зарплатню та погіршують умовний пра
ці, а їхні уряди, на протести робітників проти виголоджування, 
відповідають шаленим терором. щци 11ри1„^............................... .г------ _ г-----

Радянський Союз будується, там нема безробіття, там тру- домаганІІЯ) революційний вихід з економічної кризи, Центр: 
ДЯЩІ перемагають перешкоди Й СМІЛО, прямують ДО безкласово-   г>„ .. „пгтоиппип Лтлпиігяти мя тлй
■■■ суспільства, вивершуючи, побудову фундаменту соціалізму.

Це якраз і кидає імперіалістів на різні провокаційні під
ступи. Вони руками білобандитів Горгулових, Штернів, та 
японських мілітаристів на Далекому Сході хочуть спровокува
ти війну проти країни Рад, сподіючись не тільки повалити Ра; 
данський Союз, але й найти в цій війні вихід з економічної 
кризи.

На цій службі в міжнародніх імперіялістів викопує в про- 
тираданській кампанії ганебну ролю соціал-демократія та від
метена залізною мітлою Жовтневої революції буржуазія й біло
гвардійщина бувшої самодержавної Росії. Українська жовто- 
блакить — петлюрівщина, ундівщина радикали й соціал-демо
крати також пішли відверто на службу до міжнароднього імпе- 
ріялізму й стали найблиіцим союзником (наймитом) польської 
шляхти; а в Канаді — канадської буржуазії, уряд якої перший 
в цілому світі заборонив довіз до Канади радянських товарів, 
а зараз підготовив на імперіяльну конференцію в Оттаві дома
гання до уряду англійських капіталістів, щоб він заборонив до
віз радянських товарів і до Великої Британії, а замінив їх то
варами канадських капіталістів.

Жовтоблакитна буржуазія' в Канаді стоїть повиою силою 
на службі в канадських капіталістів, як проти Радянського Со
юзу так і в поборюванні наших організацій в- Канаді, сподію- 
чись за її допомогою бодай- на “Зеленому Клинові” збудувати 
“власну державу”. Вона докладає старань, щоб на імперіяль- 
ній конференції в Оттаві було обговорювано “справу понево
лення більшовицькими наїздниками, України”, тобто, докладає . . . 
старань, щоб на імперіяльній конференції було обговорювано брикух 
інтервенційну протирадянську політику.

Вітаючи трудящих СРСР з великими здобутками в соціялі- 
стичному будівництві, наші організації прирікають і надалі ши
роким розяснюванням популяризувати між трудящими цієї 
країни успіхи соціалістичного будівництва Радянського Срюзу, 
збивати врякі брехні на країну Рад й не допускати до нападу 
на неї.

Хай жне Союз Радянських Соціалістичних Республік — 
перша країна будованого соціалізму! »

300 осіб. Одиноким опозиціо
нером па мітінґу був адвокат, 
бувший' голова “ліджен гол”. 
МекІІемі не дався збити а пан- 
телпку цьому адвокатові, але 
на псі його питання відповів на 
ЗІНІІ.ТЬІІС вдоволення всіх при
сутній. Прнкіпці мітінґу ад
вокат зажадав, щоб відспівати 
народній гпмн. На поклик го
лови мітінґу більшість ирпеут-

Пустнвся преміє]) виходити 
салі, аж тут та сама жінка, 

ставила йому питання, за- 
і каже: 

тобі ЩО 
"”ч голова за- 

Чому в Канаді 
голодних і пеодягнсиих, 

елеватори тріскають від 
збіжжя, а одіж гниє в маґази- 
зішах?”

них піднеслась з своїх місць, 
але МекІІемі сидів далі.

Це кинуло адвоката в лють і 
він дав приказ згасити світла 
на салі. Цим способом адвокат 
хотів викликати в прпеутнпх 
упередження до промовця, що 
йому не вдалося, бо світла не 
згашено аж десь в 2 годині пе
ред ранком. Більшість при
сутніх жалувала, що мітінґ 
пе скінчився спокійно. Мек
Немі прошено, щоб піц ще раз 
приїхав до цієї місцевості!, па 
Що він'згодився.

21 червня. МекІІемі приїхав 
до шкоди Голборп і відбув мі- 
тінґ при участи 150 осіб. Між 
Присутішми були фармері з 
Тіедсйл. Мітінґ тягнувся май
же до ранку. До місцевого від
ділу Лігіі Фармереької Єдпо- 
етії вписалося багато нових 
членів.

Па всіх цих мітінґах МекІІе- 
"і нятіїував теперішню капіта
лістичну систему і пояснював 
“оаУ '|юрлу соціалізму, яку піп 
бачив н ч;и-і своєї поїздки по 
1’адшіе),К0Му Союзі. Вислови 
тутешніх фармерів свідчить, що 
МекІІемі завоював собі довіри 
Ні’іеї околиці. <7. Е. Г.

ЗАЧИНАЄТЬСЯ ВЖЕ РАБУНОН ПРАНІ
ЗАДОВЖЕНИХ ФАРМЕРІВ В ПРЕРІЯХ

Різні панські аґеіпи шли- . ! ‘ “V Мівсн над нами, ви- 
ааР“а поміїк тугепіх фар а .Ін "1Ши мл,1,п"‘1 ’’1~ ! 

мерів та НІ (тягають їх ні (. Ійц щ' |

........ Попи 
роакрича іиея 

і иака

лип для незаможних фармерів.
брано вже спеціяльнии ко- 

1 ет який має слідити за тим, 
щоби’ забрати Ш нас пшени
цю просто від машини за по
датки. А коли так вдасться, 
що фармер якимсь чудом ви
смикнеться з Ціні лапки, так 
тоді елеваторні аґентп будуть 
мати лісту всіх тих фармерів, 
що пе заплатили податок, і ко
ли такий фармер привезе своє 
збіжжя до елеватору, так на
самперед аґенти мають обтяг
нути за податок. _

' Що поможуть нам добрі^ до
щі і те, іцо урожай може, бути 
добрий? Не для нас урожай, 
але для морґеджевпх компаній. 
Тому не слухаймо продажних 
панських аґентів, а вступаймо 
до Ліґи Фармереької Єдностп і 
боронім себе перед тими, що 
розтягають пашу працю.

Піиюход.

З ПРАЦІ.
КвеОск. 200 без. 
«строїли похід 

«Рогналн всіх чу- 
‘ ,,СМУ- Каменолом 

6» ,геаІ

°рґі!шзова } ^далекий вже той час, коли робітники и 
Канаді В1Р>.1’„.українських земель, в тісній злу ці з "робітий- 
селяни захІДН,ь Ліольші, Румунії й Чсхословіччини, за прови
нами й ссл.а!І!ац..их1 партій повалять насильство окупантів і їхніх 
дом комуністичних н з1іссуть кордони, якими поділено укра- „........ ...............
слуг, розвалят 'ТЬСІІ 3 Україною Радянською в одну могутню до(3рі жнива, цс чисте баламу-, 
ппбітппч^о-селя'нську державу. . . цтво спрямоване па дальше за-йьгдак дадаь?а т1
-туюі і,і^о-українських земель та пятнують угоду укра- 
’шськоіГбуряО’мїї іі соціял-дсмократії з польською, румунською 

Та ЧМик°йліімоГ’ напй голови перед трупами замордованих поль- 
С, кою шляхтою революціонерів, вітаємо тих, пю томляться в 
тюрмах і що боряться з насильниками ІІа волі, та прирікаємо 
ЇМ СГетьПп°оТсьТо-= румунсько-боярських та чесь-

...................... ........- ких буржуазних насильників з українських земель та їхніх жав- 
велетнів індустріального соціалістичного тоблакитамх да^'боротьба трудящих Західньої України

під ^ра°в°д°^ українських земель в одну могутню Со- 

Канади, разом з трудящими ціло- цйілістичну Радянську 'Україну!

ч»>го спільного і "прокажічш- 
ми . Не ірічіи цим ійяко'і Ор, 

, . говори гь поїш, бог

кож немає великої охоти до пра 
ці. Деякі з них збайдужніли, 
деякі нібито перемучились. 
Останніми часами пороблено 
старання відкрити літний курс 
для дітей па час вакацій, а.че 
Щі* не знаємо, чи ця діточа шко
ла. нам вдасться.

Відділ Секції Молоді ТУРФ- 
Дім Ш' проявляє, майже ніякої 
актішностп. і ие Мо.ке п п 
тЙ-'ічь-г К°,П1 ‘?'Іе1ІИ ві нілу 

» Дім ’Шнодбали свою пра
цю. Коли ироголопнчіо. іцо до 
нас приїде промовець з Едмон
тона і оуде говорити до молоці 
то наша молодь не дужо цим 
:,1Ш1’'а"11’1аі'Н- Як- би так про- 
ГО.ІОІШЧ1О було, що І-Ідбуцетьея 
жібава з танцями, тоді наша м" 
■и .Ш о.Ала о чисельно зійшлася.

1-ею шо Ґіапдужиіеп, нашу 
11"'оз пегашіо ник-оріппти. Пщ 
•:™’И>0Д . ......... Відділу ТУ рф.
• Вм м.аєіш, взятися ;щ прац10

б>-"' зактшіізу: 
"аі11> молодь. Це коней.

но трооа зробити і 
скоршому часі.

Є>| дати прем ікро-1 ють нішомипатц своїх вірних 
арешті голови мі- щ<ю ............ 11

(омий фармер глумі»: кінчиться, бо иремієп
І11< .. Г< І І 11 1■ 111 1 1 1 і 1ІЧ< . ____... о ■ 1

"Ф ційеііо цієї оееші чека»: балі,, який 
’’ 

аберг. і

з 
що 
ступила йому дорогу 
“Я мала поставити 
одно питання, але 
крив мітінґ. 1 
повно 
як

цюють і нічого не мають. Не 
мають і не будуть мати так дов
го, як існує капіталістична си
стема визиску.

Попи говорять, що то тільки 
більшовики кричать про кризу 
і про визиск, щоб в такий спо
сіб поширити свою пропаган
ду. Але; найкращу попаґанду 
щирять аґентп морґеджевих 
компаній, які вже почали зви
ватися між фермерами і дома
гатися “добровільного” запису 
збіжжя на компанію, коли хо
чуть, щоб їх пс вигнано з фар- 
мів.

Одного гарного дня заїхало 
па моє обійстя гарне авто. Я 

здогадався, що мій 
"гість” мусить бути як пе ком- 
папійшім аґентом, то полісме
ном, бо тепер інші “гості” пе 
їздять. Я не помилився, бо з 
авта ледве висунувся аґеііт 
морґеджевої компанії і почав 
говорити, що цього року в мопс 
є добра пшениця і що я мушу 
залагодити компанію, коли хо
чу дальше залишитися на фар- 
мі, бо ось вже три роки я нічо
го її пе дав. Всякі пояснення 
про те, що я не маю на собі че
ревиків, що діти і жінка сві
тять грішним ТІЛОМ, що я жи
ву з того нещасного реліфу, ні
чого пс помагали. Я прийшов 
тобі сказати, відповів аґепт, що 
коли ти цієї осеїні пе заспо
коїш компанію, то пройдеться Алберти, які переднім бажа- 
тобі забратп свої манатки в тор
бу і пошукати іншого місця. 
При цих словах аґент обернув 
авто і виїхав з обійстя.

Доле моя, доле, подумав я 
собі. Правду говорять ті біль
шовики, що треба організува
тися й боротися проти чорппх 
круків, які цієї осеїні впадуть 
па нашу працю і розтягнуть її. 
Поділяться нею, а нам не ли
шиться нічого, хіба гіркі СЛЬО
ЗІ! і ще більші злидні.

Довідався я, що до нашого 
мупіцппалу в Бруно має при
їхати самий премієр Епдерсоп. 
Добра пагода для фармерів пі
ти до цього пана і поскаржи
тись на свої злидні, подумав я. 
Говорю про цс одному, шкода 
бесіди, бо він ліберал, — кажу

го з того, бо він консерватпст. 
Мене назвали більшовиком тіль 
ки тому, що я подумав, що доб
ре було б, як би фармері пішли 
до премієра і розповіли йому 
про свої “гаразди”.

Нарешті дізнався я, що не
заможні фармері в нашій око
лиці, які належать до Ліґи 
Фармереької Єдностп, проголо
сили масовий мітінґ. Пішов і 
я на топ мітінґ, хоч говорили 
мені, що то більшовики його 
скликали. На цім мітінґу ви
брано делегацію, яка мала пред 
ложпти премієрові фармерські 
домагання. Цих домагань бу
ло кілька, всіх їх я пе міг за- 
памятатп. Знаю- тільки, що 
делегація мала домагіїтпея від 
премієра скасування всіх дов- 
гів та за.теглпх податків для 
незаможних фармерів. Так са
мо фармері домагалися від уря

чарки і па напрану машинерії, і иі Гр0111і 
ІІіт’їХ’ПП ............. ТА_______  '

і’пслатп,
4 ’■ “І'ічц і» іии цг од. ці .
як його уряд І Зборів і гроші лежали 

. , .'“ТІ!'. Людей і................  -
суло багато, але ніхто ш> від
важився поставити премієрові 
пигаїиія кромі одної жінки з 
Дана. На ц иитаїшн вчений 
преміє]» не міг чати відиовіди. 
Нарріцгі делегація ?.а*"...... ■
Епдерсоп Ні' ХОТІВ її |Д ’ 1......... „ „
оцнак- в»ч домагашш доручено Топкі' пап»'; 

"рдиг.ен па ї нами, ви- йому па письмі. ’ Ґ... 1
.. ■ і Мігіїїґ продовжаєтьеп, а 

па ту жінку.і
. .  І П 

нам оі.іьші' гро- щ иигашія. Ніцачиті 
ііиґу встав і пашиш, що мітінґ 

чується ні люди.
і па вують різні іиоїЩіі 

Во.шко ща.-тя, коли він місточка 'Ицпо’вї.што^ ’
» змо.юшіь збіжжя. З його честь. і П( Рі° і

І Між «станін
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КАНАДИ ПІДДЕРЖУЮТЬ ПРОГРАМУ ЛФЄ пати

Читач “ФЖ”.

УРЯД ДОВІВ ФАРМЕРІВ ДО ВЕЛИКОЇ ШКОДИ
ЗАНЕДБАННЯМ КОНЕЙ НА ПІВНОЧІ 

меппста, мочарувата і лісистії.

Студенти Ліґп Фермерської 
Єдностп, що вчащають зараз па 
літній курс в Донблеіін, Саск., 
віднесли успіх в своїй першій 
спробі не допустити до прода
жі фарми через шерифа. Во
ни зорганізували фармерів і 
переконали їх, що не треба по
давати ніякої ціни за ферму,

Без найменшої провокації аре
штовано М. Пискливця і обви
нувачено його в “ставленні опо
ру мировому урядникові”. Суд
дя засудив його па 12 місяців 
умово! вязниці.

Ця спроба застановити про
дай: була першою практичною 
лекцією для студентів літньо-

РІК УМОВНОЇ ВЯЗНИЦІ ДЛЯ ОРГАНІЗАТОРА 
СЕКЦІЇ МОЛОДІ ЛІГИ ФАРМ. СДНОСТИ 

кулі зорганізували хуліганів, 
які пробували спровокувати 
студентів, щоб викликати за
ворушення, щоби опісля кида
ти в них камінням, яке ці хулі
гани позносили па купи в різ
ні місця.

Поліція, яка мала повний 
опис Пискливця, закп ще він 
прибув до Бічі, арештувала

> авто- 
меніпс клопоталася б спокоєм, (мобілями ,оруть і сіють тракто- 

бсз черевиків і без панчіх. | порядком і добрим урядом.

28 червня відбулася в Капо
ра, Саск., конференція 8-го дп- 
стрікту Обєднаппх Фармерів 
Канади, Саск. Секція. Вступ 
па конференцію був відкритий 
майже для всіх. Па конферен
ції була присутня горстка мі
сцевих бпзнссменів, особливо 
тих, які є зацікавлені в фар- 
мах, тобто фармерують фарме
рів. Як звичайно водиться, 
мейор міста виголосив привіт
ну промову до делегатів. Ці
ла атмосфера конференції від 
початку до кінця була наскрізь 
дрібно-буржуазна.

День перед конференцією

ПРОВІД ОБЄДНАНИХ ФАРМЕРІВ КАНАДИ 
ПОКАЗАВ СВОЄ ПРАВДИВЕ ОБЛИЧЧЯ

же публичпої продажі не було, 
її переведено тільки при помо
чі запечатаної ціни, яку вста
новив Фарм Лон Борд, а яка 
виносила $5,100. Демонстру
вати проти цієї продажі було 
досить тяжко, бо куркулі і фа
шистський елемент з дпетрікту _____гч
Бічі закликали двох держав-1 повідати в суді, бо це довга 
Шічг Т1І-» ТІ ї»» •» ТЛтчг»««ї т»т ж»’!*»»-» Н

«фармерське

■ 1,1
ції

го. іосугаці іцни’іГ.
сії курку іів, які ще не полбу

мо зробити? Коли його запи
тано, що вій думає про резолю
цію організованого опору про
ти шерифів, він відповів, що не 
може дати своєї згоди па щось 
незаконного.

Виглядало б, що так довго, 
як в Канаді існує 98 секція 
карного закону, ми маємо нан- 
спокійніше гинути з голоду та

ФАРМЕРІ НЕ ДАДУТЬ ЗБАЛАМУТИТИСЯ
ОБІЦЯНКАМИ Й ЗАЛЯКУВАННЯМ

Брод Велей, Ман.
Незаможні фармері виборчої 

оркуги Фпіпер ніколи по пере
живають таких добрих чаєш, 
як підчас виборчої кампанії. 
От вам часи для всякого роди

Пропозиція вислати копі з 
посушливих околиць південно
го Саскечевапу далеко на пів
ніч, була “знаменитою пропо
зицією”. Одинокою ВІДЄМІІОЮ 
стороною в цій пропозиції було 
те, що уряд цілковито забув, 
що ці коні будуть потребувати 
якоїсь поживи, коли їх там 
скинеться. В нас немає ніяких 
відомостей про долю цих коней 
від фармерів південного Са
скечевапу, які вислали їх па 
ґовернменські харчі до північ
ного Саскечевапу, але маємо 
зате відомості від фермера, 
який бачив, яку опіку мали ці 
коні, перебуваючи на ласці 
УРЯДУ.

ти слова “пекло”, якого цей то
вариш ужїіп, після того, як во
ни відмовилися організовано 
запротестувати проти, дикун
ства, яким послуговуються си
ли закону і порядку. Резолю
цію повалено 13 голосами іфо- 
тп !). Обєдпані фармері Кана
ди, як організація в дистрікті 
ч. 2, відмовилася створити 
спільний фронт з іншими орга
нізованими і неорганізованими 
фармерами для масового про
тесту проти капіталістичної си
ли і насильства.

Але значне число делегатів 
па пій конвенції не були вдо
волені з рішення конвенції. Ко
лін наші делєґатн опускали са
лю, багато делегатів ОФК по
дали їм руки на пращапня, а 
деякі вийшли з салі, щоб на
дворі з ними поговорити про 
деякі справи. Пороблено кіль-

В дуже оплакатім етані на
ходився Кране Маєрс, фермер
ський робітник, що мешкає 20 
миль на південний схід .від 
Провост, Алта., коли його знай
шов член, державної поліції. 
Вііі був в останній стадії рака, 
від якого вій терпить від дов-’ 
шпх літ. Коли про його поло
ження донесено до властей, то 
він находився вже в смертель
ному стані без ніякої поживи 
в хаті. Через останні два дні 
не мав він нічого в роті, а че
рез більше як два тижні жив 
він па кількох бараболях. Йо
го родина складалася з трох 
осіб, жила в страшних злид
нях, одягнена в старі лахи, бу
ла

Бачинського.
і Неабияку ро.ію у виборах 
відіграли французькі попи. Бо
ни наказували своїх вірних го
лосувати на Бачинського і всі 

. французи голосували за кап- 
Ідидатом партії Брекена, бо це 
і такий елємент, що за песо ноші 
• думають. А деякі наші фармері 

а еііуетп.тіігя на. панську ласку, 
не розуміли іого, що воші тому 
бідні, що пани забрали від них 
всю їх працю. І мені ясно те
пер, чому в Алберті багатіші 
фармері голосували на канди
дата ,’ІіГи Фармерської 6 шо
стії, а у Фпшер крайнє бідні

в І Тільки жиіі та в бога виборів 
б і щороку проси! Добрі часи, 

УРіщ|але чому ноші так скоро ми- 
.і вас паном па

не спім діне. могпиііч іккч’ііпііі-і., ця аа.
, руку стпеїіе, 

і а минулися вибори, ііеьо про- 
.... . іч-'чпч1и ііц.щ. іцало. І діть пішки дорогою, ні- 

і кув.ічш пара шин. Кемнбе.т хто нас не візьме па автомобіль, 
жшші таке ешнопішщ: Сі1ці ■ В минулих нровіїщіошілі.нпх 

іумчіііті ’сі. '1'■ '|,іи,|,,"'.1‘,'1'1,,|',,,1іи'юсц. І виборах послом в нашій окрузі 
Ф V ї. ен’іі!...................... «л<‘ ми вийшоп Бачпнеі.кий. Декому

■ ' 1 '' ' 11 114 т.чпо..» сііеісмоці. (етап дшнш, чому послом не вий
‘ 1111111 ю і.кує! пюп кандидат ЛіГп Фармер- 

"Ц може- [ської Едиоеги г. Колісник, хоч
НіІІ’, ГО Це ,| (('в Н І(‘

чекати, доки до (доміпіяльпого 
парламенту по дістанеться тро 
хи ___ " Д''.......~ ...... .
вшить себе, робітнпчо-фармер- тор
ськпми представниками, а
вони переголоеують скасувати ках помає иі одного збіжевого 
цю секцію. Бойова частина олпвіітора. Коли, отже, на б 
членів Обєднаїшх Фармерів містечок є тільки один збіже- 
Каиадп повнила матися па осто вий елєватор, то вже цей самий 
розі. факт свідчить про матеріяль-

—------------------------- ------------------— ний етап фармерів цієї округи.
БУВ “ДОБРИМ ГОРОЖАНИНОМ” І ЗА ЦЕ |

- ------------------ Л ЛІЯІІЛІЛ

ської Єдностп впсказан свій 
сумнів щодо здатності! поліції 
рішати, що є лєґпльпс, а що є 
нелегальне, як також заявив, 

.. . що всякі успішні методи бо- 
орґанізуватпся, ротьби фармерів проти виголи- 

джунапня, капіталістична кля- 
са назве нелегальними без огля (довкола, 
ду на то, чи вони є легальни
ми па основі існуючих законів, 
чи пі. Старі дами обпдвох по
лів між прпеутпою авдієнціею

28 червня пополудні на кон
венцію Обєднаїшх Фармерів 
Канади, Саскеченапська Сек
ція, диетрікт ч. 2, допущено 
пятьох делегатів з конференції 
Ліґи Фармерської Єдностп. В 
склад делегації входили чоти
ри дорослі і один молодий член 
ЛІіГн. Ця делегація прийшла 
предложити пропозицію, щоби 
обидві організації працювали 
спільно в мобілізувати всіх не 
заможних фармерів до бороть
би проти форкложюрс, еекіїе- 
стрпцій, продажі землі за по
датки та всякі інші довгії. Де
легація пояснила, що нона не 
прийшла. дискутувати по.тітпч 
пі різниці між двома організа
ціями, але н.тожіїти спільні 
плини і порозумітися в справі 
великого шітішня, яким « ишід 
пі незаможних фнрмерін. Тон.
Бпрчард з Донкнрк рініптіїї, 
як н його місцоїюетп минулої 
(іеіЧІП (ібіІДНІІІИІЙ фронт фирмі'- 
ріп но доііустип шерифії Прода
ти :ін допг фнрму одного поза, 
.можного фпрмера.

По довших дискусіях іфнр 
моїииіо спільний комітег з ч.іг 
пін делєГиції .Чіґи ііюрмер і 
СЬКОЇ Єдностп і .1 ТІІЬ'НГО ецмого 
числа членів ОФІС, пішії ииго 
товпії і иредлпжнн слідуючу

Ось такими то дешевенькими ----- ---------------------------------------------- -—

'мих фармерів різні, попрошені РЯДОВІ ЧЛЕНИ ОБЄДНАНИХ ФАРМЕРІВ 
опікуші, ЯКІ трясуться дуже, [■•>■■"!« п.ппгпші/щті ПППГПЛПЯ

КАПІТАЛІСТИЧНА СИСТЕМА ШТОВХАЄ ЛЮДЕЙ 
НА НЕПРАВИЛЬНИЙ ШЛЯХ

ф_____________

Не маючи сили дивитися 
довше, як його діти повільно 
гинуть з голоду, незаможний 
фармер в Алберті пішов до 
піпихліра свого сусіда і взяв 
кілька бутлів пшениці. Його 
арештовано і відставлено до ня- 
знпці у Форт Саскечевап, де 
він мусить сидіти до судової 
розправи. Члени Ліґи Фар
мерської Єдностп в тій околиці 
відвідали родину арештованого 
та побачили, що -вона терпить 
злидні і що ціла історія , яку 
цей фармер розповів поліції 
про голод в хаті, є вповні прав
дива. Ці члени заопікувалися 
родиною арештованого фарме- 
ра і роблять приготування па
няти оборонця для цієї жертви 
капіталістичного визиску.

Капіталістична справедли
вість досягне всіх тих, які му
сять поповнити так званий зло
чин, щоби в такий спосіб ряту-

ла 12 годин в поліційпих бара
ках. Опісля поставлено його 
перед суд, який відбувся перед 
двома місцевими судцями. Суд
ді показалися “добрими бать
ками” для обвинуваченого. 
Просили його йти простою і 
вузкою стежкою та бути доб
рим, “чесним горожанппом”. 

го курсу ЛФЄ в Донблеіін. От-1 Вони старалися всякими спосо
бами запевнити обвинувачено
го, що помагаючи будувати Ка
наду, він буде мати в ній “доб
рий уділ”.

Коли Ппскливець запитав 
поліцію, чому його арештова
но, то дістав відповідь, що на 
це питання “немає потреби від- 

- , . ' „...... і
них поліцаїв. Кромі цього кур- історія”,

лпея тієї глибокої економічної 
пенавіїсти проти найманих ро
бітників, але які одночасно 
представ.чяють себе провідни
ками трудящих фармерів, були 
дуже дивні наївні. “Ми буде
мо боротися проти капіталі
стів, але мп не хочемо “крив
дити” себе, своїх жінок і своїх 
дітей ради найманих робітни
ків”. “Ця резолюція хоче, щоб 
ми практикували соціялізм то
ді, як ми ще живемо в капіта
лістичній системі”. “Резолю
ція не є важливою для пас; я 
вношу, щоб її відложити”. І 
найкращу пагоду; яку вони 
будьколп мали показати свою 
солідарність з впзпекаппмп і 
зубожілими робітниками, від
лежено па бік. Це тільки свід
чить, що коли справа зводиться 
до клясового пптапя, так то
ді в організації Обєднанпх Фар 
мерів Канади є дві клясп фар
мерів. Чи треба більше гово
рити?

Коли резо.чгоційШпі комітет 
предложив резолюцію, В якій 
домагаиося завести націоналі
зацію грошей під контролею 
УРЯДУ, один з прпсутшіх деле
гатів встав та гостро скритику- 
вав резолюцію за її реформіст
ський зміст. Оце є тип соці
алізму, який пропагують про
відники реформістської органі
зації, що називає себе фармер- 
еькою, але з таким соціалізмом 
більшість делегатів нічого не 
хотіла мати. Дискусії над нею 
тягнулися так довго, доки один 
з делегатів не вніс резолюції, 
в якій Гратульовано і обіцяно 
піддержку бойовим робітникам 
і фармерам Чілє в їх боротьбі 
за соціялізм. Один з провід
ників старався потпхенько 
ечеркнутн в резолюції слово 
“бойовий”, а.-іе це йому не вда
лося. Резолюцію прнпято без 
ніякої зміни. 

Па вечірній сесії, коли про
грама конвенції вичориа.таеь, 
промовляв через пів годшш М. 
Н. Кемнбе.т, доміпія.тьшій по
сол з виборчої округи Мекензі, 
до якого належить місто Капо
ра і більша часів 8-го дистрік- 
ту. Опісля говорила Мре. ,']у. 
кас, ирезндеитка жіночої сек
ції Обєднанпх (1’армеріп Кцца- 
,ш.. Кемнбе.т гн,\в етирі торе-іаґенгін старих шиїеькцх иирі'іи. 
непі про “сильні організації і. 
міс гичках і на Фармах, щоб 
можна було шитіенути ца 
ухішлюиитії иіконн и коріичь (паю!в? 'Кожний 
фарш ріп . 1>ін нічию не снім-;ацо, могорич поставить.

ки контактів Д"іЯ °РІ янізаторів1 
Ліґи Фармерської Єдпос .' 
Сотки членів Обєднаппх фар. 
мерів Канади в Цім дистрікті, 
перед якими стоїть псбезПеКа 
втрати своїх домівок і збіль
шених ЗЛПДНІВ, 'Чгуртуються 

програми Лігц фар. 
морської Єдності!, чи цЬого ба. 
ікають собі провідники рефор
містської організації, чи пі.

,,'ІіГа Фармерської Єдностп 
вказувала вже перед уції, що 
між' фармерами ієнуіоть дпа 
шари і що ніяка орґіцпзащЯ; 
що називає себе Фермерською 
не може служити обпдвом ша
рам. В теперішньому періоді, 
капіталістичної кризи для не
заможного фа]імсра не може бу 
ти щось таке, як певтральпо 
становище в клясовій боортьбі. 
Коли, організація Обєднаїшх 
Фармерів Канади мусить мати 
в своїх рядах куркулів, які 
сприяють капіталістам і під
держують їх у впвласиенпі 
своїх бідніших сусідів, хай во
на їх тримає. Ліґа Фармер
ської Єдностп є організацією 
незаможних фармерів, які хо-‘ 
чуть і мають право жити по 
як невільники або паразити, 
але як корисні продуценти. 
Горніться до ЛіГи Фармерської 
Єдностп і бороніть своїх домі
вок!

Внммер, Саск. |

За допомогою попів, стріль- - ...Ців, генералів та всяких інших ( ." (1 ь к ‘т. " /
л ,. Обєдпані Фармері Кіівади, бо

ця організація до цього часу 
не дала найменших доказів, що 
вона боронить інтереси неза
можних фармерів. Навпаки, 
провідники цієї організації дуже гостро протестували про- 
співпрацюють з конеерватпв- ......... . ттлй тл-
шім урядом Епдерсона в Сас-

сної фармерської організації. Ч1 самі провідпикіг
12 липня Група тутРиіи х/-^ступають проти Ліґп Фармер 

петлюрівців влаштувала пік-і™'? ЬДП°СТ'1’ Щ° °А?І0КП •°1’’ 
пік- Вступ на пікнік виносив ,’гаа5І0Жипх (І’аРх,е11"’ 
25-ц. від особи. Хто не мап/1° ™ротьби проти визиску, 
грошей па. заплаченій вступу ИРОМовець з пшеничного, пу
па це. петлюрівське збіговиско ІЛУ> Щ° І,ЖС ДаШ'° 36ИП Т“МП 
того не впускали. На пікнікЧСрЄЗ СП1І!ПР;П11(’ 3 бапкп‘

, запрошено промовців з табору Ірамі1’ пР°бУвав перекопати при 
капіталістпчпих аґентів, які „Ісутппх> ЯКУ то вел,,кУ ко’ 
своїх промовах говорили дсщо'рПСТЬ ПрПШС І?ШИ’П™ІИ ПУЛ 
про кризу, але не еказали.фар-1<Н?1СР™ 3™01 КаваД"- 
мерам, як з неї вийти ІЦеп ПРОМОВ‘'ЦЬ похвалив фар- 

Ліберальний посол до домі ?ІСРІВ'У ВПММЄР’ В0П'' СПР°' 
віяльного парляменту сказав іІ!аджують ОД«ВВЗҐ°В Ш»УРВ1В 
Що кризі прийде кіпець тоді’іД°?НП^арКП- Перестерігавїх’ 
ЯК до влади в Оттаві Хпйде^0? 3абраЛИ №1 ШІ'УрКЦ’ " "Є

■ назад ліберальна партія' В Ка-1 ЗР°б'ІЛП ТІ‘К’ С™Л°СЯ /",ІУ’
наді кризи-великої Немає яко-1 ?Г° Р°КУ ” Каі,°Р1’ ДЄ баГаТ° 
ли хто чується голодний тІ'І,аРМ('Г1П далі'°РЛеРп1ІашиУР 
плпттїтліт ’ . ,КП, а опісля по було кому тих
повинен притягнути пасок і 'ЦІнУпКіі> почібпатії взятися за роботу, а тоді забу-1 51 Р°310Рат“-
де про голод, сказав він. І 

Представник Обєднаппх Фар 1 
мерів Канади, Саск. Секція, то- 
ворпть, що криза є і фармері щоб фармері не прозріли та не 
усупутц0^1 аіП іуватіІСЯ’ | нагнали їх на зелену пашу.

лю. Всі ці коні блукали фер
мами цілу зиму без поживи і 
без найменшої опіки. З при-і^ 
ходом весни вони були такі ху
ді, що па півмилеву віддаль 
можна було почислити в них 
всі ребра.

Від 75 до 100 штук коней 
здохло на преріях з голоду. З 
приходом весни мертві туші ■ 
збільшили весняний запах на 1 
степах. Деякі коні здохли в 
дорозі до свого місця призна- і 
чешія. За і  
ту в північних околицях тілі,- і 
кп Через три 'тижні на весні ' аґеиї1І> 1и10біцялп йому дорогу 
кормлено ці коні вівсом. 11еіаб0 и.11!ІГ1> і форманство на до
знаємо ми, що про цю зимівлю • • ,гаі. тоді аіп голосував на

І думають коні, а.те щось впгля-1-- 
Одіпі фармер пише в своїм дає, що не зовсім дооре жіі.то-) 

листі, що уряд вислав до його Дя їм на ґовернментськпх 
околиці 1,300 коней на вимів- 'чах.

резолюцію: “Рішено, щоб ця 
конвенція Обєднаппх Фармерів 
Канади, Саскечеванська Сек
ція, зібрана в дистрікті ч. 2, 
створила обєднапий фронт з 
.Иіґою Фармерської Єдностп і 
з неорганізованими фармерами, 
щоби, коли на це зайде потре
ба, скликати масові мітінґн і 
не допустити до продажі фар- 
морських маєтків через шери
фа, ані до викидання незамож
них фаремрін з фармін за по
датки і всякі інші довгії”.

Коли пізно того печера на се
сії конвенції Обвдніпніх Фар
мерів Канади ’ ця резолюція 
прийшла піт дискусії, делега
тів ЛФЄ впущено до середини. 
Провідники конвенції виетуии- 
.іи ііропі резолюції, мотиву
ючи. ЩО ЦІЇ ре.ІО.ІКШІн ломить 
закон і що такий спосіб бороть
би небг.інечнніі тим, що до еііра 
ічі може нміїїііііііеіі нотіцін. Ці 
ііроііі иіики її гордіепи гонори 
.ні про попагу, нкпю органі ні 
ціп Обісиїаініх Фіірмерін К.иіа 
иі ііїнни.еіі іі |н-1, йуржуачї, 
нк також згадали і про те, що 
денні іютініїі майї аніоннії, 
будь то би Ліги Фармергі.коі 
Є ІНОЄ1Н і; не.|1.1 ;і. іі.іі.і органі їи 
пін і що в лаєш е.ііііііь іа нею. 
Однії .і делегатів Ліні Фнрмер

мати
Паразитам, які визискують тру та трави для худоби, бо цього 
дящі маси при помочи ренту, 
процентів і зисків, нічого не
станеться, бо цей визиск є лє- *ло, говорять фармері у Фишср,

— 1 ----------- --  1

Ну, правда, їх худобі 
зптп добиваються високих дер-' добре, бодай літом, але вони 
жавипх становищ.

Систему, яка дає такі

і багатьох місце-' 
говорити не. да- ’

го факт, що у виборчій 
ні Фииіер :.....у;..
фармері. то можна бу.то’гподі-' 
ватиен, що кандидат ,'М»Є по
винен був бути вибраний навіть 
великою більшістю ГОЛОСІВ.  „<„,

Так і повинно було бути, якітіііеькі фармері зрозуміли п]ш- 
611 ие.ІПМОЖИІ вимені !-

не далися були з 1
партії і зрозуміли, тількії

> меіпкаи- них пізнала вже, що їм з пана- 
.чи не по дорозі. Та колись вони ук'раііщі, иіг.ча них ііду іь фран зрозуміють, бо не йде до зіп

нули. Земля дуже бідна, ка-лиого, а з кожним днем до гір- 
меиіісіа, мочарувата і лісистії.1 того. Зрозуміють свою помил- 
I рішиш урожайної землі с па лсу і будуть стидитися згадати 
полудневий захід від Фпіпер'про неї’" Д. Патик. 
Бреич. Тому то у Фпшер Бренч |  

Брекена.

оті повинні поставити орґапізо- [ Робили вони собі життя з то 
вапе домагання за ь.„..  
цього незаможного
За такий випадок треба вину- 'лігі, продавали набіл.
вати тих, і ••  
до цього вчинку. Відповідали-'го гуцула. Доки були ліси і

ає на плечі па- І «« дрчоа, доні лило ила- 
Орґаііїзуймося лп біду паперед себе, але коли 
______ _____________  ' ■’іїї’ТГ ПТІ'ПЛгЛпПЛ І ГТ/ЛПТГ'Г ттп тг»лп»^ 

ня, а по пробуймо рятувати се-; пропав, чорні злпдпі обсіли їх 
бе від голоду кожний зосібна в . ...
такий спосіб, як цс зробив зга-; ніяких. Поверх 20 років 
даний фармер. і “ ,

‘ДОБРИМ ГОРОЖАНИНОМ” І ЗА ЦЕ 1
ПРИМИРАВ ГОЛОДОМ З СІМІЄЮ відбувалися доповняючі вибо- 

---------  ри до доміпіяльпого парлямен- 
Цсй робітник жив в Канаді че- ту. Па кандидата Ліґи Фар- 
рез 15 років і працював в фар- морської Єдностп голосувало 
мерій, коли тільки трапилася понад 2,500 фармерів. Хоч за- 
яка робота. До Провост п]шй- раз економічна криза вдарила 
шов вій рік тому і замешкав з по всіх незаможних і середніх 
своєю родиною в одній порож-(фармерах, то все таки фарме- 
піГ: хаті. ірі в окрузі Атабаска живуть

Маєрс був дійсним капад- 'далеко краще, як незаможні 
ським “патріотом”. Він діла-фармері в Фпшер. Воші багат- 
мп доказав свій патріотизм. Та- 'ші, але зате й свідоміші. Фар- 
кого патріотизму хотів би Бе- мері в Атабасці вміють краще 
пет від всіх робітників і поза- розбиратися в економічних і 
можних фармерів в Канаді. Ма- політичних справах, як фарме- 
єрс по зголошувався по допомо- рі і: Фпшер.
гу, але гинув голодовою емер-; В Атабаска на кандидата 
тю спокійно. Як би так таких ЛФЄ голосували фармері, які 
“патріотів” було більше в Ка-■ мають по кілька кводрів доброї, 
паді, то канадська буржуазія, виробленої .землі, їздять

рами. У Фііпіе]> Бреич на бур
жуазних кандидатів голосува
ли фармері, які за довгі роки 
своєї праці зеледве 8 акірв зем
лі виробили. Отак попали на 
лісисті землі і тішилися, що 

себе від голодової смерті!, будуть мати подостатком ліса 
тд трдд:: б? ц"'т'о
в старому краю бракувало. Ко- 
би хоч нашій худобі добре бу-

■ ТІЛ Т-ЛОЛТЇСТГГ, ґіі'іп.тлтіі ЛіТІТІТЛГ, 

ґалізовашій урядом. За таку ’ а мп вже свій вік якось докапа- 
“патріотпчну” роботу ці пара- римо, 
птігптг -тл/Смпа 1ЛН1Г пгг тт/ІТЧ ‘ ТІПҐїТЇО

І самі не мали людського життя 
на- і не будуть мати, якщо позво- 

слідкп', треба викривати і пят- Оіять себе баламутити панським 
пуватп. Фармері тієї місцево- аґентам.

звільненням' го> то їхали па жнива до бага- 
фармера. Ітпх фармерів, рубали корти в 
.. . ___ * тііґ»і пплпппттг тгпАі т

що примусили його життям нещасного карпатсько- 
у. Відповідаль-1 го гуцула. Доки були ліси і 

ність за це спадає па плечі па-' попит на дрова, доти якось пха- 
півпої клясп. Організуймося Дп біду паперед себе, але коли 
і борімся проти виголоджуван-1 міси вирубано і попит на дрова

і' зі всіх сторін. Доріг не мають 
.... ш жп-

ють на фармі і навіть лайни не
має вирубаної, щоб можна бу
ло заїхати до хати. Такого 
“добробуту” придбав Їм посол 
Бачинськпй за останніх 10 ро
ків.
Виглядало, що тутешні фарме

• рі пішлють Бачинського на зе
лену пашу. Але так не стало- 

і'ся, бо є ще багато фармерів в 
(цій околиці, які дають себе віч- 
I но дурити. Далися зловити па 
І обіцянки, деякі налякалися де
портації, повірили аґентам, що 
як - будуть голосувати проти 

; уряду, то втратять пенсію і т. 
ін. Бо є деякі старі фармері, 
які вірять, що як би Бачин
ськпй не був послом, то вони не 

. діставали б пенсії. Був чоло- весь час свого побу-1, • т • 
них П1.ППІ11ЛХ- іВ1к ;,і1 Ьо.исішком, навіть оп

тував за ним, але прийшли

є один елєватор небіжки Ру- 
м>і.чсіч,у  ж тенеької /Елеваторної Спілки,
більше слабодухів, що пази- Це, здається, одинокий елєва- 

’ -~р в "царстві” посла Бачпи-
тоді ського. В інших пятьох містом 

переголоеують скасувати ках немає 
Бойова частіша елеватора.

Фармерів містечок 
матися на осто і

якій вибрано делегацію, що ма
ла предложити писемну заяву 
революційному комітетові 06- 
єдпаїїих Фармерів Канади, в 
які запрошувала цю орґаиізаці- 
ю до співпраці в організуванні 
незаможних фармерів до бо
ротьби за врятування своїх до
мівок з огляду на наступ, який 
зараз планують вірителі. Де
легацію впущено па конферен
цію без ніякої перешкоди.

Так скоро, як па конферен
ції прочитано запрошення від 
ЛФЄ до співпраці, незаможні 
фармерські делегати і гості 
прнпяли його з ентузазмом. 
А;іе вищі урядники Обєднаїшх 
Фармерів Канади, за винятком 
диетріктового голови, були ду
же заклопотані, коли побачи
ли, яку підде])жку дістала про
позиція ЛФЄ від присутппх 
делегатів і гостей. Через те, 
що бойові делегати вже висло
вили були свою оиінію про зга
дану пропозицію, провідники 
ОФК мусіли плисти за вітром.

Трохи пізніше революційна 
комісія винесла рішення, на 
основі якого погодилася на за
саду безпосередньої акції, але 
в рішені не було сказано нічо
го про умови іібєднаного Фрон
ту. Цікаво буде слідити за 
тим. що станеться з цією резо- і 
люцією на конвенції Обєднаппх , 
Фармерів Канади, (’аек. Сек
ції, яки відбудеться в Саскату- 
иі того самого тижня, що й кон
венція Ліґи Фармерської Єдно
сті і.

Коли резолюція Ліґи Фар
мерської Єдностп. яка обіцюви- 
лп допомогу робіїнкам жнива- 
рим в їхніх спробах орґанілу- 
витися, щоб в часі жнив діеїті- 
іи пі ціані дну нліігию, ирнііні іа 
під дискусії, тоді проні ииіки ріне, могорич пое
ОФК інша цілії себе н правди шуп про клнеопу бороцауу ані' гомобі.іі пі двезе, 
цім епіїлі. О цій з де наатіи Інро ролю буржуапшх урядів, а минулися війн 
Обі:дігаїїпх Фармерін Капати ;:ік ічікопаичих комііч'їпі внаи- і пало. 1 б п> піпн. 
скацці таке; ••’Гі, що є ап пра- і,,“‘ 
цюіичою к.иісоиі і аачпс піюіь ........ ..
себе до неї, бу ау іі, го.іосуваїи (іі.іі їм є.

ре.іо.іііщією: іі. які 
і.чіііііа іісіпчпому,

Віікр.х га- Коші а; каиіпиіам

всюди мав успішні мітішїі,
Бачииському в Ґ
поспіх паніть г ,и1-.
вили? Коли додати ще до цьо- ’ 
го фак т, що у виборчій окру-;
пі Фпіпер живуть дужі^ бі дні ’ 
(ІИ1І1МІЧ1І .. ..............

НО- ' . .

.... фармері віддали свої голоси на 
І ііанеї кого кандидата. Албер- ! т. :і...... ■ *■ ■ ■

ирморі були сні-і чини своїх недостатків, а фар- 
домі і не далися були зловити і мері у Фпшер Бреич ще їх не 
па політичну машину партії І зрозуміли, тільки частіша з 
Брекепа. Більшість :
ціп в цій окрузі становлять

КАПІТАЛІСТИЧНІ АГЕНТИ КИНУЛИСЯ
ЗАДУРЮВАТИ Й ВИЗИСКУВАТИ ФАРМЕРІВ

Так. Це правда, що фар
мері повинні і.
але не в такі організації

баламутів тутешні “самостій
ники” влаштовують різні збі- 
говпска, з яких мають подвійну 
користь: використовують песві-1 
домпх фармерів матеріяльпо 
та одночасно баламутять їх 
своїми промовами, щоб в такий 
спосіб відтягнути їх від дій- '“р7сваііі



Числло ЗО,

Сторона 8 

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ
менший врожай в наддунайських країнах

ви-

про-радянська

3.65

НА “ДОРІБНАХ” В КАНАДІ
Еомомтох, Акта.

•ТЯТЬСЯ”. ■

БУРЖУАЗІЯ ХОВАЄ ЗОЛОТО
В Канаді добувають

Канадатими роками.

і

ГОТОВІ НА
НОВИЙ СЕЗОН

З Мус Джо, Саск., донесено 
26 липня, що тамошня поліція 
заборонила безробітним в чи
слі около 200 чоловіка відбути 
свій мітінг та розігнала їх з 
корчів за містом, в яких вони 
згромадилися не маючи спро
моги їхати вантажними потяга
ми, що з них тепер поліція зга
няє безробітних.

МІТІНҐ БЕЗРОБІТНИХ В МУС 
ДЖО ЗАБОРОНЕНО

10-ЛІТТЯ КОМУНІСТИЧНОГО 
УНІВЕРСИТЕТУ.

'Недавно

від 
від 
від

від 
від 
Від

від 
від 
від

від 
від 
від 
від

1.75
1.25

Кандидати: І. Федірчук, В.
Попович.

Центральний Юнацький 
Комітет.

3.50
3.00

5Л0
4.25
2.75
5.25
4.25
2.75

650
4.75
4.00
3.00

2.75
2.00
1.50
1.00

5.С0
3.75
2.75

5.75
5.00
3.25

.56% 
55% , 
52% 
50% 
.49 
.45% 
.39% 
.60% 
Л8% 
.60 
56% 
53% 
.31% 
55% 
.39% 
.39% 
57% 
.34% 
.32% 
.70%

НОВИЙ УРЯД ПРИ ВЛАДІ 
В НЮФАВНДЛЕНДІ.

СТ. ДЖАНС, Нюфавндленд, 
29 червня. — Ліберальний уряд 
сер Р. А. Скваєрса, який ганеб
но провалився в недавних ви
борах, сьогодні зрезиґнував і 
до влади в цій домінії прий
шла обєднана новофундлянд- 
ська партія під проводом Ф. С. 
Елдердайса, який став новим 
премієром.

публнки”
Зиски З

Вг. Н. НегзИГіеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спсціяльність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маін 5т., Сон. Асбханокп Ауж.

УУїннігка. Мам.
Рнони. оггісп 26 600 ніж. 28 153 

ДР. ІВАН ОРОБНО
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕП ЛЯБОРАТОРІЯ
207 М08ЕК КТОЕН ВІО^., 
ІОІат Зтквжт. Еомонтон. Діла.

5.50 ДО 
3.00 до 
3.00 до 
1.00 до 2.00

СІМ ОСІБ УБИТИХ ПІДЧАС 
ЗУДАРУ ВАГОНІВ.

ГЕМИЛТОН, Огайо, ЗО чер
вня. ■— Підчас зудару пасажир
ського й тягарового вагонів 
коло Трентону, на північ звід
си, загинуло сьогодні сім осіб. 
Кілько є покалічених, досі до
кладно невідомо. Перші зві- 
домлення кажуть, що чотири 
особи є тяжко ушкоджені. Ка
тастрофа наступила на свічу 
електричної залізниці, що на
лежить до Синсінаті снд Лейк 
Ірі Трекшин Компані.

ВЕҐРЕВИЛ, АЛТА.
Старанням відділу ТУРФДім у Ве- 

грепи.л, А.іці., відбудеться в неділю, 
31-го липня, па фармі гов. М. Бере
жена ВЕЛИКИЙ ПІКНІК. ' Програма 
багата для старших і молодших. ІІо 
пікніку увечір в УРФДомі відогра- 

 еться дуже СМІШНУ комедію ПЛІ
“КУЛЬТУРНА СИЛА". Просимо пріїіі 
ні чисельно як на пікнік так і на 

 представлення. Пікнікком.

НА ПРОДАЖ 160-пкрщіа фарма за 
$12.060.60. 60 акрів землі близько 
лєііку іі парку. Жерелов.і вода.. Річ
ка. Нові будинки. Піна по $75.00 за 
акер. Пара коней 150.00. Паровий 
шджей на 9 коней сили за $135.00 
Труїнй па 22 копі сили за $400.00 
Молотілка 32X50 за $400.00. Трач- 
ка зі $450.60. Гіблярка за $150 00 і 
газоннії трактор за $1,200.00. Прошу 
зіолошупаїися до:

.1. ИЕБЕХЖУ 
Вох 102, ТУіппірее ВеаеЬ, Мап.

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги

Рноие 4645 Еомоитом. А ста.

,иг,СЬКо ВБИЛО ДЕВЯТЬОХ 
СЕЛЯЦ У МЕКСИКУ.

Л',$- *О МЕКСИКО, 1-І ліпній.
• и'Чеіи;1 , місга Мінога нові- 

сі.ого-щі, що н Замо- 
іі егейгі Мінога, від

бій між федеральним 
чім та селянами, підчас 

і"1";1'" «нио дешітьох селян та 
федерального офіцира.

БЕНЕТОВА “ПОМІЧ” КАНАДІ.
Після офіціальних урядових 

звітів за минулих несповна 2 
роки уряд Бенета задовжив 
Канаду по сьогоднішний день 
на 265 мільйонів доларів. Ми
нулого року на 115 а цього ро
ку наперед на 150 мільйонів.

І довгів наробив і кризи не 
усунув. За це банкирі зберуть 
більше процентів від доміні- 
яльної скарбниці, в яку працю
юче населення платить подат
ки.

па вічну памятку.
деяких компаніиних 

підприємств- е великі. Голов
но з такіїк, що в них виробля
ється речі щоденного вжитку, 
або Товари потрібні в життю 
кожної людини, отже вперту 
чергу пожива й одежа, а в дру
гу будівельні матеріяли і т. д. 

Ці зиски, як часи “добрі”, 
капіталісти вкладають в нові 
підприємства та різні фінансо
ві інституції, а як часи плохі, 
погані, криза, як ось зараз, ка
піталісти перемінюють їх на 
золото- й тримають в банкових 
підземних льохах.

Звичайно робить це мала 
група найбільших капіталістів 
через свої банки та інші фінан- ____
сові інституції. Цим способом лєтарська громадскість обходи- 
вони роблять гроші, навіть па
перові, дорогими, бо зменшу
ють циркуляцію, а ц одночас 
накопичуванням золота засте
рігаються на всякий випадок... 
адже часи погані, революцій
ні...

З золотом лекше втікати, як 
з землею, фабриками й маши
нами та іншим маєтком.

Нічого більше не треба, тіль
ки щоб широкі маси працюю
чого населення знали про це 
все, щоб розуміли, як капіта
лістичний визиск відбувається. 
Тоді в них мусить виробитися 
бажання усунути цей визиск 
через усунення визискувачів і 
їхньої влади.

Центральний Комітет 
Секції Молоді.

В. Соколовський, голова; А. 
Кицелюк, заступниця голови; 
П. Арсен, протоколярний се
кретар; М. Данильченко, за
ступниця протоколярного се
кретаря; І. Бойчук, секретар- 
скарбник.

Члени: С. Злотий, С. Вино-

 

ЦЕНТРАЛЬНІ КОМІТЕТИ УКРАЇНСЬКИХ
РОБ-ФАРМ. ОРГАНІЗАЦІЙ .

В КИТАЮ ШИРИТЬСЯ ЕПІ
ДЕМІЯ ХОЛЕРИ.

ШАНГАГІ, Китай, 11 липня. 
— Епідемія холери, яка є дуже 
сильна під Кантону до Пейиі- 
ну,'швидко збільшається іі ве
лике число захорішпих уміра- 
ють кожного дня. Велика спе
ка панує в цілім Китаю та прн- 
сііішує похід поиіести.

РАДЯНСЬКІ МАШИНИ для ТУ
РЕЧЧИНИ.

' Туреччина дістала від Радянського 
Союзу товаровий і кредит V високо
сні 8 мільйонів доларів. За цю су
му одержиш Туреччина від Радян
ською Союзу манпіші д ія цукрового 
II текстильного промислу.

повен 
И—1 Кіпц 3 ЬуйіаІІ, ДІип.

НІКАРАҐВАНСЬКІ ПОВСТАН
ЦІ ВБИЛИ З БРИТІЙЦ1В.

Манагва, ш Нікараґ-ва, 23 ли
пня. — Часописи сповістили 
тут, що:повстанці вбили трох 
бритійських горожан на фармі 
ІОнайтед Фрут Компані. Бри- 
тійський . офіціальний пред
ставник в Манагві заявив од
нак, що він, не має потвер
дження цьої вістки. Він запе
речив теж» вістку, неначе б то 
бритійський уряд висилав во
єнне судно до Нікарагви. Цею 
країною • стараються заволоді
ти Сполучені Держави.

СТРАШНА СМЕРТЬ 
В КЕРНИЦІ.

Повідомлено до часописів з 
Моидейр, Алта., що фармер 26 
віку, Кіндрат Козак, загинув в 
глибокій керниці, яка завали
лася .на нього. Через кілька 
днів пробували добути його 
через копання скісного тунелю 
до 70 стіп глибокої старої кер- 
пиці, в якій Козак загинув.

Він лишив жінку вдовою іі 
двоє дітей сиротами.

Вину оза цей випадок поно
сить капіталістичний систем 
визиску, який спричинив, що 
фармері не в силі наймити екс
пертів до чищення старих кер- 
ниць, які мають до цього від
повідні приладдя, але самі лі
зуть в керницю, бо треба води, 
а нема грошей на експертів. 
Лізуть і знаходять смерть...

НЕСТОВ, АЛТА.
Старанням відділу ТУРФДім у Не- 

сюн. Аліа., відбудеться в суботу, 30 
липни, п юдині 8.30 всчеі'чм, її Укр. 
РіН’.м. Домі у Несіов ЗАБАВА І ВЕ- 
ЧЕРА. Увесь прихід призначенні! на 
пресовий фонд англійських револю
ційних Газет "Воркер" і "Форов". Ці 
передові борці в Канаді на англійські 
мові кличуть пас працюючих о фінан
сову поміч п боротьбі з.і краще житія 
працюючих. Тож пріїходіїь якн.ііі- 
численніше. Вступ па забаву ліпне 
15 центів, , Комігет.

Один фармер в Канаді був1 
настільки нещасливий, що мав 
100 овець, На весні обстриг 
він з них. вовну і продав. Всі 
кошти в аняіжу з істриженпям 
овець і з пересилкою новий дій
шли до $73.53. За вовну ді
став $60.1)1. Доложпв до ко
штів $12.59. Коли ж його яфь

На з’їздах українських ро- 
бітпичо-фармерських організа
цій, що відбулися минулого 
тижня, вибрано такі централь
ні комітети для керування 
справами цих організацій, на 
слідуючий рік:

Центральний Виконавчий Ко
мітет ТУРФДім.

Я. Томачек, голова; Т. Куль- 
чицький, заступник голови; АГ 
Шатульський, • протоколярний 
секретар; Д. Лобай, заступник 
протоколярного секретаря; Т. 
Кобзей, секретар-скарбник.

Контрольна Комісія: Ю. 
Люльчак, С. Медвідь, І. Ба- 
рицький.

Члени Поширеного Комітету: 
Д. Біндас, В. Пура,- М. Карпін- 
ка, С. Третяк, Ю. Тимофійчук, 
С. Комаровський, П. Гнидюк.

Центральний Комітет 
Жіночої Секції.

А. Мойсюк, голова; А. Кусяк, 
заступниця голови; М. Випо- 

. градова, протоколярна секре
тарка; В. Кіселюк, заступниця 
протоколярної секретарки; О. 
Цуркаленко, секретарка-скарб- 
ник.

Членкині: А. Назаркевич, М. І 
Білецька.

БІДНИЙ ПРЕЗИДЕНТ ГУВЕР.

Американський президент 
Гувер зробив працюючій клясі 
Сполучених Держав велику ла
ску: врубав собі з своєї 75-ти- 
сячної пейди в рік 15,000 дола
рів, щоби показати, що “всі 
повніші понести жертву” в цих 
тяжких часах кризи. Фармері 
думають, що він повинен був 
врубати собі 73,000 а взяти 
тільки 2,000 в рік і це було б 
повинно йому вистачати на 
життя, бо всі інші ного кошти 
платить працююча кляса.

ЗАЧАЛАСЯ РОЗПРАВА НАД 
УБ1ЙНИКОМ ДУМЕРА.

Париж, 25 липня. -— Тут за
чалася судова розправа проти 
Убійника бувшого французько- 
го президента Думера, біло
гвардійця Горгулова. йому 
грозить за це гільотшіа. Про- 
куратор заявив, що домагати
меться кари смертц па цього 
терориста, що двома кулями з 
револьвера вбив президента 
Фріпіцузької республіки. Обо
рона дома1аегьсн попонного 
'’ї’^’.'і-іЖешія умового стану 
НЬОГО .’ЛпчпіЩЯ.

ла 10-ліття існування Комуні
стичного Університет^' ім. Ар- 
тема. Цей університет — рів
няючи до буржуазних універ
ситетів — особлива висока 
школа. Немає в ній панських і 
багацьких синків. За соціаль
ним складом є в ній 80% робіт
ничих дітей, з того 37% про
сто від варстату. Завдання Ко
муністичного Університету да
ти радянській країні озброєних 
наукою Маркса — Енгельса - 
Леніна кадр комуністів будів
ників соціалізму. За десять ро
ків Артемівка випустила понад 
1,000 комунарів, що стоять те
пер на чолі більшовицьких за
гонів робітничої кляси та кол
госпників. За національним 
складом було в 1931 року в Ко
муністичному Університеті 607 
українців, 185 росіян, 258 євре
їв, 155 поляків і 48 молдаван. 
Ці дані свідчать, що універси
тет здійснює постанови партії 
щодо національного і ебціяль- 
ного складу студентів. Щоб об
слуговувати кваліфікованими 
кадрами молдавську республі
ки та райони національних мен
шостей при університеті орга
нізовано 3 національні секції: 
молдавську, польську та єврей
ську.

КОНЦЕРНІ МАНД. ОРКЕСТРИ 
З МИРНАМ, АЛТА.

ОбРУ’ЮЮґо Комітету 
Т. РДім у Мпрнам, ніісплається 
п °Рхесгру з концертами
ш М1|Р,Іам- Підчас концерни 
буде промовляти організатор. Про- 
сііи.сн гоиаришіи фармеріи на місцях 
дономоіп нашіїї орХссГрі та оргиніза- 
юрощ морально іі матеріально. Кои- 

РЛНОКбУДПГ|кппл1аКОМУ П°РЯДК>" 
лііпші К ~ ЩКЧЛА, п суботу, 30-го 

Ту1ї'1їлсЕПК’ І1елілк'- 31 люпія. 
ПІ-НІПК1’ " ‘>-Ю серпня.

ГІІХП^’ 7-ю серпня.
ЛІ РПРНТ суиоіу-’ 13’10 «ІИНІЯ. 
ДЬІ’ВЕНІ, п неділю, 14.|о серпня 
Початок щ-іх концертів в ютіші 

- Рі’ЧФ'ом. Окружком ТУРФДім.

ПРОПАЛИ КОШ З ПАСОВИСКА 
В ЛНДІЯТ, ЛІАН.

■ 1 пропало мені з ііасоиц-
ірщ мінеіі. Один кіш. ясио- 
.. . ііеііеліікнії, іопсиїіі, трохи 

іолі. Задні ноги білі по ко- ь>'иіо на лівШ заднііГнозі иі\ 
клубом. Мав на собі каиеіістру і па- 

|1,“' ■' хідьом. Один ЛО!^К 
1,01 и білі і малу 

.................**уи високпії і май 
■ ...... чевелііка, ГІІят,^1;^^'
ІЄНІ, Ц,ОМ на задній ліній нозі. В, і: И) ‘1І1П 

з чаеоішек.! пі коні подалися на ні"' 
А?1 “ .Ч’Ч'оііу К іовер, Г.Щ. 

ції і І пола. Хто з читачів “Фарм 
Кш я нооачпп, ці коні, прощу ш'-' 

штомити мене листовно або течефо. 
Ііом, а дісіанс иаюроду, '

Або телефонуйте ЛО
РЕТКИ НЛЬАШ-ГБКІ 

Ь.УтІіаІГ, Май.

ЖИВИЙ СКОТ:

На ринках живого скота прямо деморалізація — ціни знов нитці, як були 
останнього тижня. З винятком висилки певного числа живої худоби до Бри
танії, нема попиту,на іншу худобу, а торговці нею добре організовані.

Бики вибірні до 1,050 ф
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комон) 
Бики вибірні поверх 1,050 ф.
Бики середні (мідіюм) ........
Бики звичайні (комон) ........

Ялівки добрі і вибірні 

 4.15 
 3.40

2.50 до 3.00
3.50 до 
2.00 до 2.50

ДОСТАВЛЯЙТЕ СВОЄ ЗБІЖЖЯ ДО ПУЛЕВИХ ЕЛЕВАТОРІВ 

Зазкаісіїтп Со-орегаііуе №аІ Ргосіисегз Ш. 
Нсай ОИісе — Кеедпа, Зазк.

УСУНЕНО ГОЛОВУ С1ЕНАРА.
Через певиясиені точно досі 

причини голова Сіеиара, сер 
І енрі 1 орнтон, зрезиґнував з 
посади головного менеджера 
цьої залізппчої компанії, що 
носить назву національна, а на 
ділі належить до мільйонерів.

ТУ П1ЛС, АЛТА.
юні" Секції Молоді 

ІМЧ'НМ 11 ЛеїІЮК уетроюсться II 
сїіпотА ГЧ’ШІЯ, 19.12 ДЕНЬ 
І.І1ОІ ІУ. Ироірама па цей 
складається і різних снортощіх лма-і 
іапь і піп ранок корпсіїшх річей. І'-; 1 
тсіь також смачні перекуски і холод
ні н.ищіки. (єні, спорту иі’ійудеіьсп 
на им місті, де пітді.т ТУРФЦім її 
■кіпок іпдоуп.іє спої пікніки. Поча
ток спор! у о ю ціні 1-ііі іі.шолудпн. 
чаі-аиу Н‘‘'| "1’01 рами иідбудеіьси ЗАБАВА п Фарм. Домі. Відділ СМ 
закликає г.єіх .тооко.тіічиих Фармеріи, 
а юлонно молодь, прибути якиаіічн- 
с.тениис. Сиортком.

Кочут.
Кандидати: Анна Пилипас,
А. Кицелюк, М. Данильченко, 

М. Ковцун, М. Качуляк, Стефка 
М. Пендиковський.

Головний Заряд Робітничого 
Запомогового Товариства.
Т. Пилипас, голова; Н. Ган- 

дзюк, заступник голови; М. 
Кащак, протоколярний секре
тар: М. Смит, заступник прото
колярного секретаря; О. Хо- 
міцький, секретар-скарбник.

Контрольна Комісія: В. Са- 
рака, І. Петрушка, П. Николай- 
чук.

Радні: С. Запісоцький, В. Г. 
Гаврищак, Л. Моцох, М. Га- 
врилюк.

Головна Керуюча Рада 
ТОДОВИРНАЗУ.

М. Кадиляк, голова; П. Ли- 
сець, заступник голови; М. Ле- 
нартович, протоколярний се
кретар; С. Пура, заступник 
протоколярного секретаря; Н. 
Ліщипський, секретар - скарб
ник; Н. Чачковський, архівар.

Радні: І. Петрик, В. Моргало, 
О. Мандзій.

Контрольна Рада: А. Возняк, 
Б. Гарматюк, В. Карпиш.
Рада Директорів Робітничо- 

Фармерського Видавни
чого Товариства.

Я. Томачек, М. Кащак, М. 
Змійовський, В. Кузик, І. Наві- 
зівський.

Заступники: Д. Лобай, М. 
Шатульський,і О. Хоміцькин, 
Т. Кульчицький, М. Леиарто- 

градова, І. Безручак, Г. Лисець. вич.

нею теперішньою кризою, пе
ред вереснем 1929 року, коли- 
то наступив крах "вартісних" 
паперів на іпойорській біржі, й 
в Каїшді була велика спекуля
ція тими “вартісішми" папера
ми рі.шнми шерами, бінід.і- 
ми і т. д?

Ііімп “вартісними” папера
ми, які па діді макуіь дуже- ма- 
■ Цц-ііьку ішріїсіь, або взагалі 
ніякої парки-іц це мають, 

"шапоппу пубдп- 
иаее.и-іііш, 

середині іі

„ФАрМЕРЄЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 27 ЛИПНЯ 1932.

ПРОЦЕС БОЛГАРСЬКИХ 
КОМУНІСТІВ.

15 червня в Софії почався 
процес в справі обвинувачення 
в приналежності до ЦІ< болгар
ської компартії та до ЦК ком
сомолу Цапсші, Ганена, Попова, 
(позаочно), Матакова (поза
очно), Неловськбго, Палова, 
Станчева, Кончева. Крім того, 
в цьому процесі судитимуть за 
обвинуваченням в підпільпій.- 
комуністичній діяльності Аіїо- , 
столова, Арнаутова, Котовола і : 
Постова. ' 1

зараз 
більше золота, як коли перед-

стала 
другою країною що до добу-, 
ііаїшя золота. ІОпія Полуднє-' 
ної Африки є перша, Канада є 
друга. Однак ііоми.мо того, 
що н Канаді добувають багато 
золота, й иомимо того, що дій
сними грішми н Канаді є золо- 
то а не папір широкі ма- 
єн трудового народу навіть не 
бачать золотої грошевої моне
ти, не те, щоби її посідали.

Щож цьому іа причина ?
Звісно, всьому па сніїі с

причина. І ньому явищу лесі.,і,іи „ ,,,,
мусить буїи вона. І нона е, ;|-є щ..’ ьу,, . І У цих округ. ■■ ”
цс трохи довша історія. Іякій~ "іЛен е ЮНІ Ш ІУІІ.ІІІ

Ви знасге, читачу, що перед цими •' ^з'З’.'-снінець мінісгер 
' ..... ' ........................................... .... ..... ...........................',.....

ка схоче купити трохи повни, 
за яку цей фармер дістав по 
(і’/а ц. за фунт, то прпйдсться 
її заплатити по $2 за фунт. По- _ __ . .._____ _
має сумніву, що при такій ціні Порезипіували також деяк? йо 
за свої продукти незаможні 
фармері в Канаді, які ще не 
“доробилися'", скоро “дороб
ляться”. ■ І. (\ хі.

Ш,™ и. добрі »иио« о К»»»І » " С«“1 «"«"»“"► У<““»
більше піднесення ЦІН. . •

Можливо, що імперіяльна конференція в Оттаві й домагання до.міній 
допускати тільки пшеницю з країн Імперії вплинули частинно на хвилеве о- 
живлення пшеничного ринку. Однак ніхто не очікує замітного піднесення 
цін. Навпаки, через існування спекуляції на збіжевих біржах можна споді
ватися падіння цін.

Коли газета йде до друку, ціни в слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) 
Пшениця нортерн ч. 1 
Пшениця портери ч. 2 .
Пшениця портери ч. З 
Пшениця нортерн ч. 4 .
Пшениця портери ч. 5 
Пшениця портери ч. 6
Дурум пшениця ч. 1 ..
На доставу в жовтні ..
На доставу в грудні .
Овес найліпшйй ч. 2 .
Овес число 3
Овес пожива ч. І  
Овес пожива ч. 2  
Ячмінь шестигранний . 
Ячмінь двогранний .. 
Число 3 “Сідоблю” .
Жито ч.ч. 1 і 2 .,
Жито ч. З .
Ден ч. 1 

Штуч.,.1 »»рті«ь X-

летіла досі - за і 
Ці шерп сьогодні мають 
малесеньку вартість

ках, бо як людина купила шер 
в компанії, то це означає що 
вона позичила компанії суму 
заплачену за шер и комп‘“'1" 
довгує цю суму людині, а шер 
є посвідкою, скільки ДОВГ ви

носить. . .. ..
Як капіталістичні шахраї и 

злодії хотять ошахрувати на
селення, вони тоді купують од
ні в других "вартісні” папери 
й цим спричинюють попит на 
ці папери. , Якже попит вже 

•зростає, вони підносять ціни и 
продають свої. Як "шановна , 
а нерозумна "публика набра
ла вже тих шерів, бондів і т. д. 
досить й заплатила за них 
"кеш” — тоді зачинається дру
гий швіпдель. Тоді ціни на 
"вартісні” папери ломлять 
карк і летять стрімголов в бе
зодню. А це є час жнив для 
капіталістичних шахраїв.

За безцін скуповують вони 
тоді що кращі шери й бонди й 
мають компанію з її маєтком в 
руках. Шерів компанії, що 
вміжчасі не придбала маєтку, 
вони не куплять і такі шерп 
остакА'ь на руках "шановної 

Ялівки середні (мідіюм) 
Ялівки звичайні (комон) 

Телята молочні (гуд і чойс) ...
Телята молочні середні (мідіюм) 
Старші на телятину (“віл”) 
Телята звичайні і середні 

Корови середні (мідіюм) ............ від
Корови добрі (гуд) С..................... від
Корови звичайні (комон)  від
Корови худі (кенерс і катере)  від

Бугаї добрі (гуд) ................... ,.........................  від
Бугаї звичайні (комон)  від

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і стовщення  від 1.25 до
Ялівки на стовщення  від 1.25 до

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену
Свині тяжкі.......................
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі .,
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята гарні-товсті ................. від
Ягнята звичайні  в|д
Барани  від
Звичайні старі вівці  від

Яйця ч. 1 — 14 ц.; ч. 2 — 12 ц.; ч. З — 08 ц. дозин.
Масло від 15% ц. до 15% ц. фунт. Цукор $5.50 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.42%. “Поридж” 80-фунтовнй мішок $2.85.
Сіно тимотка від $12.00 до $13.00; ред тап від $9.00 до $10.00.
Шкіри 1 цента за фунт. Вовна від 1 )6 до 2 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів 15 до 18 ц. фунт.

від 4.50 до 
вд 3.25 до 

від 2.00 до
4.50 до 
3.00 до 
2.00 до

4.00 до 
3.00 до 
2.00 до

5.00 до 
4.00 до
3.25 до
1.25 до

2.25 до
1.75 до
1.25 до
.50 до

1.50 до 
1.00 до

Саскечевансікий ГвІт Пул продбвжатнме своє 
пулеве діловодство також на цей збіжевш 
1932-33 рік та встановить незабаром ночатков. 

ціну.
Як і досі, кожний член пшеничного пулу має 
привілей рішити, як його збіжжя повинно бути 
продане ііа основі пляну одобреного палевими 

делегатами.
Та без огляду, як ви бажаєте, щоб ваше 
збіжжя продавалося, Саскечеванські Пу- 
леві Елеватори є готові зробити це для 
вас і дати вам можливо найкращу услу- 
гу. Це є фермерські елеватори, які існу

ють для фармерів.

28 черпни 
писка і — 
чершшиїї, г_... 
лисий на чолі.

к.пбом. Мап

чорний, мап 
пієіщу на чолі. 
ірохн більше, пк рїк. 
чорна, г“.........

па заднії!
...... ■ .. ,,,,ч %

Бу- леїіішй
ХО.ІО.І-

го помічники.
В цьому добачуються інтри

ги консервативного уряду Бе
нета, який йде па руку канад
ським фінансовим королям, ' 
Щоб передати Сіеиара в руки : 
Сіпіара. Тобто під приватну і 
контролю капіталістів, щоб і 
створити монополі з перевозу 
залізницями.

ВРЕКЕН ВИБРАНИЙ ПОСЛОМ 
к в ДІ ПЕС, май.

Ді Пес, Мап., 18 липня.
Зніти з голосування, яке відбу
лося при кінці минулого тиж
ня в манітобськім провінцій- 
чалішім "райдінгу" Ді цес, нка.

I лупіть, Що нремієр Брекен ді- 
"ічкої наріосп! йе ’м-по’пї.......ї™1653 1о',”еі6 ‘Я-іьше під
•Ш І-. ншано "ішишнщ :Хн- !Т Щ ик" »ро-

Всі шари пасене, , ;|‘ 
найбільпіе середіно й н>йшу\- і„ - ''.уиерге Денд но 

І'|"\ржуа пю іа чимало ройіцщ. і(ц ш 'при!.';1.'1.’1,11- <>П|'а Ві1,|,і,и>| і 'и>м.ше 
в иких пріщ.ищі им.шн.щ.іще . " и'1е> і-"'-ш;іиі.. •І,',["і.і І.упіпніїн шерп компанії, іі:Деіц к ш-1111x11 1 у,1е>ч'с бущ.я

......

о Шогі)




